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امــروز

صفحه2  صفحه3

یکــی از زخم       های التیام       نیافته ارزی که آســیب جدی 
بــه تولید و اقتصاد وارد کرده، موضوع چندنرخی بودن ارز 
است. چندنرخی بودن ارز به منزله مانعی جدی برای توسعه 

صادرات کشور عمل کرده و به رانت و فساد دامن زده.
بعضی اعداد از  هزاران صفحه مقاله گویاتر است. نمونه 
اینکه بررســی       ها نشــان می دهد ارزش دلار در برابر  ریال 
طی ۹2سال  گذشــته،۱۶ هزار  برابر شده       است، یا اینکه در 
سال ۱3۰۸ که برای اولین بار طلا به عنوان پشتوانه پول ملی 
قرارگرفت )قبل از آن واحد پول قران و پشتوانه آن نقره بود( 
هر ریال  برابر با 3 گرم طلا بود، ولی در سال ۱۴۰۰ هر گرم طلا  
برابر با ۱۸ میلیون ریال شد. همه این ها یعنی طی یک قرن 
گذشته ارزش پول ملی مدام در حال کاهش بوده و برخی 
مواقع با شتاب بیشتر یا کمتر این مسیر را طی کرده است.

اما چرا این اتفاق رخ داده اســت؟ علاوه بر دلایل مختلف 
اقتصادی، می توان به ایرادات بنیادین نظام ارزی ایران اشاره 
کرد. اقتصاد ایران به دلیل نفتی و دولتی بودن دهه       هاست که 
به نوعی اسیر ارزهای خارجی به خصوص دلار و سیاست های 
پرنوسان آن شده است؛ دلارهایی که هم در سال های افزایش 
درآمدهای ارزی به دلیل سیاست های اشتباهات اقتصادی، 
کشور را به بیماری هلندی مبتلا می کند و هم در سال های 
تحریم و کمبود ارزی آتش کسری بودجه را شعله       ور می سازد 
و ویرانی به بار می آورد. علاوه بر این سیاست های پرنوسان، 
غیرکارشناسی و خلق       الساعه دولت ها درخصوص مدیریت 
ارزی و بازار ارز کلاف سردرگم دیگری شده است که باز کردن 
آن نیازمند برنامه       ریزی دقیق و مشورت       گرفتن از متخصصان 

و فعالان بخش خصوصی است.
برای مثال ارز ترجیحی آفتی اســت که سال هاست به 
دلیل سیاستگذاری های اشتباه حاکمیتی گریبان اقتصاد 
و صنعت کشــور را گرفته است و به       جز توزیع رانت، فساد، 
افزایش قاچاق، قیمت گذاری دستوری و کشتن انگیزه       های 
کارآفرینــان و تولیدکننــدگان واقعــی، حاصلی به همراه 
نداشته است؛ سیاســتی که بهانه اجرایی شدن آن همیشه 
ثبات قیمت ها و حمایت از معیشت دهک       های پایین جامعه 
بوده، ولی در عمل همیشه به تورم کالاهای اساسی دامن زده 
و اتفاقا با ایجاد انحصارگرایی به تلاطم بازار منجر شده است.

اجرای این سیاست اشتباه ارزی در شرایطی ادامه دارد 
که تاکنون مقام معظم رهبری به دفعات بر ثبات       بخشی به 
بــازار ارز و اهمیت آن تاکید داشــته اند که آخرین آن در 
دیدار با اعضای هیات دولت در شــهریورماه صورت گرفت. 
ثبات       بخشــی به بازار ارز که یکی از مهم ترین خواسته       های 
فعالان اقتصــادی و بخش خصوصی به شــمار می آید، به 
پیش بینی       پذیر شدن بازار، رشد سرمایه گذاری، افزایش تولید 
و بهبود محیط کســب وکار منجر خواهد شد و دولت برای 
تحقق این مهم علاوه بر حذف کامل ارز ترجیحی، باید دست 

به جراحی اساسی در سیاست های ارزی بزند.
یکــی از اقدامات مهمی که باید مــورد بازبینی جدی 
قرار گیرد مسدودســازی معادل ریالی مبلــغ ارزی مورد 
درخواست شــرکت ها و عدم توانایی شبکه رسمی تامین 
ارز در برآورده       سازی نیازهای ارزی واردات است. این اتفاق 
منجر به اخــلال در زنجیره تامین و امــکان برنامه       ریزی 
مناســب بنگاه های اقتصادی شــده و این در حالی است 
کــه بانک مرکزی به       تازگی، تخصیص ارز به شــرکت های 
واردکننده       ای را که قبل از تامین ارز نسبت به خرید ارز از 
بازار آزاد اقدام می کنند، ممنوع کرده اســت. برای حل این 
مشکل ما معتقدیم تولیدکنندگان باید در اولویت های تامین 
ارز قرار گیرند و امکان اســتفاده از واردات بدون انتقال ارز 
نیز احیا شــود. این عجیب اســت که در بسیاری از موارد 
مشاهده می شــود که تامین مواد اولیه و تجهیزات تولید 
در گروه های با اولویت پایین تخصیص ارز قرار می گیرند، 
آن هم در شــرایطی که شعار سال که از سوی رهبر انقلاب 

تعیین شده است بر رشد تولید تاکید دارد.
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۲.۵ برابر شدن تولید گندم با حمایت های دولت سیزدهم

۲.۵ برابر شدن تولید گندم با حمایت های دولت سیزدهم
مرتضی قدیمی  -        دولت سیزدهم با سیاست های حمایتی خود از جمله افزایش قیمت خرید تضمینی گندم، اجرای کشت قراردادی و همچنین جهش تولید در دیمزارها، تولید گندم را به ۲.5 برابر سال ۱۴۰۰ افزایش داد.

اجرای موفق این 
سیاست با نقش آفرینی 
وزارت جهاد کشاورزی 

در بخش تولید و 
محوریت سازمان برنامه 
و بودجه با پرداخت ۱5۶ 

هزار میلیارد تومان به 
کشاورزان زحمت کش 

کشور محقق شد. در 
حالی که در بازه زمانی 

دو سال اخیر حجم 
تولید گندم در کشور 
تقریبا ۲.5 برابر شده 

است اما میزان پرداخت 
دولت به گندمکاران 
نزدیک به هفت برابر 

شده است. 

با توجه به خرید حدود ۷ میلیون و ۱۹۶ هزار تن گندم از کشاورزان در سال گذشته 
با قیمت ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان، دولت سیزدهم در سال اول خود حدود ۸3 هزار و 3۰۰ 

میلیارد تومان به کشاورزان پرداخت و بودجه فعلی چیزی حدوداً دو برابر آن است.
در ســال ۱۴۰۰ تنها حدود 23 هزار میلیارد تومان به این امر اختصاص یافته بود 
بنابراین اختلاف فعلی پرداخت مطالبات گندمکاران در سال دوم دولت سیزدهم با سال 
آخر دولت دوازدهم چیزی حدود ۱33 هزار میلیارد تومان است؛ بودجه خرید تضمینی 
قرار بود از محل منابع هدفمندســازی یارانه ها ناشی از کاهش صادرات فرآورده های 
نفتی و همچنین پرداخت بهای گاز مصرفی توسط شرکتهای پتروشیمی تامین شود 
اما محقق نشــد. دولت ســیزدهم از یک سو خود را موظف به عهدی که با کشاورزان 
داشت می دانست و از سوی دیگر با افزایش مبلغ و حجم تولید گندم و نیز عدم تحقق 

منابع بودجه ای مواجه بود.
در این شــرایط با تدبیر سازمان برنامه و بودجه لایحه دوفوریتی اصلاح بودجه به 
مجلس ارائه داد تا بتواند از طریق مازاد درآمدهای نفتی این  طلب را تســویه کند اما 
نماینــدگان مجلس به دو فوریت ایــن لایحه رأی ندادند. پس از آن »داوود منظور«، 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه در صحن علنی مجلس شورای اسلامی گفت: تبصره 
)۱۴( بن بست است، این تبصره ناتراز بسته شده است. دولت برای اصلاح بودجه لایحه 
دو فوریتی ارائه کرد ولی مصوب نشد که در نتیجه پرداخت پول گندمکاران با مشکل 
مواجه می شــود و به دنبال راهکار جایگزین اســت. اما دولت در شهریور ماه راه حل 
جدیدی برای حل مساله پیدا کرد و با اخذ مجوز شورای عالی هماهنگی اقتصادی و 
مصوبه هیئت وزیران برای تامین مبلغ 3۵ هزار میلیارد تومان اقدام تا همان طور که 
توسط سازمان برنامه و بودجه کشور وعده داده شده بود، باقیمانده مطالبات کشاورزان 

در پایان مهر ماه تسویه شد.

گندم یکی از محصولات راهبردی غذایی در جهان است که پایه 
تامین امنیت غذایی انســان ها بشــمار می رود. اغلب دولت ها برای 
اطمینــان از تامین نیازهای خود، سیاســت خرید تضمینی گندم و 
ســایر محصولات راهبردی را اجرا می کنند. سیاستی که از یک سو 
اطمینان از فروش محصول را برای کشاورزان و از سوی دیگر تامین 

نیازهای غذایی برای مصرف کنندگان را به همراه دارد.
افزایــش قیمت خرید تضمین گندم از پنج هزار تومان در ســال 
۱۴۰۰ به ۱۱ هزار و ۵۰۰ تومان در سال ۱۴۰۱ و ۱۵ هزار تومان در 
هنگام برداشت محصول در سال ۱۴۰2 موجب افزایش تولید گندم در 
کشور از ۴.۵ میلیون تن به ۱۰.۴ میلیون تن در سال جاری شده است.

اجرای موفق این سیاست با نقش آفرینی وزارت جهاد کشاورزی 
در بخش تولید و محوریت ســازمان برنامه و بودجه با پرداخت ۱۵۶ 
هزار میلیارد تومان به کشــاورزان زحمت کش کشور محقق شد. در 
حالی که در بازه زمانی دو ســال اخیر حجم تولید گندم در کشــور 
تقریبا 2.۵ برابر شــده است اما میزان پرداخت دولت به گندمکاران 
نزدیک به هفت برابر شــده است. این نشان از همت جدی و برنامه 
ریزی دقیق دولت در سیاست گذاری و تامین منابع بودجه ای اجرای 

این سیاست راهبردی در کشور است.
در همین خصوص »محمدعلی نیکبخت« وزیر جهاد کشاورزی از 
پایان تســویه مطالبات گندم خریداری شده در سال زراعی ۱۴۰2-
۱۴۰۱ خبر داد و گفت: امسال وزارت جهاد کشاورزی با کمک دولت 
توانســت ۱۰ میلیون و 3۵۷ هزار تن گندم از کشاورزان 3۱ استان 

کشور خریداری کند.
وزیر جهادکشاورزی با تشکر از دولت مردمی افزود: رئیس جمهور 
در هر موقعیتی پیگیر مطالبات گندم کاران بود و از تاکیدات ایشــان 
در ه یئت دولت پرداخت مبلغ گندم به کشــاورزان در ســریعترین 

زمان ممکن بود.
نیکبخت با موثر خواندن اقدام وزارت جهادکشــاورزی در خرید 
تضمینی گندم یادآور شد: خرید این مقدار گندم در سال زراعی که 
پشت سر گذاشتیم؛ کشور را در گندم نان به خودکفایی رساند و یکی 
از توفیقات بزرگ دولت در تولید و تامین این محصول اســتراتژیک 
رقم خورد.وی در همین رابطه بار دیگر از کشــاورزان کشــور تشکر 
کرد و اظهار داشت: وزارت جهادکشاورزی به وعده خود در پرداخت 
مطالبات گندم کاران تا پایان مهرماه عمل کرد و این ایفای تعهد در 
حالیســت که میزان خرید تضمینی گندم نسبت به سال قبل آن از 

۴۴ درصد رشد برخوردار بود.
این اقدام بزرگ علیرغم مشــکلاتی بود که دولت در تامین منابع 
لازم برای خرید تضمینی گندم با آن مواجه شد. در بودجه سال جاری 
پیش بینی شده بود که ۸ میلیون تن گندم با قیمت ۱3 هزار تومان 
)با احتساب ۱۵۰۰ تومان حمایت غیرقیمتی بابت یارانه کود و بذر( 
از کشاورزان خریداری خواهد شد به همین دلیل برای این امر ۱۰۴ 
هزار میلیارد تومان بودجــه اختصاص یافته بود که از همین میزان 
بودجه نیز برای پرداخت مطالبات تبصره ۱۸، ســازمان بهزیستی و 

کمیته امداد امام خمینی کسر شده بود.
  هوشمندی سازی صنعت برق راهکاری برای افزایش 

امنیت شبکه
 این روزها که بحث استفاده از هوش مصنوعی افزایش یافته، 
صنعت برق کشورمان هم در تلاش است با هوشمندسازی شبکه 
برق هم خدمت بهتری ارائه دهد و هم امنیت بیشتری ایجاد کند.

 این روزها بحث استفاده از هوش مصنوعی به بحثی داغ در 
همه محافل علمی تبدیل شده و هر روزه اخباری در این زمینه 
منتشر می شود.شبکه برق کشورمان هم برای آنکه از این بحث 
عقب نماند تلاش خود را به کار گرفته تا حرفی در این باره داشته 
باشد.هوشمندسازی صنعت برق یکی از مهم ترین اقدام هایی است 
که وزارت نیرو و شرکت مدیریت شبکه برق ایران آن را دنبال 
می کنند.هوشمندسازی شــبکه برق هم ارائه خدمات را برای 
مصرف کنندگان آسان تر می سازد و هم افزایش امنیت شبکه را 
به دنبال دارد.اســتفاده از شمارگرهای هوشمند از جمله موارد 
مهم در هوشمندسازی شبکه برق محسوب می شود که هم به 

نفع شبکه و هم به نفع مشترکان است.
در همین زمینه، سخنگوی صنعت برق گفت: هوشمندسازی 
امن مهم ترین اقدام در حوزه پدافند غیرعامل است و توانستیم 
بیش از ۵۰ درصد مصرف برق مشترکان را به کنتورهای هوشمند 
تجهیز کنیــم و برنامه وزارت نیرو تجهیز بقیه مشــترکان به 
کنتورهای هوشمند برای در امان بودن از تخاصم دشمنان است.

بر اساس اعلام شرکت مدیریت شبکه برق ایران، »مصطفی 
رجبی مشهدی« افزود: صنعت برق یکی از زیرساخت های اصلی 
کشور است که اگر در آن اختلالی ایجاد شود، مشکلات اقتصادی، 
اجتماعی، سیاسی و نا امنی برای کشور به دلیل اختلال در سایر 
زیرساخت های کشور که وابستگی به برق شبکه سراسری دارند 

تحمیل می شود.

وزیر صمت: 
درباره سلاح 

ورزی بعدا 
صحبت می کنم

  » رفاه گمشده«، میراث یک دهه بی عملی در اقتصاد
 وزارت اقتصاد اعلام کرد: رشد اقتصادی بهار ۱۴۰2 با افزایش تولید ناخالص داخلی، رشد مثبت 
تشکیل سرمایه ثابت، کاهش بیکاری و افزایش مشارکت اقتصادی همراه است و قاعدتا با رشد با 

برآیند صفر دولت گذشته متفاوت خواهد بود.
به گزارش از وزارت امور اقتصادی و دارایی، این وزارتخانه در پاسخ به گزارش مورخ 2۹/۰۷/۱۴۰2 
روزنامه »ســازندگی« با تیتر »رفاه گمشده« توضیح داد: کیفیت رشــد اقتصادی و تداوم آن از 
اولویت های دولت سیزدهم است؛ تحلیل  داده های اقتصادی نشان می دهد در کنار رشد اقتصادی با 

احتساب نفت، رشد اقتصادی بدون نفت و سایر بخش ها نیز افزایش یافته است.
رشد اقتصادی بر اساس گزارش بانک مرکزی در 3 ماهه نخست امسال اقتصاد کشور با نفت، رشد 
۶.2 درصدی و بدون احتساب نفت، رشد ۵.۷ درصدی بوده و هرچند رشد بخش نفت در بهار امسال 
۱۶.۴ درصد به استناد گزارش بانک مرکزی بود، اما سایر بخش های اقتصادی نیز توانستند رشد 

بالایی را محقق کنند.
همچنین رشد اقتصادی بر اساس گزارش مرکز آمار ۷.۹ درصد با نفت و بدون نفت ۶.۱ درصد بدون 
نفت بوده است.رشد بخش نفت بر اساس این آمار ۱۹.۸ بوده اما سایر بخش ها نیز شاهد رشد متوازنی 
بودند و به روایت مرکز آمار تمام گروه های اقتصادی کشور بجز گروه کشاورزی رشد اقتصادی مثبت 

داشتند که این بخش نیز عمدتا به دلیل خشکسالی بوده است.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com

٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت

  سهم تولید از واردات بیشتر شد
آمارهای جدید بانک مرکزی از جزئیات واردات کشور در شش ماهه نخست سال جاری و مدت مشابه سال گذشته، نشان می دهد مقدار واردات از 2۶ میلیارد دلار در نیمه نخست سال گذشته به 3۰ میلیارد دلار در نیمه نخست سال جاری افزایش یافته است. 

با این حال بررسی جزئیات این ارقام نشان می دهد سهم و ارزش کالاهای اولیه، واسطه ای و سرمایه ای از واردات کشور به میزان چشمگیری افزایش یافته و در مقابل، سهم و ارزش کالاهای مصرفی از واردات کاهش یافته است.
افزایــش ســهم کالاهــای مورد اســتفاده در تولید همزمان با کاهش ســهم و ارزش کالاهای اولیه، نشــان می دهد ترکیب واردات کشــور، به نفع تولید تغییر کرده اســت. نظــارت بانک مرکزی بر مصارف ارزی کشــور، از جمله مهمتریــن عوامل این تغییر 
ترکیب در واردات بوده اســت.نکته دیگر در این رابطه، رشــد واردات نســبت به ســال گذشــته اســت. تخصیص ارز بیشــتر برای واردات، نشــانه ای روشــن از باز بودن دســت بانک مرکزی در تخصیص ارز به شــمار می رود. البته بانک مرکزی در تخصیص ارز، 
 ترکیــب مصــارف را در نظــر گرفته تا ذخایر ارزی کشــور صرف مهمترین نیازهای کشــور به ویژه نیازهای بخش تولید کشــور شــود. در نتیجه همین سیاســت، تخصیص ارز به نیازهای بخش تولید، به میزان چشــمگیری افزایش یافتــه در حالی که کالاهای 

مصرفی در واردات کشور، کمرنگ شده است.
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تدابیر دولت برای ساماندهی بازار خودرو
مریم لطفی      |     سخنگوی تعزیرات: گرانفروشی خودرو به بهانه آپشن های الزامی تخلف است.احقاق حقوق مردم به مردم اطمینان می دهیم به محض اطلاع و 

احراز جرم از دپو خودرو و گرانفروشی، به منظور احقاق حقوق مردم با متخلفان برخورد خواهیم کرد.

وزیرصنعت،معدنوتجارتدربارهبرکناری»حسینسلاحورزی«ازریاستاتاقبازرگانی،گفت:»دربارهسلاحورزیبعداصحبتمیکنم.«
»عباسعلیآبادی«امروز)شــنبه(درحاشــیهبازدیدازبیستوسومیننمایشگاهصنعتلوازمخانگیدرپاسخبهسوالخبرنگاراندرخصوصوضعیتسلاحورزیوجلسهشورای

عالینظارتبراتاقبازرگانی،افزود:دربارهسلاحورزیبعداصحبتمیکنم.
اواخرخردادماهانتخاباتهیاترئیسهاتاقبازرگانی،صنایعومعادنایرانبرگزارشدو»حسینسلاحورزی«بهطورغیرقانونیبهعنوانرئیسایناتاقانتخابشد.

جلســهشــورایعالــینظــارتبــرانتخابــاتاتــاقبازرگانــیایــرانیکــمآبــانبرگــزارشــدوطبــقتصمیــماعضا،حســینســلاحورزیکــهبــهطــورغیرقانونیبه
ریاستاتاقبازرگانیرسیدهبود،برکنارشد.

وزیر صمت: درباره سلاح 
ورزی بعدا صحبت می کنم

     وام مسکن برای خانواده های دارای فرزند 
افزایش یافت

سقفتسهیلاتخریدوجعالهتعمیرمسکناز
محلاوراقممتازبرایخانوادههایدارایفرزند

افزایشیافت.
طبقاعلامبانکمسکن،درراستایاجرای
قانون»حمایــتازخانوادهوجوانیجمعیت«،
ســقفتسهیلاتخریدوتعمیرمسکنازمحل
اوراقممتــازبهازایهرفرزندزیر۲۰ســالو

حداکثرتاچهارفرزندافزایشیافت.
بهازاییکفرزندزیر۲۰سالسن۲۵درصد،
دوفرزندزیر۲۰سال۵۰درصد،سهفرزندزیر
۲۰ســال۷۵درصدوچهارفرزندزیر۲۰سال
سن۱۰۰درصدبهسقفتسهیلاتخریدوتعمیر

مسکناضافهمیشود.
دورهبازپرداخــتتســهیلاتموضــوعاین
دســتورالعملدرتقسیطبهروشساده،بهازای
هرفرزندزیر۲۰ســالسن،بهمیزاندوسال
)درمجموعبرایپنجفرزندوحداکثرتاســقف

۱۰سال(قابلافزایشاست.
براســاسقانونحمایتازخانوادهوجوانی
جمعیت،اعطایاینتســهیلاتمشروطبهآن
استکهنرخباروریشهرستانمحلتولدپدرو

فرزندبالاتراز۲.۵نباشد.
باتوجهبهمهلتزماناجرایقانون،اعطای
تسهیلاتموضوعایندستورالعملحداکثرتاآبان

ماه۱۴۰۷امکانپذیرخواهدبود.
گفتنیاست؛درحالحاضرسقفتسهیلات
خریدمسکنازمحلاوراقممتازبرایمتقاضیان
درشــهرتهرانبهصورتانفرادی۴۰۰میلیون
تومــانودرحالتزوجین۸۰۰میلیونتومانو
سقفتسهیلاتجعاله)تعمیر(مسکندرتمامی

شهرهایکشور۱۶۰میلیونتوماناست.
چنانچهخانوادهایدارایچهارفرزندزیر۲۰
ســالســنبودهوپدربههمراهفرزندانمتولد
شهرتهرانباشند؛براســاسقانون»حمایتاز
خانوادهوجوانیجمعیت«اینخانوادهدرحالت
انفــرادیمیتواندعلاوهبر۴۰۰میلیونتومان
تســهیلاتخریدمسکنبهازایهرفرزند۱۰۰
میلیوندیگرودرمجموعتاسقف۸۰۰میلیون
تومانبرایخریدمسکنوهمچنینبرایتعمیر
مسکنعلاوهبر۱۶۰میلیونتومان،بهازایهر
فرزنــد۴۰میلیونتومانوبــهعبارتیتا۳۲۰
میلیونتوماندرقالبتسهیلاتجعالهازمحل

اوراقممتازبانکمسکناستفادهکند.
سقفتسهیلاتقابلاستفادهزوجیندرشهر
تهرانازمحلاوراقممتازبرایخریدمسکنیک
میلیاردو۶۰۰میلیونتومانوجعالهمسکن۳۲۰

میلیونتوماناست.
متقاضیاناینتسهیلاتمیتوانندبرایکسب
اطلاعاتبیشــتردرخصوصسقفتسهیلاتاز
محلاوراقممتازدرشــهرهایمختلفکشور
www.bank-بهپورتالبانکمســکنبهآدرس

maskan.irمراجعهکنند.

  سرمایه گذاری ۶ هزار میلیارد تومانی 
صندوق توسعه در بورس تا پایان امسال

رئیسســازمانبورسواوراقبهادارگفت:
صندوقتوســعهملیبراســاستعهدقانونیتا
پایانامســال۶هزارمیلیــاردتومانازطریق
صندوقتثبیت،دربورسسرمایهگذاریمیکند.
مجیدعشقیدرحاشــیهمراسمگرامیداشت
هفتهپدافندغیرعاملافزود:بازارسرمایهدربعُد
نرمافزاریوسختافزاریبراساسابلاغیههای
پدافندغیرعاملسعیکردهشرایطیرافراهمکند
کهآسیبپذیریناشیازبحرانهادرسامانههای
معاملاتیوپسازمعاملات،بهحداقلبرســدو
معاملاترادرشــرایطمختلفبهصورتروان

داشتهباشیم.
ویادامهداد:ازحیثتمهدیداتسیاستگذاری
اقتصادینیزباتعاملاتیکهبامراکزتصمیمگیری
وجوددارد،آسیبپذیریمربوطبهصنایعرابه
کمترینحدرســاندهایم.رئیسسازمانبورس
دربــارهریزششــاخصبــورسدرروزجاری
اظهارداشــت:نوســانهایبازارسرمایهدلایل
مختلفــیداردوایــنروزهابهدلیلشــرایط
ریسکسیســتماتیک،بازارعکسالعملمنفی
نشــاندادهواینمباحــثدردفعاتومقاطع
مختلفتکــرارشــدهوکنترلمیشــود.وی
همچنیندربارهموضوعمولدسازیداراییهادر
بورس،گفت:دربحثمولدسازیداراییهااعلام
آمادگیکردیمکههمهابزارهایبازارســرمایه
رادراختیــارهیاتمولدســازیقراردهیمتااز
آناســتفادهکنید،یکســریتحقیقاتجزئی
نیزنیازاســتکههمکاریکنیم.رئیسسازمان
بورسدرواکنشبهریزشبورساســتانبولو
اقداماحتمالیســازمانبورسبهریزشسهام،
گفت:اینموضوعدرشورایعالیبورسبررسی
میشود.ویخاطرنشانکرد:بازارسرمایهدرحال
حاضرمیزبانبالای۶۰میلیونسهامداراستکه
درابزارهایمختلفسرمایهگذاریکردهاند.این
افرادشاملنزدیکبه۵۰میلیونسهامدارعدالت
بوده،۱۰میلیونسهامدارمستقیمدراینبازار
حضوردارندوحدود۷۰۰شرکتسهامخودرا
دربازارسهامعرضهکردند.عشقیاظهارداشت:
بازارسرمایهبهدلیلنقشحیاتیخوددراقتصاد،
نیازمندهمکاریهمهجانبهدربحثسامانهها
وزیرساختهااستودراینحوزهنیزهمکاری
هایخوبیباسازمانپدافندغیرعاملداشتیم.
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گروهیازخودروســازانبااتخاذتدابیــرینظیرامتناعازعرضهواحتکار
خودرو،عدمارائهمحصولدرســامانهیکپارچهفروش،دســتاویزقراردادن
افزایشزیانانباشــته،فشاربهشورایرقابتبرایاخذمجوزافزایشقیمت
ومســائلیدیگرطیچندوقتاخیرســعیبرآنداشتندکهآرامشنسبی
بازارخودرورابرهمزنند.اینمسائلدرحالیمطرحاستکهبرایساماندهی
بازارخودرو،اگرچهتســریعدررونــدوارداتخودرومدنظردولتقرارگرفت
امانکتهقابلتوجهایناســتکهخودروسازانواردکنندگاناصلیخودرو
هســتند.همچنینقیمتبــالایخودروهایوارداتیبهگونهایاســتکه
تأثیــرچندانیبرایواقعیســازیقیمتخودروهایتولیــدداخلنداردو
خودروســازانهمچنانمیتوانندبهانههاییبرایگرانفروشیتولیداتخود
ارائهکنند.برایناساستجدیدنظردرسقفقیمتیخودروهایوارداتییکی
ازتدابیرپیشــنهادیاستکهمیتوانددرکنارافزایشوارداتخودرو،همگام
بادیگرسیاســتهایدولتبرایکاهشنوسانقیمتیوافزایشدسترسی

مردمبهخودرومؤثرواقعشود.

  انداختن توپ در زمین راهور و سازمان استاندارد
طــیچندوقتاخیربارهادربارهاختلافتولیدوعرضهمحصولاتایران
خودرووســایپا،گزارشهاییمنتشــرشــد.دراینگزارشهاتأکیدشدکه
خودروســازانبهعمدازعرضهمحصولاتخودکاستند.نماییازپارکینگ
خودروســازانهمنشــاندادکهتعدادقابلتوجهیازخودروهایکاملدر
پارکینگهاســتوشرکتخودروسازبرایتحویلآنهابهمردمهیچاقدامی
انجامنمیدهد.شرکتهایخودروساززمانیکهباخبراحتکارروبهروشدند
ودستشانروشد،توپرادرزمینراهوروسازمانملیاستانداردانداختند
وتأکیدکردندکهمجموعههاییادشــدهتعللداشتندوهنوزتأییدیههای

لازمراندادهاندومابهاجبارخودروهارانگهداشتهایم.

  پامتناع ازعرضه خودرو؛ تخلف آشکار
بعدازطرحاینموضوعاتواهیتوسطخودروسازاننهادهایقضاییبرای
شفافســازیوبرخوردباخاطیانواردعرصهشــدند.بهعنواننمونهاحمد

اصانلورئیسســازمانتعزیراتاظهارداشت:بازدیدگشتهایتعزیراتاز
پارکینگهایخودروسازاننشاندادکهموضوعامتناعازعرضهخودروهای
تولیدشدهوآمادهبهبازار،واقعیتدارد،البتهخودروسازانبرایعدمعرضه
هرمحصول،بهانههایخاصیرامطرحکردند.اصانلوافزود:برخیخودروها
چندماهیدرپارکینگخودروسازانبودومدعیبودندمجوزاستانداردیا
گواهیاســقاطندارند؛امابلافاصلهپسازرسانهایشدنموضوعوبازدید
گشتهایتعزیراتی،شرکتهایخودروسازشروعبهتحویلاینمحصولات
بهمشتریانکردند.همینرفتارخودروسازاننشاندادکهنگهداریخودروها
درپارکینگهابااهدافدیگریبودهونداشتنمجوزاستانداردوغیره،بهانه
بودهاست.رئیسسازمانتعزیراتتأکیدکرد:امتناعخودروسازانازعرضه
خودروهایتولیدشدهبهبازارباهرهدفوبهانهایکهصورتگرفتاقدام

متخلفانهایبهشمارمیآید.

  شیوه ای دیگر برای گرانفروشی
بعدازآنکهخودروســازانباترفندهایمذکورچندانموفقنشدندکه
زمینهگرانفروشیمحصولاتخودرافراهمکنندبحثتجهیزخودروهایشان
بهآپشنرا،راهبردیدیگربرایگرانفروشیمدنظرقراردادند.محمدعلی
اسفنانیسخنگویسازمانتعزیراتباتأکیدبرمجازاتخودروسازانبهدلیل
دپووگرانفروشــیگفت:اخیراًپروندهایباعنوانگرانفروشــیخودروساز
بــهناماضافهکردنآپشــنهاییکهجزءملزوماتاصلــیخودروبودهبه
شــعبرسیدگیبهتخلفاتارجاعشدهاست.اسفنانیاظهارداشت:برخی
خودروســازانباتوجیهعدمدریافتاســتانداردبرخیقطعاتخودروهای
تولیدشــدهویاعدمشمارهگذاریپلاک،اقدامبهدپوخودروهایتولیدی
خودداشتندکهبررسیوبرخوردشد.همچنینباپیگیریگشتمشترک
دریکیازپارکینگهایخودروســازانداخلیمشخصشدکهتعدادقابل
توجهیازخودروهادرپارکینگباتوجیهاتغیرقابلدفاعدپوشدهکهدر

مرتبهاولتذکردادهشدکهبخشیازخودروهابهبازارعرضهشد.
سخنگویسازمانتعزیراتباتأکیدبراینکهگرانفروشیخودروبهبهانه
آپشنهایالزامیتخلفاست،بیانداشت:باپیگیریهایمجددمشخصشد
کهحدودچهارهزارخودروهنوزدرپارکینگباقیماندهوتوجیهغیرمنطقی
خودروسازمبنیبرعدمدریافتنشاناستانداردقطعاتبهکاربردهدرخودرو
بوده،درحالیکهمجوزاستانداردقبلازتولیداخذمیشود.برایناساس
درراســتایاحقاقحقوقمردم،دستوردادهشدتاتمامیخودروهایدپو
شــدهمذکوربهمتقاضیانثبتنامکردهتحویلشود.همچنینپروندهدپو
خودروبهیکیازشعبرسیدگیارجاعشدتاچنانچهعامدانهبودنعمل
بهقصدنگهداریوگرانفروشیبهاثباتبرسدباخودروسازبرخوردقانونی
شود.اسفنانیتأکیدکرد:بهمردماطمینانمیدهیمبهمحضاطلاعواحراز
جرمازدپوخودرووگرانفروشی،بهمنظوراحقاقحقوقمردمبامتخلفان

برخوردخواهیمکرد.

 تدبیرعامدانه نقص قطعه
مدیرانارشــدراهوروسازمانملیاســتانداردایران،عنوانکردندکه
چنینموضوعاتیصحتنداردوتمامدرخواستهایخودروسازانبافوریت
بررسیشدهاســت.حتیبررسیپارکینگهانشاندادکهتمامخودروها
مجوزاســتانداردراپاسکردهاند.دراینمیاناتفاقدیگریهمتوســط
خودروســازانرقمخورد،خودروهاعامدانهبــانقصقطعهواردپارکینگ
میشدندتااگربازرسیصورتگرفت،خودروسازاننقصقطعهرابهانهعدم

عرضهخودروعنوانکنند.

طی چند وقت اخیر بارها 
درباره اختلاف تولید 

و عرضه محصولات 
ایران خودرو و سایپا، 

گزارش هایی منتشر شد. 
دراین گزارش ها تأکید 
شد که خودروسازان به 

عمد از عرضه محصولات 
خود کاستند. نمایی از 

پارکینگ خودروسازان 
هم نشان داد که تعداد 

قابل توجهی از خودروهای 
کامل در پارکینگ هاست.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1402/08/07
شماره : 1513

ایجاد کارگروه تکمیل زنجیره ریلی کریدورهای شرق به غرب از چین تا ایران 
وزیرراهوشهرسازیازتوافقبرایایجادکارگروهتکمیلزنجیرهریلیکریدورهای

شرقبهغربازچینبهقرقیزستان،ازبکستان،ترکمنستانوایرانخبرداد.
بهگزارشازوزارتراهوشهرسازی،»مهردادبذرپاش«کهبهمنظورشرکتدرنشست
نخستوزیرانکشورهایعضوپیمانشانگهایبههمراهمعاوناولرئیسجمهوردر
بیشکک)پایتختقرقیزستان(بهسرمیبرد،درحاشیهنشستهایدوجانبهمعاوناول
رئیسجمهوروهیأتهمراهبانخستوزیرانومقامهایروسیهوقرقیزستان،افزود:یکیاز
نکاتموردتوافقبانخستوزیرقرقیزستان،ساختمراکزلجستیکدرهردوکشوراست.
ویبیانداشت:بههمینمنظور،دربندرعباسیکمرکزلجستیکایجادخواهدشد
تــاتولیدکنندگانبتوانندکالابــهایرانصادرکنندوبرعکسبرایطرفایرانینیزدر

قرقیستانیکمرکزلجستیکبرایصادراتتولیداتایجادخواهدشد.
بذرپاشادامهداد:یکیازنکاتدیگریکهبسیارمهمبود،مسیرریلیاستکهازچین
بهقرقیزستان،ازبکستان،ترکمنستانوایران)تادریایجنوب(متصلمیشود.این،یک
شبکهریلیبسیارمهمدرراستایتکمیلزنجیرهکردیدورهایشرقبهغربمنطقهاست

کهتصمیمگرفتهشدکارگروهمشترکدرهمهکشورهادراینزمینهتشکیلشودوقرار
شدفردادرنشستشانگهایهماینموضوعبیشترپیگیریشود.

وزیرراهوشهرسازییادآورشد:نکتهدیگر،افزایشتعدادپروازهابهمنظورترددبهتر
تجاربودکهاینمهمنیزباتوافقهمراهشد.ویتاکیدکرد:محوربعدی،دربارهاستفادهاز
ارزهایمشترکملیدوکشوربودکهدراینزمینههمتصمیماتخوبیگرفتهشد.بذرپاش
گفت:همچنینهمهپروژههایمشترکمهمباروسیهبررسیوتصمیماتخوبیگرفته
شد.وزیرراهوشهرسازیتصریحکرد:درزمینهمشکلکامیونهایروسیکهبهایران
سفرمیکنندیابرعکس،آنهمکهازمرزجمهوریآذربایجانمیگذرند،گفتوگوهایی
انجامشدوقراراستوزرایایران،روسیهوجمهوریآذربایجاندرمنطقهحاضرباشند
ومشکلاترارفعکنند.ویگفت:سرمایهگذاریدرپروژههایریلیوحملونقلیهم
درایننشستهامطرحشد.بیستودومیننشستنخستوزیرانکشورهایعضوپیمان
شانگهای،پنجشنبهدربیشککپایتختقرقیزستان،باحضوروزیرراهوشهرسازیآغاز
شد.دردیدارمحمدمخبرمعاوناولرئیسجمهوربا»عاقلبیکجباراف«نخستوزیر
اینکشــور،توافقشــدکهوزرایراهدرهمینسفربرایراهاندازییکمسیرریلیاز

قرقیزستانتاازبکستان،ترکمنستانوایران،مذاکرهوتفاهمکنند.

  اجرای ۳۳۰ هزار واحد نهضت ملی در روستاها
معاونمسکنروستاییبنیادمسکنانقلاباسلامیبابیاناجراییشدن۳۳۰هزارواحدنهضتملیدرروستاهاازبرنامهآنبنیادبرایواگذارییکمیلیونقطعهزمینبهواجدانشرایططیامسالوسالآیندهخبرداد.بهگزارشازوزارتراهوشهرسازی،»مجید
جودی«ازاجراییشدن۳۳۰هزارواحدمسکونیدرروستاهاتوسطآنبنیادخبرداد.معاونمسکنروستاییبنیادمسکنانقلاباسلامیگفت:ازابتدایاجرایطرحنهضتملیمسکنتاکنون،۱۷۵هزارواحددرروستاهابهاتمامرسیدهوتحویلمتقاضیانشدهاستو
۱۵۵هزارواحدنیزدرحالساختاست.جودیتصریحکرد:باتوجهبهحمایتدولتازمسکنروستاییتعدادواحدهاییکهسالانهدرروستاهااحداثمیشونداز۲۰۰هزارواحدبه۳۵۰هزارواحدافزایشیافتهاست.همچنینمیزانتسهیلاتمسکنروستایینیزاز۲۰۰

میلیونتومانبهازایهرواحدبه۳۵۰میلیونتومانرسیدهاست.

داخلی سازی ۶۵ درصدی لوازم خانگی
معاونصنایععمومیوزارتصنعت،معدنوتجارتضمناشاره
بهعمقداخلیسازی۶۵درصدیلوازمخانگی،افزایشرضایتمندی
مــردمازکیفیتاینمحصولاترامدنظرقراردادوگفت:الزامات
درحوزهضمانتوخدماتپسازفروشافزایشیافتهوســنجش

رضایتمندیرادردستورکارقراردادهایم.
محمدمهدیبرادرانبابیاناینکهبعدازتشدیدتحریمها،شاید
اســتنباطابتداییاینبودکهدرحــوزهلوازمخانگی،دچارچالش
برایتامیننیازهایداخلیشــویموحتیبرخیازشرکتهایبه
نام،مشمولتحریمشدند،تصریحکرد:امادرعملنهتنهاباتولیدو

شبکهفروشبیشتر،توانستیماینتحریمهارابیاثرکنیم،بلکهباارائهمحصولاتجدیدتر،خدماتمناسبتروشبکهفروشوسیع
تر،شرکتیکهتحریمآمریکابود،موفقشددرسالگذشتهفروشخودرادرداخلکشور،بهدوبرابربرساند.بهطوریکهفروش

اینشرکتازعدد۱۲۰۰میلیاردبه۲۴۰۰میلیاردتومانرسید.
معاونصنایععمومیوزارتصمتبااشارهبهبحثعمقداخلیسازیلوازمخانگی،گفت:عمقتولیدیکیازبحثهایمهمدر
لوازمخانگیاستکهنشانمیدهدچهمیزانازمواداولیهوقطعاتوتجهیزاتیکهدرمحصولنهاییبهکارگرفتهشده،بیشتر

داخلیشدهاست.
ویبابیاناینکهاگرعمدهقطعاتیکلوازمخانگیراواردکنیم،عمقتولیدکمتریداریموبهسمتمحصولاتمونتاژیمیرویم،
اظهارکرد:برایمحاسبهعمقتولید،محصولنهاییقیمتگذاریمیشودومیزانارزتخصیصیرامحاسبهمیکنند.اگردریک
محصولکهمثلا۱۰میلیونتومانقیمتدارد،۵میلیونارزتخصیصدادهباشیم،یعنیبهعمقداخلیسازی۵۰درصدیرسیدهایم،
اگرارزکمترتخصیصدهیموشرکتتلاشکندبرخیقطعاتراداخلیسازیکند،بهعمقداخلیسازیبیشتریرسیدهایم.

برادرانبابیاناینکهاینرشــدصنعتلوازمخانگینشــانازعمقداخلیسازی۶۵درصدیدارد،گفت:البتهبایدبهایننکته
توجهکردکهاگرعمقداخلیسازیمحصولاتسابقیکهدرسهسالگذشتهتولیدمیکردیم،محاسبهشود،عمقتولیدبهبالای
۸۰درصدهممیرسید.اماتصمیمگرفتیمخطوطتولیدرابهروزکنیمومحصولاتیکهموردانتظارمشتریاستراتولیدکنیم

کهنیازمندارزبریبیشتریاست.
معاونوزیرصمتدرحاشیهنمایشگاهلوازمخانگیدرگفتوگوباصداوسیمابابیاناینکهدرحوزهیخچالبهجزکمپرسور
۱۰۰درصدسایرقطعاتداخلیسازیشدهوکمپرسورهمازمحصولاتیاستکهدربرخیکشورهاتولیدمیشود،تصریحکرد:
ارزشبازارلوازمخانگی۶میلیارددلارومیزانوارداتقطعاتلوازمخانگیسالانه۲.۵میلیارددلاراستکهالبتهصادراتبهکاهش

ارزبریکمکمیکند.

معــاونحملونقلوزیرراهوشهرســازیباتاکیدبرجایگاهو
اهمیــتطرحجامعحملونقلکشــورونقشآندربرنامهریزی
توســعهیکپارچهسامانههایحملونقلکشورگفت:اینطرحدر

سهفازسیستماتیکدرحالتدویناست.
شهریارافندیزادهدرخصوصبرنامههاواقداماتاینمعاونت
درراســتایبرنامهریزیتوســعهیکپارچهسامانههایحملونقل
کشــورتوضیحدادوگفت:طرحجامعحملونقلکشور،سندی
استکهطبققانوناحکامدائمیبرنامههایتوسعهکشور،تدوین
برنامههایکوتاهمدت،میانمدتوبلندمدتکشوردرزمینهتوسعه

زیرساختهایحملونقلدرهمهزیربخشهابایدبرپایهآنانجامشود.
ویدرادامهمروریبرپیشینهطرحجامعحملونقلکشورداشتوخاطرنشانکرد:طرحجامعحملونقلبهعنوانمهمترین
ســندبالادستیبرنامهریزیوتوســعهزیرساختهایحملونقلکشوردرسالهایمیانیدهه۶۰هجریخورشیدیموردتوجه
ویژهقرارگرفتولیبهعللگوناگونتاکنونبهسرانجامنرسیدهاستامادرچندسالاخیربهطورخاصوویژهدردستورکاراین

معاونتقرارگرفتهاست.
معاونحملونقلوزیرراهوشهرسازیادامهداد:درتلاشاخیربرایتدوینسندطرحجامعازتوانمراکزبرترعلمیودانشگاهی
ومهندسینمشاوربابالاترینرتبههادرحوزهراهوحملونقلبهصورتتواماناستفادهشدهاست.اینطرحبهصورتسیستماتیک
درسهبخشدرحالپیشرفتاست.فازاولآنباعنوانپیشبینیتقاضاتاافق۱۴۱۴بهاتمامرسیدهوبهعنوانورودیفازدومبا
رویکردتعیینشبکهبهینهحملونقلدرشیوههایمختلفمورداستفادهوبراساسشاخصهاومعیارهایحملونقلی،زیستمحیطی

واقتصادیطراحیشدهودرمراحلپایانیخودقرارگرفتهاست.
معاونحملونقلوزیرراهوشهرسازیافزود:همزمانباپیشرفتفازدوم،فازسومباعنوانطراحیتلفیقیشبکهحملونقلزمینی
هواییودریاییدردستاجراستکهماحصلآنطراحیشبکهاییکپارچهبرایجابهجاییبارومسافردرشکلبهینهآناست.

طبقاعلاموزارتراهوشهرسازی،افندیزادهتوضیحداد:اسنادمتعددیهمچونسیاستهایکلینظامدربخشحملونقل،
قانوناحکامدائمیبرنامههایتوسعهکشور،قانونتوسعهحملونقلعمومیومدیریتمصرفسوخت،سندملیآمایشسرزمین

وسندآمایشمراکزلجستیککشوربهعنواناسنادبالادستیآنموردبررسیقرارگرفتهاست.
ویدرپایانابرازامیدواریکردباهمکاریوکوششسازمانهایزیرمجموعهوگروههایمشاوراعمازشرکتهایمهندسین
مشــاورودانشــگاهها،فرایندمطالعاتطرحجامعحملونقلکشورتکمیلشدهوبسترمناسببرایبرنامهریزیومدیریتکلان

حوزهحملونقلفراهمشود.

تدوین طرح جامع حمل ونقل در ۳ فاز
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تلاش برای القای افزایش نرخ ارز

رضا مظفری  |     وزیر امور اقتصادی و دارایی با تاکید بر اینکه باید در کشور پدافند غیرعامل مورد توجه قرار گیرد، گفت که با وجود 
دستاوردهایی که در یک دهه اخیر در عرصه مصونیت علمی داشتیم، در عرصه آسیب های روانی کمتر موفق بودیم و این به دلیل 

قوت جریان رسانه ها و شبکه های اجتماعی است که در پی القای آن هستند.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

رئیسسازمانبورسواوراقبهادارگفت:صندوقتوسعهملیبراساستعهدقانونیتاپایانامسال۶هزارمیلیاردتومانازطریقصندوقتثبیت،دربورسسرمایهگذاریمیکند.
مجیدعشقیدرحاشیهمراسمگرامیداشتهفتهپدافندغیرعاملافزود:بازارسرمایهدربعُدنرمافزاریوسختافزاریبراساسابلاغیههایپدافندغیرعاملسعیکردهشرایطیرافراهمکندکه
آسیبپذیریناشیازبحرانهادرسامانههایمعاملاتیوپسازمعاملات،بهحداقلبرسدومعاملاترادرشرایطمختلفبهصورتروانداشتهباشیم.ویادامهداد:ازحیثتمهدیداتسیاستگذاری
اقتصادینیزباتعاملاتیکهبامراکزتصمیمگیریوجوددارد،آسیبپذیریمربوطبهصنایعرابهکمترینحدرساندهایم.رئیسسازمانبورسدربارهریزششاخصبورسدرروزجاریاظهارداشت:
نوسانهایبازارسرمایهدلایلمختلفیداردواینروزهابهدلیلشرایطریسکسیستماتیک،بازارعکسالعملمنفینشاندادهواینمباحثدردفعاتومقاطعمختلفتکرارشدهوکنترلمیشود.
ویهمچنیندربارهموضوعمولدسازیداراییهادربورس،گفت:دربحثمولدسازیداراییهااعلامآمادگیکردیمکههمهابزارهایبازارسرمایهرادراختیارهیاتمولدسازیقراردهیمتاازآن

استفادهکنید،یکسریتحقیقاتجزئینیزنیازاستکههمکاریکنیم.

تزریق ۶۰۰۰ میلیارد تومان 
دیگر به بورس تا پایان 
سال

  بازگشت شــاخص بورس به زیر ۲ میلیون 
واحد

معاملاتدربازاربورسروندنزولیداشــتو
شاخصبورسباکاهشبیشاز۴۶هزارواحدی
نسبتبهآخرینروزهفتهبهیکمیلیونو۹۵۵

هزارواحدرسید.
بازارســرمایهدرنخســتینروزهفتهجاری
روندنزولیراســپریکرد.شــاخصکلبازار
بورسباکاهش۴۶هزارو۳۸۴واحدینسبت
بهچهارشنبههفتهگذشته)سومآبانماه(بهیک
میلیونو۹۵۵هزارواحدرســید.شاخصکل
هــموزننیزدرمعاملاتامروزکاهش۲۱هزار
و۹۵۰واحدیراتجربهکردوروی۶۵۴هزارو

۷۷۵واحدایستاد.
دراینبازاربیشاز۲۸۸معاملهبهارزشــی
بالغبر۳۹هزارو۶۲۶میلیاردریالانجامشد.

فولادمبارکهاصفهان،صنایعپتروشیمیخلیج
فارس،سرمایهگذاریتامیناجتماعی،پالایش
نفتاصفهان،بانکملت،ملیصنایعمسایران
ومعدنیوصنعتیچادرملومهمتریننمادهای
تاثیرگذاربرشــاخصکلبازاربورسبودندکه
همهایننمادهاروندنزولیرانسبتبهآخرین

روزهفتهگذشتهسپریکردند.
بربــازارفرابــورسنیزهمیــنروندنزولی
حکمفرمابود.شــاخصکلدراینبازاربا۶۴۷
واحدکاهشنسبتبهآخرینروزهفتهگذشته
به۲۳هزارو۹۲۸واحدرسید.دراینبازاربیش
از۱۳۸هزارمعاملهبهارزشیبالغبر۲۵هزارو

۲۰۷میلیاردریالانجامشد.
پلیمرآریاساسول،سرمایهگذاریمالیسپهر
صــادرات،ایرانخودرودیــزل،فولادهرمزگان
جنوب،پتروشیمیزاگرس،سرمایهگذاریصبا
تامینوپالایشنفتلاوانتاثیرگذارتریننمادها
برشــاخصکلبازارفرابورسبودندکههمگی
آنهانیزمانندبازاربورسروندنزولیرانسبتبه

آخرینروزهفتهگذشتهراتجربهکردند.

   پیشــرفت ۷۰ درصدی ۳ هزار و ۵۰۰ 
واحدِ نهضت ملی مسکن استان تهران

مدیرکلراهوشهرسازیاستانتهرانگفت:
سههزارو۵۰۰واحددرنهضتملیمسکناستان

تهراندارایپیشرفتبالای۷۰درصداست.
بهگزارشازوزارتراهوشهرسازی،»حسین
جنتی«دربارهوضعیتپیشــرفتطرحنهضت
ملیمســکندراســتانتهرانافــزود:تاکنون
ســههزارو۵۰۰واحددرپروژههاینهضتملی
مســکناستانباپیشــرفتبیشاز۷۰درصد
همراهشــدهاندکه۲هزارواحــدآنهادردهه
فجربهبهرهبرداریمیرسدوتحویلمتقاضیان

خواهدشد.
مدیرکلراهوشهرسازیاستانتهرانبابیان
اینکهیکمیلیوننفرمتقاضیازاســتانتهران
درطرحنهضتملیمســکنثبتنامکردهاند،
ادامهداد:ازاینتعداد،۱۶۰هزارنفرواجدچهار

شرطقانونیبودندوتاییدنهاییشدند.
جنتیاظهارداشت:همچنینزمینموردنیاز
برای۱۲۰هزارنفرتامینشدهوعملیاتاجرایی

۵۰هزارواحدنیزآغازشدهاست.
ویبااشارهبهتامیناراضیدرطرح»حمایت
ازخانــوادهوجوانیجمعیت«گفت:درمجموع
۲هزارهکتارزمیندراســتانتهرانشناسایی
شدهاستودرمراحلمختلفتاییدقراردارد.

مدیرکلراهوشهرسازیاستانتهرانیادآور
شد:بیشتریناراضیتامینشدهدراستانتهران
بااستفادهازروشالحاقبهمحدودهشهرهابوده
ودرحــالتوافقبابخشخصوصیبرایتامین

۲۵۰هکتارزمینهستیم.
جنتیتاکیدکرد:برایاستفادهازاراضیمازاد
سایردســتگاههایدولتیدرطرحنهضتملی
مسکنبهمیزان۴۰هکتاربرنامهریزیشدهاست.

بازار سهام به زودی   زیان بیمه شدگان 
پرداخت می شود

باگذشــتیکسالازاجرایطرحسهامیار
)بیمهسبدســهام(دربازارسرمایه،محاسبات
مربوطبهخســاراتوزیانبیمهشدگاندراین
طرحانجاموبهزودیبهحسابآنهاواریزخواهد
شد.طرحسهامیارسالگذشتهباهدفحمایت
ازسهامدارانخرددربازارسهاموبهمنظوربیمه
کردنســبدسهاماشخاصدارایحداکثر۱۰۰
میلیونتومانسبدســهامعملیاتیودرپایان
معاملاتامروز)۴آبانماه۱۴۰۲(باگذشــت

یکسالازاجرایآنسررسیدشد.
براســاساینازابتدااینطرحبااســتقبال
سرمایهگذارانمواجهشدوبیشاز۵۰۰هزارنفر
ازسهامدارانخردباپرداختفقطیکریالقادر
بهاستفادهازمزایایآندربازاربودند.سهامداران
بااستفادهازاینطرحوبهشرطنگهداریسبد
سهامخودظرفیکسالازتاریخشروعطرح،
سبدسهامخودرادربرابرنوساناتقیمتبیمه
کردند.بدینترتیببراساساطلاعاتدریافتیاز
سازمانبورس،محاسباتمربوطبهخساراتبیمه
شدگاندراینطرحانجاموبهزودیبهحساب
آنهاواریزخواهدشد.اینطرحازمنظرتاثیرگذاری
برروندبازارســهام،بــاموفقیتبهمرحلهاجرا
رسید،بهگونهایکهدرتاریخاجرایآن،شاهد
تغییرروندبازارورشــدشــاخصپسازلمس

پایینترینمقداردرطولسال۱۴۰۱بودیم.

جامعه ای که به ظاهر با 
یک تهدید علمی مواجه 

نباشد، به دلیل آسیب 
پذیری در حوزه روانی 

در حوزه علمی هم دچار 
کاستی می شود و این داد 

و ستد ضعیفی است که 
بین رویکردهای پدافندی 
در حوزه متغیرهای عینی 

و روانی اقتصاد وجود 
دارد .

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1402/08/07
شماره : 1513

سیداحسانخاندوزیدرمراسمگرامیداشتهفتهپدافندغیرعاملاظهارداشت:کمالخردورزیآناستکهدربارهتهدیدات
آیندهبهشکلپیشگیرانهاقدامکنیم،بهویژهبرایاقتصادیکههدفخودرا»اقتصادقوی«قراردادهاستودشمنانشتضعیف

آنرادردستورکارخودقراردادهاندبایدپدافندغیرعاملدرحوزهاقتصادبهشکلویژهایموردتوجهقرارگیرد.
ویافزود:سایرکشورهاهمبهاینملاحظهنیازدارند،زیراذاتاقتصادجهانیامروزپیوندناگسستیبامخاطراتنسبتبه

آیندهداردواقتصادهاتلاشمیکننداقداماتخودرابهحلاینمخاطراتمعطوفکنند.
وزیراقتصادگفت:دراقتصادایرانبهصورتمضاعفبهپدافندغیرعاملنیازداریم،زیرابهشکلویژهایباتهدیداتاقتصادی
برایایجاداختلالدرمســیررشــدوپیشرفتایرانمواجهیمودستگاههایبسیاریدرجهانبودجهمیگیرندکهبخشهای

مختلفاقتصادایرانرادچارشکستکنند.
ویبیانداشت:تهدیداقتصادییکبعدعلمیویکبعدروانیداردومادرهردوبعددرصدرکشورهاییهستیمکهموضوع
چنینمخاصماتودشمنیهاییقراردارندوبایددرزمینهآسیبناپذیرشدندشمنیهانیزدرصدرکشورهایمقاومقرارگیریم.
خاندوزیادامهداد:باتلاشهایانجامشدهدردهههایاخیرشاهداقداماتارزشمندیبودیمکهبرایعامهمردموجامعه
قابلبازگوکردننیســتونمیتوانهرســاعتآماریازهجومسایبریبهشبکههایاطلاعاتیکشور)اقتصادیومالی(ارائه

کرد،بااینحالدرکمترمواردیدچارشکستسیستمیشدیم.

ویباتاکیدبراینکهبایدپدافندغیرعاملبرایاقتصاددرجهاهمیتبیشــترینســبتبهگذشته
داشــتهباشد،افزود:باوجوددستاوردهاییکهدریکدههاخیردرعرصهمصونیتعلمیداشتیم،در

عرصهآسیبهایروانیکمترموفقبودیم.
وزیراقتصاداضافهکرد:اینشکســتبهدلیلقوتجریانرسانههاوشبکههایاجتماعیاستکه
درپیالقایآنهســتند.برایمثالممکناســتدرهراقتصادیبامسالهتامینکالاهاواقلاممواجه
نباشیدامافقطبهدلیلجنگروانیکهایجادمیشود،رفتاریدرجامعهشکلمیدهدکهدریکماه

آیندهکمیابیحاصلمیشود.
ویبیانداشــت:جامعهایکهبهظاهربایکتهدیدعلمیمواجهنباشد،بهدلیلآسیبپذیریدر
حوزهروانیدرحوزهعلمیهمدچارکاستیمیشودوایندادوستدضعیفیاستکهبینرویکردهای
پدافندیدرحوزهمتغیرهایعینیوروانیاقتصادوجودداردوبایدتمرکزبیشترینسبتبهوزناین

دستهازمتغیرهایروانیوذهنیداشتهباشیم.
خاندوزیگفت:امروزمیگویندکهنرخارزدرسال۱۴۰۳افزایشمییابدوجامعهراآمادهمیکنند
تااگردرعملموفقنشدند،درتشویشروانیفضایاقتصادموفقشوندوجامعهوفعالاناقتصادیدر

حوزهتجارتومالیبهاینسمتبروندکهایناتفاقرابااینفرآیندذهنیبسازند.
ویتصریحکرد:بسیاریازمشکلاتکهدرسال۹۷درشروعدوردومتحریمهاباآنمواجهبودیمو
تاامروزهمگریباناقتصادراگرفتهاست،اگرپیشدستینمیکردیموهمهکانالهاینقلوانتقالرا
بهسوئیفتوکانالهایانتقالرسانمتصلنمیکردیم،یادربحثهایمختلفسیاستهایبودجهای،
بودجهرابهدرآمدهاینفتیمتصلنمیکردیمونگاهپدافندیداشتیم،مشکلاتحاضربهوجودنمیآمد.
وزیراقتصادادامهداد:نگاهپدافندیدردولتسیزدهموجودداردواگرضعفهایسیستمیبیش

ازاینتدبیرمیشد،بسیاریازمشکلاترانداشتیم.
ویازهمکارانخوددرهمهدستگاههایتابعهوزارتاقتصادخواستتاپایانسالبرایانواعمختلف
رخدادهاییکهمیتواندسیستمعملکردیدرگمرک،مالیات،خزانهداری،بیمهمرکزیوسایربخشها
دچاراختلالجدیکند،دفترچهقرمزشرایطخاصتهیهکنندکهدرصورترخدادناتفاقی،درساعت

نخستدستگاههاومقاماتمسوولآنهامشخصشود.
درادامهایننشستمعاوننیرویانسانیوزیراقتصادورییسکمیتهاصلیپدافندغیرعاملوزارت
اقتصاد،گفت:۲۰ســالاســتکهبحثپدافندغیرعاملدرکشــوروجودداردوامسالباابلاغقانون
تشکیلپدافندغیرعامل،کاربهصورتمستقلپیگیریمیشودووزارتاقتصادبهعنوانابرسازمانبا
داشتن۳۳کمیتهپدافنددردستگاههایوابستهوداشتن۳۱کمیتهاستانیدرکل۶۴کمیتهپدافند

غیرعامل،کارراپیگیریمیکند.
»رضاخواجهنائینی«اظهارداشــت:درحوزهپدافندغیرعامل،موضوعاصلیکاهشآسیبپذیری
اســتوباتشکیلسازمانوکمیته،سهبرنامهدروزارتاقتصادپیگیریمیشود؛بحثنخست،سند
جامعوساختارســازیموجود،تشکیلکمیتهها،ابلاغدستورالعملوشکلگیریسازمانهایوابسته

استکهبهخوبیانجامشدهاست.
ویافزود:موضوعبعدبرنامهعملیاتیاست،اینسندبرنامهراهمادرآیندهاستواولویتاصلیدر
حوزهوزارتاقتصادچهارحوزهاصلیاست؛حوزهنخستکهدرهمهزمینههاسایهافکندهبحثرسانهای
پدافندغیرعاملاست،تدبیربرایاینموضوعکاهشآسیبهاییکهناشیازتولیدخبرهاینادرست،
خبرهــایغیرموثق،ایجادزمینهنارضایتیدرامــوراقتصادیبرایمردمبهعنوانیکیازاولویتهای
اقتصادیاست.رئیسکمیتهاصلیپدافندغیرعاملوزارتاقتصادبیانداشت:موضوعدیگرسامانههایی
همچونســامانهمالیاتی،گمرکیومواردیازایندســتاستکهمردمدروزارتاقتصادباآندرگیر

هستندوکاهشآسیبدراینموضوعدغدغهوزیراقتصاداستوایناولویتمااست.
ویادامهداد:موضوعدیگر،بحثزیرســاختیاستکهآسیبآنمیتواندمشکلاتیایجادکند.در
حوزهاطلاعاتیکهتصمیمگیریانجاممیشودوایندراولویتوزارتاقتصاداست.همچنینموضوع

دیگرحملاتسایبریاستکهدرنظرگرفتهشدهاست.
خواجهنائینیابرازامیدواریکرد:باکارعلمیکهدروزارتخانهودستگاههایتابعهانجاممیشود،
علاوهبرکاراجرایی،بانهاییشدنبرنامههایعملیاتیسالآیندهبتوانیمدستاوردهایبهدستآمده

رابهاطلاععمومبرسانیم.

اشتغالزایی برای ۶۷۰ هزار روستایی با تکیه بر مهارت افزایی
در۲سالاخیر،نرخبیکاریدرروستاها۱،۷درصدکاهشیافتهاست.

احیای۹۰۰واحدتولیدیدرروستاهااحیای۹۰۰واحدصنعتیوتولیدیدرقالب
طرحهایخردوخانگیدرروســتاهاورفعموانعنیزمنجربهبازگشــتنیرویکارو

اشتغالزاییپایدارشدهاست.
دولتسیزدهمباهدفبسترسازیاشتغالپایداردرکناررفعموانعتولید،آموزشهای
مهارتیوفنیوحرفهایرابهدرونروستاهابردهاست،تاروستاییانازمسیرفراگرفتنعلم
ومهارتبهاشتغالدستیابندودرچرخهتولیدوکارآفرینیکشورنقشاساسیایفاکنند.
طبقآخرینگزارشازسویمعاونتتوسعهروستایی،مناطقمحروموعشایرریاست
جمهوری،دردولتسیزدهمبااحیایطرحهایروستاییوارائهآموزشهایمهارتیبیش

از۶۷۰هزارنفرازروستاییانشاغلشدهاند.
درمدتدوسالیکهازعمردولتسیزدهمسپریمیشود،نرخبیکاریدرروستاها
۱،۷درصدکاهشیافته،۴۰درصدازخدماتاشتغالزاییدستگاههایاجراییبهسمت
روستاهاسوقدادهشدهوسطوحدرآمدیروستاییانازمحلصندوقبیمهروستاییبا

افزایش۷۰درصدیمواجهشدهاست.
برایناساس،در۲سالهعمرسیزدهم۳۴هزارطرحعمرانیوزیربناییروستاییبه
ارزش۷۰هزارمیلیاردتومانبهبهرهبرداریرسیدهاستودرمهرماهامسال،۲هزارطرح
اقتصادیهمزمانباروزروستاوعشایردرروستاهابهارزش۱۰هزارمیلیاردتومانافتتاح
شد.احیای۹۰۰واحدصنعتیوتولیدیدرقالبطرحهایخردوخانگیدرروستاهاو

رفعموانعنیزمنجربهبازگشتنیرویکارواشتغالزاییپایدارشدهاست.
دولتســیزدهمازیکسوبااحیاوتکمیلطرحهایاقتصادیوتولیدیوازسوی
دیگرباارائهآموزشهایمهارتیدرصدداستتاسهماشتغالدرروستاهاراافزایشدهد.
درکنارراهاندازیطرحهایصنعتیوتولیدینقشآموزشهایمهارتیانکارناپذیراست.
آموزشساکنانروستاهاباهدفکمکبهتوسعهاقتصادی،عدالتآموزشیدرمناطق
روستایی،توانمندسازیزنانروستا،افزایشدرآمدوکاهشهزینههایخانوارودرنهایت

ماندگاریساکنیندرروستاهاصورتمیگیرد.
تنوعرشتههایمهارتیوظرفیتمنابعیدرمناطقروستاهازمینهاشتغالروستاییان
رافراهمکردهاستهمچنینبستههایحمایتیدولتمنجرشدهاستتازمینهبازگشت
بهروستاهافراهمشود.روستاهادارایظرفیتهایبکرفراوانیبرایایجادفرصتهای
شغلیجدیددرحوزههایکشاورزی،گردشگری،مشاغلخانگی،خدماتوسایرموارد
هستندکهارائهآموزشهایمهارتیبهافرادجویایکارنهتنهانیازبازارکاررابرطرف

میکندبلکهمنجربهافزایشنرخاشــتغالومشارکتاقتصادیوکاهشنرخبیکاری
میشود.توانمندسازیساکنانروستاهاازمهاجرتروستاییبهشهرهاجلوگیریکرده
وباعثتوازنوتوســعهعدالتاجتماعیدرارائهآموزشهاوتوسعهکارگاههایخردو
کلانومشاغلخانگیمیشود.آموزشمهارتبهروستاییاندرراستایقانونحمایتاز
توسعهوایجاداشتغالپایداردرمناطقروستاییوعشایریاستکههدفازبرگزاری
آموزشهاگسترشعدالتاجتماعیدرمناطقروستاییوجلوگیریازمهاجرتبیرویه
وگسترشپدیدهحاشیهنشینیشهرها،تحققپیشرفتفرهنگی-اجتماعیباارتقای
کیفیتجمعیت،افزایشنشــاطواصلاحسبکزندگیمطابقالگویاسلامی،بهبود
وضعیتاشــتغال،افزایشنرخبهــرهوریوافزایشارزشافزودهفعالیتهایاقتصادی
روستاییانوتحققتوسعهپایدارزیستمحیطیواستفادهبهینهازمنابعکشوراست.
آموزشروستاییانیکیازمهمترینطرحهایسازمانفنیوحرفهایکشوراستکهدر
رشتههایمختلفارائهمیشود.راهاندازیکسبوکارهاپسازسپریکردندورههای

آموزشییکیازراهکارهایاشتغالپایداراست.

  آموزش های مهارتی به ۳۶ هزار و 4۷۲ روستایی در ۶ ماه امسال
طبقآخرینگزارشاینســازماندر۶ماهنخستامسالبه۳۶هزارو۴۷۲نفراز
روســتاییانآموزشهایمهارتیراارائهکرد.۲هزارو۴۳۴دورهآموزشیمهارتیبرای
روستاییانبرگزارشدکهدرایندورهها۳۶هزارو۴۷۲نفرشرکتکردندوحدود۲۷هزار
و۷۶۰شرکتکنندهازبانوانروستاییومابقیراآقایانتشکیلدادند.طبقاینگزارش،

دورههایبرگزارشدهدرچهارخوشهاصلیازجملهخدمات،کشاورزی،فرهنگوهنر
وصنعتبود.بهگونهایکهیکهزارو۵۷دورهدررشتهخدمات،۴۵۶دورهدررشته
کشاورزی،۵۳۳دورهدررشتهفرهنگوهنرو۳۸۸دورهدررشتهصنعتبرگزارشد.

بیشترینآموزشدیدگانازروستاهایاستانهایخراسانرضوی،گلستان،اصفهانو
همدانبودندهمچنینکمترینمتقاضیانبرایآموزشهایفنیوحرفهایازاستانهای

البرز،قم،تهرانوکرمانبودند.

  راهکارهای اشتغال پایدار روستاییان
سازمانفنیوحرفهایکشورنهتنهادرارائهآموزشروستاییاندررشتههایمهارتی
بلکهدرحوزهبازاریابیوشبکهســازیفروشکالاهانیزورودکردهاســتوراهکارهای
عرضهکالاهادرفضاهایمجازیوواقعیراآموزشمیدهد.برگزارینمایشــگاههای
دستاوردهایروستاییدرفصولمختلفسالنیزیکیازمهمترینراهکارهایشناسایی
ظرفیتهایروســتاییوعرضهآنبهعموممردماستکهدرمهرماهامسالدرهمین
راســتانمایشگاهروستاآباددرمصلایامامخمینی)ره(تهرانبرگزارشدونزدیکبه۲
میلیوننفردریکهفتهازایننمایشــگاهبازدیدکردندکهاینآمارهانشانهاستقبال
گرممردمازصنایعومحصولاتروســتاییاســت.درنمایشگاهروستاآبادبیشازیک
هزارتولیدکنندهروســتاییباقومیتهایمختلفشرکتواقدامبهمعرفیروستاهای
گردشــگریوظرفیتهایتاریخیوتفریحیروســتاهاکردندوانواعفرش،پوشاک،
مصنوعاتچرمی،مبلمان،صنایعغذایی،کشــاورزیوصنایعتبدیلی،صنایعغذایی،
خشــکباروادویهجات،صنایعشیلاتی،گیاهانداروییوزینتی،صنایعدستی،صنایع
خلاقفرهنگی،گردشگریراعرضهکردندکهاینامریکیازمراحلمعرفیمحصولات

کشاورزیبهمردماست.

  سهم ۳۷ درصدی اشتغال روستایی از مجموع اشتغالزایی در نیمه اول امسال
آمارهایســامانهرصداشــتغالوزارتتعاون،کارورفاهاجتماعینشــانگررویکرد
حمایتــیدولتودســتگاههادرارائــهخدماتبــهمتقاضیانوایجاداشــتغالدر
روستاهاســت.طبقگفتهمحمودکریمیبیرانوند،معاونتوسعهکارآفرینیواشتغال
وزارتتعــاون،کارورفــاهاجتماعــی،۳۷درصدازاشــتغالایجادشــدهدرشــش
ماههاولامســالمتعلقبهروســتاهابودهاست.بهعبارتی۲۰۰هزارروستاییدراین

مدتشاغلشدهاند.

مالیات زیر ۲۰ میلیون تومانی 4۰درصد صاحبان مشاغل
اجرایدقیقهوشمندسازینظاممالیاتیباتاکیدبرشفافیتودادهمحوریدردولت
ســیزدهممنجرشــدتامالیاتنیمیازصاحبانمشاغلبانرخصفرقطعیشودو۴۰

درصداصنافمالیاتزیر۲۰میلیونتومانیپرداختکنند.
دولتسیزدهمدردومینسالفعالیت،بهوعدهخوددرراستایحمایتازتولیدو
صاحبانمشاغلعملکردوطبقگزارشسازمانامورمالیاتیکشور،مالیاتبیشاز۵۰

درصدازصاحبانمشاغلبرایعملکردسال۱۴۰۱بانرخصفرقطعیشد.
دراینزمینه،»سیدمحمدهادیسبحانیان«رئیسکلسازمانامورمالیاتیکشور
اعلامکرد:»همانطورکهدرخردادماهوعدهدادهبودیممالیاتنزدیکبهچهارمیلیون

نفرازاصنافومشاغلباعددصفرقطعیشدهاست.«
دولتسیزدهمباراهبردحمایتازتولید،ازدوسالگذشتهتاکنوندر۲سالپیاپی
درمجموعهفتدرصدنرخمالیاتراکاهشداد،اقدامیکهدردولتهایگذاشــته

موردبیتوجهیقرارگرفتهبود.
تاکیدسازمانمالیاتیدردورهجدیدبرسامانههایجدیدواتصالآنبهسیستمهای
بانکیبهمنظورشناســاییفراریانمالیاتیوفشاربرآنانوکاهشفشاربربخشمولد

اقتصاداست.
رشدنزدیکبه۴۵درصدیوصولدرآمدهایمالیاتیدردولتسیزدهمبرپایهشناسایی

حدود۲.۵میلیونمودیجدیدوبستنترفندهایفراربرایسوپرمیلیاردرهاست.این
سازمانازروشمالیاتستانیسنتیبهسمتمالیاتستانیهوشمندوعادلانهحرکت
کردهاســتوباتکیهبراطلاعاتشفاف،دقیقوبدونفشاربرمودیانکنونیاقدامبه
وصولمالیاتمیکند.طبقآخرینگزارشسازمانمالیاتی،امسالبیشاز۵۰درصداز
مشاغل،مالیاتصفروحدود۴۰درصدنیزمالیاتزیر۲۰میلیونتومانپرداختکردهاند.

  سهم ٨ درصدی اصناف و مشاغل از مالیات
برپایهاینگزارش،سهماصنافومشاغلازکلدرآمدهایمالیاتینزدیکبههشت

درصداست.عملکردسالگذشتهبیشازنیمیازاصنافومشاغلنیزصفربود.
آمارهایسالگذشتهازعملکردسال۱۴۰۰صاحبانمشاغلواصنافنیزنشانمی
دهدکه۵۰درصداصنافمعافازمالیاتبودند.همچنیننشــانمیدهدمالیات۲۰
درصدازاصنافبینصفرتاپنجمیلیونتومانوحدود۱۰درصدبینپنجتا۱۰میلیون
تومــان،۱۲درصــدبین۱۰تا۳۰میلیونتومانوتنها۸درصدازاصناف۳۰میلیون

تومانبهبالامالیاتپرداختکردند.
برایناساس،متوسطمالیاتپرداختیصاحبانمشاغلواصنافحدودپنجمیلیون
تومان،پزشــکانودندانپزشــکانبهطورمتوسطدرســال۳۵میلیونتومان،مالکان
نمایشــگاههایاتومبیلونمایندگیشرکتهایخودرو۱۶میلیونتومان،دفاتراسناد
رســمی۱۴میلیونتومان،بنگاههایاملاک۱۰میلیونتومان،مالکانرســتورانهاو
طلافروشــانمالیات۹میلیونتومانوسایراصنافازجملهوکلا،لوازمیدکیخودرو،
هنرمندان،فروشندگانسیگاروتنباکو،کیفوکفش،لوازمخانگی،فرشوموکت،لوازم
صوتیوتصویری،لوازمالتحریر،مسافرخانههاوانواننانهایسنتیمالیاتیبینیکتا

هشتمیلیونتوماندرسالبودهاست.
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کشاورزی 

اصلاح و نوسازی بیش از ۹ 
کیلومتر شبکه آبرسانی در 
شهرها و روستاهای استان 

بوشهر

مزدک جمشیدی    |        سرپرست دفتر امور گلخانه و گیاهان زینتی وزارت جهادکشاورزی گفت: بر اساس آخرین آمار سال ۱۴۰۱، به میزان ۱۲.۳ هزار 
تن گل و گیاه زینتی به ارزش حدود ۱۰.۴ میلیون دلار صادر شده که بیشترین آن گیاهان گلدانی، درخت و درختچه های زینتی می باشد و بخش کمی 

اختصاص به گل های شاخه بریده دارد.

صادرات ۱۰.۴ میلیون دلاری گل و گیاهان زینتی 

  افزایش ۲۰ درصدی قیمت فرش دســتباف 
خراسان جنوبی

بیرجند- قربانی- رئیس اتحادیه فرش دستباف خراسان 
جنوبی با بیان اینکه قیمت فرش دستباف استان نسبت 
به مدت مشابه سال قبل ۲۰درصد افزایش یافته است 
گفت: فرش دستباف همچنان در رکود به سر می برد و 

برای بافنده صرفه اقتصادی ندارد.
محمدحســن کامیابی مسک اظهار داشــت: در نیمه 
نخست امسال 9۰ هزار مترمربع فرش دستباف توسط 

بافندگان فرش دراستان خراسان جنوبی بافته شد. 
وی با بیان اینکه ارزش این میزان فرش بافته شده 3 هزار 
میلیارد ریال است که در مقایسه با سال گذشته تفاوت 
زیادی ندارد، گفت: قیمت فرش دستباف استان نسبت 
به سال گذشته به طور میانگین ۲۰ درصد افزایش یافته 
است. کامیابی مسک با بیان اینکه فرش های بافته شده در 
شش ماهه نخست امسال در اندازه های مختلف و بیشتر 
در نقوش ریزماهی، خشتی و نائین تولید شده  است گفت: 
فرش دســتباف همچنان در رکود به سر می برد و تنها 
بخشی از فرش تولیدی در بازار داخل به فروش می رسد.  
وی افزود: با توجه به شرایط جامعه و زحمت زیاد، بافت 
فرش برای بافنده صرفه اقتصــادی ندارد و بافندگان به 
دلیل نبود شغل چاره ای جز بافت فرش ندارند، با افزایش 
قیمت فرش در سال جاری باز هم بافنده حداقل دستمزد 
قانون کار را ندارد و این افزایش قیمت نیز به دلیل تورم 
حاکم بر اقتصاد جامعه است. کامیابی مسک تاکید کرد: 
خراســان جنوبی بیش از 5۰ هزار بافنــده تمام وقت، 
نیمه وقت و پاره وقت دارد که در حال حاضر کمتر از چهار 
هزار نفر آنان زیر پوشش بیمه تامین اجتماعی هستند. 
رئیس اتحادیه فرش دستباف خراسان جنوبی گفت: لازم 
است دولت بازارهای خارجی جدید را برای عرضه فرش 

دستباف شناسایی تا فروش فرش نیز رونق پیدا کند. 
وی ادامه داد: اگرچه در یــک دهه اخیر تحریم ها مزید 
بر علت صادرات فرش شــده اما پیمان سپاری ارزی و 
مشکلات ناشی از تعهد ارزی مهمترین موضوعی است 
که سبب شده صادرات این کالا برای صادرکننده عایدی 
چندانی نداشته باشد به همین علت صادرات در این مدت 
کم شده است. کامیابی مسک گفت: پیشنهاد و راهکار ما 
این است که تعهد ارزی در زمینه فرش دستباف به دلیل 
حجم پایین صادرات آن در این شرایط تحریم ها حذف 
شود. رئیس اتحادیه فرش دستباف خراسان جنوبی از 
بافندگان فرش نیز خواست به سلیقه و ذائقه بازار داخل 
توجه کنند چرا که بافت فرش های 6، 9 و 1۲ متری به 

صورت جفتی در بازار داخل فروش خوبی دارد. 

  مدیرکل کمیته امداد استان گلستان خبرداد:
همایش تجلیل از۵۰۰ موسســه خیریه و تشکل 

مردمی گلستان برگزار می شود

والی مهر در این همایش معرفــی وتندیس مربوطه را 
دریافت خواهد کرد.

 ســیده حبیبه مومنی : خبرنگار گلستان  -  به گزارش 
پایگاه اطلاع رسانی کمیته امداد، عیسی بابایی ، مدیرکل 
کمیته امداد استان گلســتان اظهار داشت: با توجه به 
اینکه مردم استان گلستان  همواره در امور خیریه پیشتاز 
بوده و نقش فعالی در کمک به نیازمندان دارند، با هدف 
تجلیل از 5۰۰ موسســه خیریه و تشکل های  مردمی 
همکار با کمیته امداد  همایشی در روز پنجشنبه چهارم 
آبانماه سالجاری در جامعه المصطفی گرگان  برگزار شد.
بابایی افزود: دراین همایــش ضمن اهداء تندیس والی 
مهر به موسســه خیریه و یا مرکزنیکوکاری منتخب ، 
با حضورجعفر صباغیان، قائم مقام، حبیب اله آســوده، 
معاون توسعه مشــارکت های مردمی کمیته امداد امام 
خمینی)ره( مرکز و سید علی مهاجر ،معاون سیاسی، 
امنیتی واجتماعی استاندار گلســتان  ، از ۲۰ موسسه 
خیریه و مرکز نیکوکاری و گروه جهادی  فعال در سطح 

استان گلستان نیزبه صورت ویژه تجلیل به عمل آمد.
وی افزود: این همایش با همکاری استانداری گلستان ، 
صدا و سیماو موسسات خیریه و مراکز نیکوکاری فعال 
در سطح استان گلستان برگزار شــد.مدیرکل کمیته 
امداد گفت: تعامل و هم افزایی با موسســات خیریه ای 
که درحوزه انفاق واحســان فعالیت دارند و استفاده از 
ظرفیت های آن ها یکی از برنامه های کمیته امداد است 
.وی ادامه داد: شناسایی ومعرفی الگوهای موفق در ارائه 
خدمت به نیازمندان و همچنین زمینه ساز گسترش هم 
افزایی گروه های مردمی درفضای خیر واحسان از اهداف 
این همایش است .بابایی بیان داشــت:  نهادینه کردن 
فرهنگ توســعه همکاری گروه های مردمی درخدمت 
رسانی را یکی دیگر از اهداف این همایش برشمرد.مدیر 
کل کمیته امداد اظهارکرد: یکی از سیاست های کمیته 
امداد درحوزه انفاق و احســان، ترویج این سنت حسنه 
برای مردمی کردن فعالیت های  کمیته امداد و  واگذاری 
بخشی از اقدامات به دست خود مردم است .وی ادامه داد: 
یکی از شاخص هایی که درچند ساله اخیر کمیته امداد 
به آن توجه خاصی داشته است، ایجاد مراکز نیکوکاری 
، محله محور بوده ، به طوریکه درحال حاضر 36۰ مرکز 
نیکوکاری دراستان مجوز فعالیت دارند وبیش از 3۰ هزار 

پرونده مددجویی نیز به آنها واگذار شده است .

ابوالحسن عالی در تشریح این خبر اظهار داشت: پروژه نخست اجرا شده شامل اصلاح و نوسازی شبکه آب در روستاهای بخش مرکزی شهرستان دشتستان به طول سه کیلومتر است.
وی بیان کرد: این پروژه با 3۰ میلیارد ریال اعتبار عملیاتی شده و اکنون با سرعت بسیار خوبی در حال اجرا است.

عالی ادامه داد: آغاز عملیات اجرایی پروژه خط انتقال ۲ و 3 استان بوشهر به قطرهای 9۰۰ و 5۰۰ میلیمتر به طول ۲۰۰ متر با رویکرد پایداری و جلوگیری از هدررفت آب شرب دومین پروژه آبرسانی استان 
بوشهر به شمار می رود.

وی اضافه کرد: همچنین با رویکرد رفع تنش آبی در شهر نخل تقی عسلویه عملیات توسعه خط انتقال به طول بیش از یک کیلومتر در شهر نخل تقی شهرستان عسلویه اجرایی شده است.
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان بوشهر تصریح کرد: آغاز عملیات اجرایی نوسازی و اصلاح پنج کیلومتر از شبکه توزیع آب این استان در شهرهای بوشهر، برازجان و خورموج با 5۸ میلیارد ریال از دیگر پروژه 

شرکت آبفا استان بوشهر محسوب می شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1402/08/07
شماره : 1513

ارائه خدمات به ۴۰۰ زوج نابارور خراسان جنوبی

پرداخت به موقع مطالبات و مدیریت مصرف باعث پایداری آب شرب می شود

پروژه آبرسانی به مجتمع درپهن افتتاح و مورد بهره برداری قرار گرفت 

بیرجند- فوداجی- مدیرکل بیمه سلامت خراسان جنوبی از ارائه خدمات به ۴۰۰ 
زوج نابارور اســتان خبر داد و گفت: بیش از 3۷۰ هزار نفر نیز تحت پوشــش پزشک 

خانواده قرار گرفتند.
علی اربابی در نشست خبری، اظهار داشت: نباید فرد فاقد پوشش بیمه در کشور 
داشــته باشــیم و تاکنون نیز اقدامات و خدمات خوبی برای بیمه شدن مردم صورت 

گرفته است.
وی گفت: تلاش کردیم موضوع ارائه خدمات بیمه ای را در مراکز درمانی گسترش 
دهیم و دیگر با عباراتی مانند »قرارداد نداریم« و یا »بیمه نداریم« مواجه نشویم. طی 
یک ســال گذشته با بسیاری از موسسات قرارداد امضا کردیم. در حال حاضر با 56۰ 
مؤسســه در سطح استان طرف قرارداد هستیم و امیدواریم بتوانیم همه مؤسسات در 

جهت طرف قرارداد ترغیب کنیم و در این مسیر حرکت خوبی صورت گرفته است.
مدیرکل بیمه سلامت خراسان جنوبی تصریح کرد: 95 مرکز در روستاهای استان 
با بیمه ســلامت طرف قرارداد هســتند و 1۷ بیمارستان در استان وجود دارد که 1۴ 
بیمارستان دولتی و 3 بیمارستان بخش عمومی غیردولتی هستند. تعرفه خدمات در 
بخش های دولتی با غیردولتی متفاوت است و عمده خدمات ما در بخش دولتی کامل تر 

است و در طول سال از تمام مراکز درمانی بازدید شده است.

وی خاطرنشان کرد: بخشی از بیماران فرانشیز پرداخت نمی  کنند، 95 درصد بیمه و 
5 درصد بیمارستان پرداخت می کند و امیدواریم در برنامه هفتم توسعه بتوانیم رویکرد 

تغییر عمده در پرداخت بیمه داشته باشیم و پرداختی از جیب مردم کاهش یابد.

اربابی با بیان اینکه طرح پزشک خانواده با مشارکت دانشگاه علوم پزشکی را داریم 
اظهار داشــت: در بخش دولتی به روز هستیم و پرداختی ها تا پایان تیرماه امسال به 
تمام موسســات انجام شده است . در بخش روستایی حدود 3۴۰ هزار نفر و در بخش 
شهری حدود 33 هزار نفر تحت پوشش نظام ارجاع و پزشک خانواده استان هستند.

مدیرکل بیمه سلامت خراسان جنوبی گفت: خدمات جمعیت تحت پوشش بهزیستی 
از 9 کــد خدمت به 59 کد خدمت ارتقا پیدا کرد و و این خدمات مربوط به معلولان 
بهزیستی مانند گفتار درمانی و کاردرمانی است . از آبان ماه سال گذشته صندوق بیمه 
بیماران خاص و صعب العلاج راه اندازی شد و قواعد مربوط این بیماران وزارت بهداشت 

ابلاغ کرده و بسیاری از هزینه های درمان کاهش می یابد.
مدیرکل بیمه ســلامت خراســان جنوبی با بیان اینکه تاکنون 11 هزار نفر بیمار 
صعب العلاج در استان شناسایی و از این خدمات استفاده می کنند، عنوان کرد: بیشترین 
هزینه ها مربوط به گروه سرطانی ها و بیشترین بیماران در گروه دیابت و فشار خون است.

اربابــی گفــت: 9۰ درصــد هزینــه درمان زوج هــای نابارور اســتان بــا تعرفه 
در تومــان  میلیــون   5۰ ســقف  بــا  غیردولتــی  عمومــی  یــا  و   دولتــی 

 ســال پرداخت می شــود. در شش ماهه نخست سال جاری بیش از ۴۰۰ زوج نابارور 
خدمات دریافت کردند.

در نشست مشترک عبدالحمید حمزه پور مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان 
و امیر وظیفه فرمانده منطقه یکم نیروی دریایی ارتش در خصوص وضعیت مطالبات 
آبفا و تامین نیاز آبی مناطق مســکونی و نظامی تحت پوشــش این منطقه واقع در 

بندرعباس بحث و تبادل نظر شد.
عبدالحمید حمزه پور در این نشست با بیان اینکه برای تامین نیاز آبی مشترکان 
هزینه های زیادی برای تولید، انتقال، توزیع و نگهداری تاسیســات می شــود، افزود: 
پرداخت به موقع مطالبات مشترکان باعث خدمات دهی مطلوب و پایداری آب شرب 

می شود.
وی گفت: پرداخت حقوق کارکنان، کارگران، اصلاح و توسعه شبکه ها و... از محل 
پرداخت قبوض مشــترکان انجام می شــود که تاخیر در پرداخت آب بها باعث ایجاد 

خلل در خدمات رسانی می شود.
استان دارد که پرداخت آنها باعث بهبود وضعیت آبرسانی می شود.به گفته مدیرعامل آبفا، این شرکت مطالبات انباشته زیادی از دستگاه های مختلف 

حمزه پور در ادامه به شرایط اقلیمی هرمزگان اشاره کرد و گفت: خشکسالی فصل 
زراعــی )1۴۰1-1۴۰۲( منابع آبی هرمزگان را تحت تأثیر قرار داده به طوری که این 
استان بیشترین میزان کاهش بارش در سال آبی جاری نسبت به مدت مشابه، در بین 

استان های کشور تجربه کرده است.
وی افزود: تداوم این روند و نبود منابع پایدار ســطحی و زیرسطحی در هرمزگان، 
باعث شده تا آبفا، نیاز آبی مشترکان را از طریق شیرین سازی آب دریا دنبال کند که 

هزینه بالایی می طلبد.
 به گفته مدیرعامل آبفا، با توجه به شرایط موجود، ضرورت مصرف بهینه آب بیش 

از پیش است که امیدواریم این مهم مدنظر مصرف کنندگان قرار گیرد. 
در ادامه این نشست امیر وظیفه فرمانده منطقه یکم نیروی دریایی ارتش نیز ضمن 
اشاره به وضعیت آب گفت: این مجموعه در بحث مدیریت مصرف و پرداخت مطالبات 

با آبفا همکاری بیش از پیش خواهد کرد.

 پروژه مجتمع آبرسانی درپهن از توابع شهرستان میناب که با مشارکت خیر حاج 
اکبر ابراهیمی، اعتبارات تملک دارایی و قرارگاه پیشرفت و آبادانی سپاه امام سجاد)ع( 
با حضور استاندار هرمزگان، خیر و جمعی از مسئولان استانی و محلی افتتاح و مورد 

بهره برداری قرار گرفت.
استاندار هرمزگان نیز در این مراسم با قدردانی از مشارکت خیر حاج اکبر ابراهیمی 

افزود: این اقدام قابل تحسین و اقدام بزرگی است که همه قدردان آن خواهند بود.
 وی در ادامه با قدردانی از آبفای هرمزگان و ســپاه امام سجاد)ع( تصریح کرد: در 
این اتفاق مبارک سه مجموعه مشارکت کردند و حاصل آن را امروز با دستیابی مردم 

به آب شرب پایدار شاهد هستیم.
عبدالحمید حمزه پور مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب هرمزگان نیز در این مراسم 
با قدردانی از حمایت های استاندار هرمزگان و حمایت دولت مردمی در اجرای پروژه 
های آبرســانی و مشارکت خیر حاج اکبر ابراهیمی و قرارگاه پیشرفت و آبادانی سپاه 
امام ســجاد)ع( افزود: تلاش ها و هم افزایی ها همواره کارگشاست و بخش سندرک 

میناب نیز با همین مشارکت ها به آب شرب پایدار دست یافت.
وی افزود: تابســتان امسال شاهد اتفاقات خوشایند و ماندگاری در بخش سندرک 
بودیم که از جمله آن می توان به پایداری آب شــرب مرکز این بخش و سه روستای 

درپهن، رپگاه و اسلام آباد اشاره کرد.
حمزه پور با قدردانی از مشــارکت خیر حاج اکبر ابراهیمی و قرارگاه پیشــرفت و 
آبادانی سپاه امام سجاد)ع( افزود:  استان هرمزگان با وسعت بالای آن، نیازمند بهبود 
وضعیت آب 1۸۰۰ روســتای تحت پوشش آن است که با مشارکت خیرانی همچون 

حاج اکبر ابراهیمی می توان وضعیت آبی استان را بهبود بخشید.

مدیرعامل آبفا در ادامه به حجم عملیات این پروژه اشاره کرد و گفت: با هدف بهبود 
و تامین نیاز آبی روســتاهای درپهن، رپگاه و اسلام آباد، 15.۲ کیلومتر شبکه توزیع، 
5.۸ کیلومتر خط انتقال و یک باب مخزن ۲۰۰ متر مکعبی اجرا و احداث شده است.
حمزه پور افزود: در اجرای این پروژه 35۰ انشــعاب جدید نصب شد که جمعیتی 

بالغ بر دو هزار نفر از آب شرب پایدار بهره مند شدند.
وی اعتبار هزینه شــده برای این پــروژه را 35۰ میلیارد ریال عنوان کرد و گفت: 
در اجرای این پروژه 16 کیلومتر از لوله های مورد نیاز توســط خیر بزرگ حاج اکبر 

ابراهیمی تامین شده است.
ســردار اباذر سالاری فرمانده ســپاه امام سجاد)ع( نیز در این مراسم با قدردانی از 
ســخاوت حاج اکبر ابراهیمی افزود: تاکنون در حوزه آبرسانی، لوله برای اجرای خط 

انتقال و شبکه توزیع با مشارکت این خیر تامین شده است.
خیر حاج اکبر ابراهیمی نیز در این مراسم با بیان اینکه آب مهر فاطمه زهراست، 
افزود: من با مشارکت در کارهای خیر و آبرسانی به وظایف دینی خود عمل می کنم.

وی با بیان اینکه من اموالم را وقف آبرســانی کرده ام افزود: هر شخصی می تواند 
مقداری از درآمد خود را صرف کارهای خیر همچون آبرسانی کند و قطعا پاداش آن 

را خداوند متعال به او خواهد داد.

در جهان سالانه ۶۱۰ 
میلیارد عدد گل و گیاهان 
زینتی در سطح ۶۴۰ هزار 

هکتار کشت می شود 
که ایران با تولید بیش 

از ۴ میلیارد عدد در بین 
کشورهای آسیایی رتبه 
پنجم جهان را داراست.

الهام فتاحی فردرخصوص تولید و صادرات و واردات گیاهان زینتی و گلخانه ای افزود: گل و گیاهان زینتی به دو شــکل فضای باز و گلخانه ای در 
کشــور کشــت می شــود که میزان تولید کل انواع گل و گیاهان زینتی چهار میلیارد و ۲95 میلیون و ۸۰۰هزار عدد در سطح بیش از ۸ هزار و ۲5۰ 
هکتار فضای گلخانه ای و باز است.وی اظهارداشت: از این میزان ۲ میلیارد و 5۴۸ میلیون و ۷۰۰ هزار عدد مربوط به تولیدات گلخانه ای در سطح بیش 

از 3 هزار و 53۰ هکتار و یک میلیارد و ۷۴۷ میلیون و 1۰۰هزار عدد آن مربوط به فضای باز در سطح ۴ هزار و ۷1۰ هکتار می باشد.
سرپرست دفتر امور گلخانه و گیاهان زینتی وزارت جهاد کشاورزی تصریح کرد: بیشترین میزان تولید و سطح زیرکشت گل و گیاهان زینتی فضای 
باز و گلخانه ای در سال 1۴۰۰ مربوط به گل های شاخه بریده با تولید ۲.۸ میلیارد عدد در سطح بیش از ۴ هزار و 1۴۰ هکتار است.وی اضافه کرد: 
مجموع تولید انواع گل و گیاهان زینتی بر اساس آمار منتشر شده از طریق مرکز فناوری اطلاعات و ارتباطات در سال 1۴۰1، میزان 1۲.6 هزار تن 

در نشست مشترک مدیرعامل آبفا و فرمانده منطقه یکم نداجا مطرح شد:

با حضور استاندار، فرمانده قرارگاه امام سجاد)ع(، خیر حاج ابراهیمی و مدیرعامل آبفای هرمزگان؛

به ارزش 1۰.356 میلیون دلار صادر شده که از کل تولیدات شاخه بریده بخش 
کمی از آن صادر و بیشترین مقدار آن در بازار داخلی مصرف می شود. بیشترین 
میزان صادرات مربوط به گیاهان گلدانی و درخت و درختچه های زینتی است.

فتاحی فر تصریح کرد: در جهان سالانه 61۰ میلیارد عدد گل و گیاهان زینتی 
در ســطح 6۴۰ هزار هکتار کشت می شود که ایران با تولید بیش از ۴ میلیارد 

عدد در بین کشورهای آسیایی رتبه پنجم جهان را داراست.
به گفته وی، در حال حاضر ایران در تولید گل و گیاهان زینتی و شاخه بریده در 
مقایسه با دنیا و کشورهای پیشرفته در خصوص دانش روز و مدیریت عوامل تولید 
با مشکلاتی روبه رو است که در چند سال اخیر در خصوص استفاده از تکنولوژی ها 

بویژه در حوزه تجهیزات و سازه های گلخانه ای شاهد پیشرفت هایی بوده ایم.
وی گفت: میزان واردات اندام های تکثیری انواع گل و گیاهان زینتی طی سال 
1۴۰1 بر اساس آمار منتشر شده، از طرف مرکز فناوری اطلاعات و ارتباطات برابر 
با یک هزارو 3۲۰ تن به ارزش 5.3 میلیون دلار بوده که بیشترین حجم واردات 
مربوط به انواع پیاز گیاهان زینتی به میزان 1۰1۰ تن و به ارزش 3.۲9 میلیون 
دلار بوده است. ضمن اینکه واردات گیاهان زینتی کامل از جمله گل های شاخه 

بریده به داخل کشور ممنوع است.
وی بیشترین سطح تولید گل و گیاهان زینتی در کشور را مربوط به استان 
تهران با 1۷۲۰ هکتار، مازندران 13۲۲هکتار، مرکزی 1133 هکتار، گیلان 9۲۴ 
هکتار، خوزستان 69۸ هکتار، فارس 6۴۲ هکتار، ایلام 55۷ هکتار، البرز 31۴ 

هکتار، خراسان رضوی 3۰۴ هکتار و اصفهان ۲۲5 هکتار دانست.
سرپرســت دفتر امور گلخانه و گیاهان زینتی وزارت جهاد کشاورزی اظهار 
داشت: سطح زیرکشت گل و گیاهان زینتی گلخانه ای 1۰ استان برتر کشور، شامل 
تهــران با یکهزار و 3۸۴ هکتار، مرکزی با 5۲5 هکتار، مازندران با ۴۰1 هکتار، 
خوزســتان با 3۸۸ هکتار، اصفهان با 1۸۸ هکتار، خراسان رضوی 1۸1 هکتار، 
البرز116 هکتار، گیلان 1۰6 هکتار، فارس 5۲ هکتار و گلستان 3۲ هکتار است.

وی ادامه داد: همچنین ســطح زیرکشت گل و گیاهان زینتی فضای باز 1۰ 
استان برتر کشور شامل مازندران 9۲۰ هکتار، گیلان ۸36 هکتار، مرکزی 6۰۸ 
هکتار، فارس 5۸9 هکتار، ایلام 55۷ هکتار، تهران 335 هکتار، خوزستان 311 
هکتار، البرز 19۷ هکتار، خراسان رضوی 1۲3 هکتار و جنوبی ۴۲ هکتار است.

وی درباره مزایای کاشــت انواع گل و گیاهــان زینتی گفت: ظرفیت بالای 
صادراتی، امکان کاهش وابستگی به صادرات نفتی، اشتغال بالا در زنجیره تولید 
گل و گیاه )۲۰۰ هزار نفر مستقیم و غیرمستقیم(، مثبت بودن تراز تجاری گل 
و گیاهان زینتی و امکان رسیدن به ضریب خوداتکایی، صادرات 1۰.35 میلیون 
دلاری، بهره وری بالای آب در بین محصولات کشــاورزی )بهره وری نهاده ها از 
جمله آب در گلخانه بالا است(، بهره مندی از تنوع بالای انواع محصولات زینتی 
و کاربردهای متنوع این محصولات و تأمین امنیت روحی و روانی جامعه از جمله 

مزایای کاشت گل و گیاهان زینتی و شاخه بریده است.
وی با اشاره به هزینه کرد تولیدات گیاهان زینتی افزود: از آنجایی که تنوع 
محصولات زینتی بسیار بالاست، هزینه های تولید متفاوت می باشد و بر اساس 
آمار ســال 1۴۰۰ ارزش تولیدات در این حــوزه حدود 9۴۰ هزار میلیارد ریال 

برآورد شده است.
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راهكارهايي براي آرامش ارزي

تغيير روساي كل بانك مركزي در ميانه بحران هاي ارزي در 
حالي رخ مي دهد كه بازار ارز در ايران طي سال هاي اخير متاثر 
از ســه تحول عمده بوده كه هيچ يك از اين عوامل در كنترل 
روســاي كل بانك مركزي نبوده اســت. تحول اول، كاهش 
ميزان منابع ارزي حاصل از صادرات نفت و فرآورد ه هاي نفتي 
اســت. عمدتا تحت تاثير تحولات حاكم بر سياســت خارجي 
ايران، ميزان كل صــادرات نفت و فرآورده هاي نفتي در ايران 
از حدود ۶۳ ميليارد دلار در ســال ۱۳۹۶ به حدود ۲۱ ميليارد 
دلار در ســال ۱۳۹۹ و حدود ۳۸ ميليارد دلار در ســال ۱۴۰۰ 

كاهش يافت.
بدون درنظر گرفتن محدوديت هاي دسترسي به منابع ارزي 
حاصــل از صادرات نفت و فرآورده ها به دليل تحريم، طي اين 
دوره ســالانه بين ۲۵ تا ۴۲ ميليارد دلار از منابع ارزي كشــور 
كاسته شده اســت. تحول دوم، خروج سرمايه از كشور عمدتا 
ناشــي از نبود چشم انداز بهبود شــرايط اقتصادي و بدتر شدن 
نسبي آن در مقايسه با ساير كشورها حتي برخي از كشورهاي 
همسايه است. يك شاخص نيابتي از خروج سرمايه، آمار بالاي 
ميزان خريد مسكن توسط ايرانيان در تركيه است. طي سال هاي 
اخير به صــورت تجمعي، ايرانيان مهم تريــن خريدار ملك در 
تركيه بوده اند. عامل سوم نيز وجود تفاوت تورم قابل توجه بين 
ايران و كشورهاي طرف تجاري متاثر از سلطه بودجه اي دولت 
اســت كه اين نيز خود متاثر از اقتصاد سياسي حاكم بر تنظيم 
بودجه هاي سنواتي در ايران است. در حالي كه عوامل ياد شده 
هر سه منشأ سياسي اعم از سياست داخلي يا خارجي داشته اند، 
در واكنــش به بحران ارزي و افزايش نرخ ارز در هر دو مقطع 
سال هاي ۱۳۹۷ و ۱۴۰۱ پس از اتخاذ مجموعه اي از تصميمات 
تجربه شــده و ناكارآمد، در نهايت روساي كل بانك مركزي از 
مسئوليت خود عزل شدند و افرادي جايگزين شدند كه مشابه 
اسلاف خود نه تجربه اي در مديريت بحران هاي ارزي داشته اند 
و نه حتي تخصص قابل ملاحظه اي در زمينه مديريت بازار ارز.

در كنار سلطه تصميمات سياسي بر عملكرد اقتصادي كشور 
و بازار ارز، محدوديــت در منابع ارزي به عنوان مهم ترين قيد 
محدودكننده در اقتصاد ايران طي ســال هاي اخير باعث شده 
است سياست تجاري عملا به سازوكار تخصيص منابع ارزي به 
اولويت هاي وارداتي تبديل  شود و سياست ارزي به معناي تعيين 
نرخ تعادلي ارز در اقتصاد كاملا تحت سلطه سياست تجاري قرار 
گيرد. انعكاس سلطه سياست هاي تجاري  بر سياست هاي ارزي، 
تعيين نرخ دســتوري نيما و وجود بازار چند نرخي ارز در ايران 
است. از اين رو عملا بازار ارز در ايران، زمين بازي سياستمداران 
و سياست گذاران تجاري بوده و بانك مركزي ابزار و اختيارات 
كافي براي مديريت كلان بازار به  معناي ثبات بخشــي و ايجاد 
تعادل در آن را ندارد. همه اين محدوديت ها در شرايطي است 
كه عوامل بنيادي به صورت فعالانه به قوت خود باقي مانده اند. 
به دليل تفاوت قابل توجه تورم داخلي و خارجي اين تفاوت در 
تورم باعث مي شــود به صورت مستمر ميزان تقاضاي واردات 
از ميزان صادرات صورت گرفته بيشــتر شده و تراز تجاري به 

سمت منفي شدن پيش برود. 
همچنين با تشديد خروج ســرمايه ممكن است نرخ نيما 
نيز موثر بودن خود را از دســت بدهد و رفتار بانك مركزي 
در قبال افزايش اين نرخ نيز منفعلانه شــود. بانك مركزي 
آمار دقيق و روشــني از ميزان تقاضاي سفته بازي و تقاضاي 
اســكناس بازار ارز در اختيار دارد. اين آمار عملا فشارســنج 
بانك مركزي براي برآورد ميزان تقاضاي ارز اســت. بانك 
مركــزي بايد با بــرآورد ذخاير و ميــزان توانايي مداخله در 
بــازار ارز در يك افق زماني ميا ن مدت تــا بلندمدت ميزان 
حضور خود در بازار را تنظيــم كند. اين امر به ويژه با توجه 
به اينكه چشــم انداز كنوني از وضعيت سياسي كمبود منابع 
ارزي در ماه هاي پيش رو است، اهميت بيشتري دارد و بانك 
مركزي نبايد حريصانه بــه دنبال كاهش نرخ مقطعي ارز از 
مسير فروش و مداخله مستقيم باشد. بانك مركزي از انجام 
اقدامات يا اظهارنظرهايي كه مي تواند اعتبار بانك مركزي را 

در هدايت انتظارات مردم خدشه دار كند، پرهيز كند.
به عنــوان مثال زماني مي توان از بــازار آتي ارز صحبت 
به ميان آورد كه چشــم انداز منابع ارزي مثبت بوده و اقتصاد 
با شوك هاي مختلف و سيســتماتيك مواجه نباشد. در غير 
ايــن صورت بازار آتي، صف خريد خواهد بود و عملا امكان 
بستن موقعيت هاي بازار وجود نخواهد داشت و بازار آتي فرو 
خواهد ريخت. به علاوه تعدد اظهارنظر در خصوص بازار ارز 
در شــرايطي كه امكانات كنترلي اين بازار در اختيار نيست، 

گفتار درماني را بي اثر مي كند.
منبع: فرهاد خان ميرزايي دنياي اقتصاد

اسرار دلارشويي از عادلي تا فرزين
نگارنده در دوره اي كه محمدحســين عادلي رياست بانك 
مركزي را در چنگ داشــت در گفت وگويي بــا او به همراه 
همكارانم از او پرســيديم در اين وانفساي ارزي كه ايران در 
پرداخت بدهي هاي خارجي در تله افتاده اســت، چرا در برابر 
هر شناسنامه به هر ايراني۵۰۰۰ دلار با تفاوت معنادار با دلار 
آزاد پرداخت مي شود؟ پاسخ ايشان متقاعدكننده نبود و بيشتر 
روي اين مسئله تاكيد داشت كه مردم بايد بدانند خزانه بانك 
مركزي پر از اســكناس دلار است و چشم و دلشان سير شود 
و به مرور بازار آزاد به قيمت مورد نظر بانك مركزي برگردد.

توضيح عادلي اقتصاددانان را نيز متقاعد نكرد اما اين اتفاق 
افتاد و كســي هم بازخواســتي از وي نكرد. بعدها در دولت 
محمود احمدي نژاد نيــز محمود بهمني همين خطاي عادلي 
را بــا فــروش دلار ۱۲۲۶ توماني انجــام داد و او هم همين 
استدلال را داشت. در همان دوره نيز ايران به مرور با تنگناي 
ارزي روبرو  شد و دلارهاي ارزان معلوم نبود واقعا از سوي چه 
كساني و كدام سازمان ها خريداري شد. و البته هم معلوم نشد 

آقايان عادلي و بهمني چقدر دلار به بازار عرضه كردند.

در حالي كه در دولت حســن روحانــي انتظار مي رفت اين 
رخداد يعني ارزپاشــي ارزان اتفاق نيفتد، اما در اين دولت نيز 
روساي بانك مركزي دلارپاشي را در دستور كار قرار دادند و 
در حالي كه قيمت هر دلار به طور مثال در بهار ۱۳۹۷ در بازار 
آزاد نزديــك به دو برابــر دلار ۴۲۰۰ توماني بود، دلار ارزان 
به بازار عرضه شــد تا هركس توانســت برود و سود بالايي 
نصيبش شــود؛ البته در اندازه كوچك. اين روزها مي شنويم 
و مي بينيم بانك مركزي فرزين و دولت ســيزدهم نيز همان 
راهــي را مي رود كــه عادلي، بهمني و ســيف رفتند و اتفاقا 
اســتدلال فرزين و دولت سيزدهم نيز همان است كه عادلي 
گفت: مردم بدانند كشور دلار كم ندارد و دست بانك مركزي 
پر و خزانه اش لبريز از دلار و يورو است و مي تواند به هر كس 

كه صبح زودتر بلند شد و صف گرفت، ارز ارزان بدهد.
واقعيت اما بدون ترديد چيزي نيســت كه بر زبان مي آيد و 
بر قلم جاري مي شــود. خوش بينانه ترين تحليل از اين رفتار 
كه حالا عمري ۳۰ ساله دارد و در كارنامه ارزي كشور موجود 
است را مي توان تحليل ناكارآمد دانست. اما اين تحليل بسيار 

خوش بينانه است و بايد دنبال اسرار دلارشويي گشت. برخي 
پرسش ها را مي توان طرح كرد تا اگر واقعا نهادي يا سازماني 
يا پژوهشگري دنبالش بود، ســرنخ را در دست بگيرد. اينكه 
آمر اصلي در اين باره كيســت؟ آيا روساي جمهوري دستور 
داده و مي دهند؟ آيا روساي بانك مركزي اين دستور و راهبرد 
فســادآلود و دلارشويي را مي دهند؟ آيا نيرويي بيرون از اراده 
دولت بر ادامه ايــن راهبرد آلوده اصرار دارد؟ نكته بعدي اين 
است كه بايد معلوم شود در همين دوره آقاي فرزين چه ميزان 
يورو به متقاضيان داده شده است؟ نام و نشان آنها چيست؟ با 
توجــه به اينكه دولت ها حالا براي ردگيري هر كار و فعاليتي 
ســامانه راه مي اندازند، آيا نظارتي وجــود دارد كه چه ميزان 
يوروي ارزان و در كدام صرافي ها و به چه كساني فروخته شده 
اســت؟ تصور كنيد افراد يا نهادهايي همانطور كه در خبرها 
مي خوانيــم كارت ملي اجاره مي كننــد و دلارهاي ارزان در 
نهايت به چند نفر حقيقي و حقوقي مي رسد. اسرار دلارشويي 

از عادلي تا فرزين بايد ريشه يابي شوند.
منبع: محمد صادق جنان صفت - روزنامه جهان صنعت

دست دولت پشت دلار گران
تغيير رئيس بانك مركزي نيز نتوانســت توفان ارز را مهار كند. تغييرات نرخ دلار به ريال 
در دو ماه تازه ســپري شده و پس از روي روي كار آمدن رئيس تازه بانك مركزي همچنان 
روندي فزاينده را تجربه كرد و در نيمه دوم اســفند ماه بود كه برخي متغيرهاي سياسي روند 
افزايــش قيمت دلار را كند كرد و تازه نرخ تبديل دلار بــه پول ايران را تا اندازه اي كاهش 
داد. شهروندان ايراني درســت يا نادرست باور دارند افزايش قيمت دلار در بازار آزاد به سود 
دولت است زيرا دولت بالاترين ذخاير دلاري را دارد و  به طور انحصاري در دادوستد اين پول 

آمريكايي فعاليت دارد.
در حالي كه دولت مردان در اين مدت با رويكرد سركوب سكوت، انكار و نسبت دادن وضعيت 
بازار ارز به عوامل بيگانه در تلاش بودند بر كج كاركردي هاي خود در زمينه سياســت گذاري 
ارزي سرپوش بگذارند، بازوي پژوهشي مجلس در گزارشي انتقادي ريشه اصلي بحران ارزي 
مدت اخير را متوجه تصميمات دولتي كرد. اين مركز پژوهشي با اشاره به تغييرات مكرر ايده هاي 
دولت در ماه هاي گذشــته، سياســت تثبيت نرخ ارز را تكرار سياست ها و اقدام هاي شكست 
 خورده گذشــته عنوان كرده كه بر پيچيدگي شــرايط بازار ارز افزوده است. از نگاه اين مركز
تداوم مسير فعلي خود را در قالب تشديد مازاد تقاضا، افزايش نرخ، فاصله بيشتر نرخ رسمي و 
غيررسمي و مجدداً افزايش تقاضا در آينده نزديك نشان خواهد داد. 
بازوي پژوهشــي مجلس با اشاره به تجربه ارز ۴۲۰۰ توماني 
تاكيد كرده كه عدم تغيير سياست نادرست در همان ابتدا 
و اصرار بر تداوم يك سياســت غلط، هزينه هاي 
گزافي را در سال هاي آتي بركشور تحميل 
خواهد كــرد. از همين روســت كه 
تجربه اندوزي دولت از اقدامات 
چند ماه گذشــته و تغيير 
قبال  در  رويكــرد 

بازار ارز راه حل هاي عبور از بحران ارزي كنوني عنوان شده است. 
 نرخ ارز در نيم ســال دوم روند صعودي به خود گرفت و در دو ماه اخير با شتاب بيشتري 
مســير صعودي خــود را ادامه داد، تا جايي كه در تاريخ هفتم اســفند ماه نــرخ ارز در بازار 
غيررسمي به۶۰ هزار تومان رسيد. نوسانات نرخ ارز به دلايل مختلف از جمله اينكه اين نرخ 
به صورت تاريخي لنگر اسمي انتظارات تورمي بوده و بسياري از بازارهاي ديگر را با بي ثباتي 
روبرو مي سازد از اهميت ويژه اي نزد افكار عمومي برخوردار است. از همين روست كه بخش 
قابل توجهي از اقدامات دولت در ماه هاي گذشته معطوف به كاهش بي ثباتي ارز بوده اما اين 
اقدامات براي كاهش نوسانات نرخ ارز نه تنها به كنترل نرخ ارز منجر نشد بلكه خود به عامل 

تشديد بي ثباتي بدل شد.
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مقام هاي سياســي درايران مقوله تورم را ساده مي گيرند 
و به اين دليل كه از افراد پردرآمد به حســاب مي آيند فشار 
سرچشمه گرفته از افزايش قيمت كالاها را در ك نمي كنند. 
اما شــهروندان ايراني بــه ويژه مزد و حقوق بگيران فشــار 
روزافزون تورم ۴۰ درصدي در ۵ســال تازه سپري شده را بر 
زندگي خود مي فهمند و مي دانند با كاهش قدرت خريدشان 
چه بر سر خانواده مي آيد. از سوي ديگر بنگاه هاي توليدي نيز 
با نرخ هاي شــتابان تورم با دردسرهاي بزرگ روبه روشده اند. 
آنها از يك سو زير تيغ دولت قراردارند كه بايد قيمت گذاري 
دســتوري را اجرا كنند و از ســوي ديگر بــا كاهش قدرت 
خريد شــهروندان روبه رو هســتند كه فروش را در داخل با 
نااطمينانــي روبه رو مي كند. اقتصاددانــان نيز باور دارند نرخ 
تورم شتابان بنيان هاي قتصاد كلان را از تعادل خارج مي كند 
و روند كاهنده سرمايه گذاري را تسهيل مي كند. اقتصاددانان 
باوردارنــد نرخ تورم بالا در يــك دوره طولاني نقش همان 
ابرتورم را بازي مي كند كه به فرار ســرمايه و كاهش درامد 
ملي و كوچك شدن اقتصاد منجر مي شود. جامعه شناسان نيز 
باور دارند نرخ تورم شــتابان و عقب ماندن نرخ رشد درآمد از 
تورم خانواده را در ايران سســت مي كند و بر ابعاد جرم و بزه 
مي افزايد. به همين دليل است كه اقتصاددانان ايراني درداخل 
و خارج از كشــور به دولته هشــدار مي دهند با كنار گذاردن 

بازي هاي سياسي راهي براي مهار تورم بيابند. 
در ايران تقريبا دو ســال از شروع به كار دولت سيزدهم 
مي گذرد؛ دولتي كه با وعده هاي فراوان بر سر كار آمد اما 
همه تيرهاي سياســت گذاري اش به خطا رفت تا فرمان 
عقبگرد اقتصادي زير ســايه دستورات سياسي وي صادر 
شود. از ميان وعده هاي رنگارنگ دولتي اما وعده كاهش 

تورم بيش از همه خودنمايي مي كند. با آنكه دست اندركاران 
اقتصادي دولت سيزدهم همواره از عهد خود براي كنترل 
رشد قيمت ها ســخن مي گويند اما گراني هر روز به جان 
يكي از بازارهاي اقتصادي ايران مي افتد و سياســت هاي 
مقابله با تورم دولت به بيراهه مي رود. در سايه رويكردهاي 
سياست گذاري دولت سيزدهم، تورم ركورد تاريخي خود را 
در ســال گذشته شكست تا به بالاترين ميزان رشد قيمت 
اقلام مصرفي برسد. ناكامي هاي گذشته در زمينه كنترل 
قيمت ها در نهايت موجب نام گذاري سال ۱۴۰۲ با عنوان 
»مهار تورم و رشــد توليد« شــد. هرچند دولتي ها نسبت 

به تحقق سريع شعار ســال خوش بين هستند، اما از ديد 
كارشناســان وعده مهار تورم بدون فراهم كردن الزامات 
آن همچون هميشــه بايگاني مي شــود و گراني بار ديگر 
معيشــت خانوارهاي ايراني را هدف قرار مي دهد. اما چرا 
دولــت در زمينه كنترل تورم موفــق عمل نكرد؟ الزامات 
و پيش نيازهاي تحقق شــعار مهار تــورم در اقتصاد ايران 
چيست؟ اينها سوالاتي است كه  هادي صالحي اصفهاني، 
اقتصاددان و اســتاد اقتصاد دانشــگاه ايلينويز امريكا در 
گفت وگوي با يكي از رسانه هاي ايران داشته است. داوريي 

وي را درادامه مي خوانيد:

نگاهي تاريخي به تورم
تورم در حقيقت نتيجه تقاضاي زياد براي توليد اســت. به 
عبارتي تورم هم مي تواند به دليل تقاضاي زياد به وجود آمده 
باشد و هم مي تواند ناشي از كمبود توليد و شوك منفي طرف 
عرضه اقتصاد باشــد. در دوره هاي مختلف عوامل گوناگوني 
بر نــرخ تورم اثر مي گذارند. براي مثال در ســال هاي پيش 
از انقلاب هيچگاه شــوك منفي طرف عرضه اتفاق نيفتاد. 
هرچنــد در برخي دوره ها شــاهد كمبود عرضه نســبت به 
تقاضا بوده ايم اما كاري كه دولت شــاه انجام داد اين بود كه 
تقاضــا را بعد از افزايش قيمت نفت به ميزان زيادي بالا برد 
آن هــم با وجود محدوديت هايي كه در حوزه زيرســاخت ها 
مانند زيرســاخت هاي بندر وجود داشت. اين افزايش تقاضا 
باعث افزايش واردات شــد و ضعف زيرســاخت هاي حوزه 
بنادر باعث مي شــد كه كالاها در بنــدر بماند و وارد چرخه 
اقتصادي كشــور نشود. به عبارتي دقيق تر مي توان گفت كه 
دولــت هزينه زيادي صرف واردات كالا مي كرد اما در مقابل 
ايــن هزينه هاي كلان كالايي وارد چرخه اقتصادي كشــور 
نمي شــد و در نتيجه به تقاضاي موجود در اقتصاد پاسخ داده 
نمي شد و تورم شكل مي گرفت.بنابراين در بعضي از دوره ها 
دليــل اصلي ايجاد تورم به هم خوردن تعادل عرضه و تقاضا 
بوده است اما به نظر مي رسد عامل اصلي ايجاد تورم در ۴۴ 
ســال اخير ضربه هايي بوده كه به طرف عرضه اقتصاد وارد 
شــده است. به عبارتي سياست هاي دولت ها موجب شده كه 
عرضه محدود شود و قيمت ها بالا برود. عامل مهم ديگري 
كه از طريق ايجاد تقاضــا قيمت ها را بالا برده نيز انتظارات 
تورمي بوده اســت. وقتي جامعه به اين نتيجه مي رســد كه 
دولت نمي تواند قيمت ها را كنترل كند ذهنيت افزايش قيمت 

مهارتورم با بازي هاي سياسي ممكن نيست 

دشمنان آزادي از نگاه غني نژاد

دشمنان آزادي بر دوگونه اند: خودكامگان و فرومايگان. خودكامگان 
با آزادي ديگران دشــمني مي ورزند و مايل اند اراده مختار خود را بر 
همگان تحميل كنند. خودكامه خود را برتر از همه مي داند، از اين رو 
آزادي را صرفــا براي خود مي خواهد و بــا هرگونه حاكميت قانون 
مخالفــت مي كند چون قانون محدود كننده قدرت نا محدود اســت. 
مي توان گفت بدترين دشمن آزادي بيشترين تمناي اراده آزاد را براي 

خود دارد، تمنايي كه تحقق آن عملا به بردگي ديگران مي انجامد.
گونه دوم دشمنان آزادي سُفله ها يا فرومايگان هستند. بي مايگان، 
ترســوها و تنبل ها از آزادي بيزارند زيرا در وضعيت آزادي كه قانون 
حكم مي راند و قواعد همه شــمول بر كردارها و اراده هاي انسان ها 
حاكم اســت، زندگي اجتماعي عرصه رقابت ها و پيكارهاي بي پايان 
با نتايج نامعلوم است. وضعيت مورد پسند بي مايگانِ زبون، وضعيت 
انحصاري است كه در آن دست يافتن به امتيازات و مدارج موفقيت، 
فارغ از رقابت و بدون شايستگي، به صرف چاپلوسي و اظهار بندگي 
امكان پذير اســت. رقابت وجه مهمي از زندگي اجتماعي انسان ها در 
وضعيت آزادي اســت، بنابراين، آنهايي كه استعدادي در خود سراغ 

ندارند تا در ميدان رقابت عرضه نمايند از آزادي گريزانند. 
آنها كه از نتيجــه نامطمئن رقابت تــرس دارند تلاش مي كنند 
از ورود آزادانــه ديگران به عرصه فعاليت هاي اقتصادي و سياســي 
جلو گيري كننــد و خود يكه تاز ميدان باشــند. آنها ترجيح مي دهند 
قهرمان مســابقات بدون رقيــب و پيكارهاي انجام نيافته باشــند! 
فرومايــگان هميشــه از انحصارهاي سياســي و اقتصادي حمايت 
مي كنند زيرا تنها از اين طريق اســت كه مي توانند به امتيازاتي كه 
شايســتگي آن را ندارند دست يابند و حفظ كنند. بي دليل نيست كه 
فرومايگان جذب مغناطيس خودكامگان مي شــوند و به ناگزير اينها 
را از وجود شايســتگان محروم مي سازند. فرومايگان و خودكامگان 
 مكمــل هم انــد، هردو گــروه با آزادي دشــمني مي ورزنــد اما با 

دو انگيزه متفاوت.
منبع - صفحه تلگرامي موسي غني نژاد

 جمعيت هند از چين پيشي گرفت: 
آيا هند مي تواند به يك ابرقدرت جهاني تبديل شود؟

چين و هند بر روي نقشــه كره زمين اثر هنرمند برنده جايزه ترنر 
مارك والينگر در سال ۲۰۲۲ در لندن به صورت وارونه ديده مي شوند

بر اســاس گزارش ســازمان ملل متحد، هند با بيشترين ميزان 
جمعيت از چين در اين زمينه پيشي گرفته است.

آيا اين كشــور مي تواند با همســايه قدرتمند خود به عنوان يك 
ابرقدرت جهاني برابري كند - يا حتي از آن پيشي بگيرد؟

چين همچنان از نظر انــدازه اقتصادي، نفوذ ژئوپليتيكي و قدرت 
نظامي به راحتي از هند پيشتر است. اما كارشناسان مي گويند كه اين 
وضعيت رو به تغيير اســت.از ديد مايكل اسپنس، برنده جايزه نوبل 

اقتصاد سال ۲۰۰۱، نوبت هند فرا رسيده است.
رييس و اســتاد دانشگاه استنفورد به بي بي سي مي گويد: »هند به 
چين خواهد رسيد. اقتصاد چين كند خواهد شد و اما براي هند چنين 

نخواهد شد.«
رهبران فرانسه و بريتانيا هنگام معرفي طرح سرمايه گذاري جهاني 
حضور نداشتند ولي كشورهاي آنها هم در اين طرح مشاركت دارند.

اما چالش هايي در پيش است.
چيــن دومين اقتصاد بــزرگ جهان را دارد كه تقريبــاً پنج برابر 

بزرگ تر از اقتصاد هند است كه در رتبه پنجم قرار دارد.
هند با داشتن يك طبقه متوسط نسبتاً كوچك، به سرمايه گذاري 
عظيمي در آمــوزش، اســتانداردهاي زندگي، برابري جنســيتي و 
اصلاحات اقتصادي نياز دارد تا شاهد رونق »به سبك چيني« باشد.

و ابرقدرت جهاني بودن فراتر از جمعيت و اقتصاد است و به قدرت 
ژئوپليتيكي و نظامي بســتگي دارد - و هند در اين حوزه ها بســيار 

عقب است.
قدرت نرم نيز نقش كليدي دارد. صنعت فيلم باليوود هند در تبليغ 
اين كشور در ســطح بين المللي - و شكستن ركوردها در نتفليكس 

- بسيار موثر است.
اما پس از آن، به اصطلاح چايناوود وجود دارد: صنعت فيلم سازي 
قدرتمند خودِ چين كه به سرعت رشد مي كند و براي اولين بار عنوان 
عنوان پرفروش ترين فيلم را در سال ۲۰۲۰ از هاليوود ربود و اين كار 
را دوباره در ســال ۲۰۲۱ انجام داد.امروزه ۸۶ هزار نوزاد هر روز در 
هند به دنيا مي آيند كه اين عدد براي چين ۴۹۴۰۰ نوزاد در روز است.
با نرخ باروري پايين چين، جمعيت اين كشور رو به كاهش است و 

قرار است تا پايان اين قرن به زير يك ميليارد نفر برسد.
سازمان ملل مي گويد جمعيت هند تا سال ۲۰۶۴ به رشد خود ادامه 
مي دهد و از ۱.۴ ميليارد فعلي به ۱.۷ ميليارد در سال ۲۰۶۴ افزايش 
خواهد يافت.اين امر به هند »ســود جمعيتي« مي دهد - اصطلاحي 
كه به رشــد ســريع اقتصادي به لطف افزايش جمعيت در سن كار 

اشاره دارد.
پروفســور مارك فريزر، مدير موسسه هند چين در نيو اسكول در 
نيويورك مي گويد: »اصلاحات افزايشي در دهه ۱۹۹۰ در هند اكنون 
به بار نشســته اســت. اما اينكه اين نيــروي كار تا چه حد تحصيل 
كرده، ســالم، متخصص و قادر به كمك به اقتصاد خواهد بود، واقعاً 
مهم است.«علي رغم جذب شركت هاي چندمليتي بزرگي مانند اپل 
و فاكس كان در ماه هاي اخير، بوروكراسي داخلي و بي ثباتي هند كه 
ناشي از تغييرات مكرر سياست ها است، سرمايه گذاري هاي بين المللي 

را مي ترساند.
پروفســور فريزر مي افزايد: »اين تصوري قرن نوزدهمي است كه 
هر چه جمعيت شما بيشتر باشد، قدرتمندتر هستيد« چنانكه عوامل 
متعدد ديگري وجود دارند.طبق آمار بانك جهاني، امروزه تنها نيمي 
از هندي هاي در سن كار )۱۴ تا ۶۴ سال( واقعاً مشغول به كار هستند 

يا به دنبال شغل مي گردند.
در مورد زنان اين ميــزان به ۲۵ درصد كاهش مي يابد - كه اين 

رقم در چين ۶۰ درصد و در اتحاديه اروپا ۵۲ درصد است.
اقتصاد چين پس از يك ســري اصلاحات در دهه هاي ۱۹۸۰ و 
۱۹۹۰ بيش از هر كشــور ديگري رشد كرده اســت. اما تركيبي از 
كوويد، افزايش ســن جمعيت و تنش هاي فزاينده با غرب، بر رشــد 
اين كشور تأثير گذاشته است.رشد توليد ناخالص داخلي هند در حال 
حاضر سريعتر از چين اســت - و پيش بيني هاي صندوق بين المللي 

پول نشان مي دهد كه اين روند احتمالًا ادامه خواهد يافت.

نمودار رشد سالانه توليد ناحالص داخلي

اما آيا نرخ رشد كندتر به اين معني است كه چين موضوعيت خود 
را از دست خواهد داد؟

پروفســور اسپنس مي گويد: »گر چين تا سال ۲۰۳۰ با نرخ ۴ يا ۵ 
درصد رشد كند، اين يك دستاورد چشمگير خواهد بود. مردم ممكن 
اســت فكر كنند كه براي كشوري كه رشــد ۸ تا ۹ درصدي دارد، 
اين كاهش بدي اســت، اما اين واقعاً راه درستي براي فكر كردن در 
مورد آن نيســت.«»چين در حال حاضر بيشتر شبيه ايالات متحده 
اســت. ما هرگز با آن نرخ هاي ۸، ۹، ۱۰ درصد رشد نكرده ايم. آنها 
متكي به رشــد بهره وري خواهند بود و من فكر مي كنم كه به دليل 
ســرمايه گذاري هاي هنگفت در آموزش، علم و فناوري مي توانند به 

آنجا برسند.«

توسعه نظامي چين
چين و هند هر دو قدرت هاي هسته اي هستند كه به آنها موقعيتي 

راهبردي در صفحه شطرنج جهان مي دهد.
فدراســيون دانشــمندان امريكايي تخمين مي زنــد كه زرادخانه 

هسته اي پكن ۲.۵ برابر بزرگ تر از زرادخانه دهلي نو است.

نمودار توزيع جمعيت در چين

چين تقريباً ۶۰۰ هزار نفر بيشــتر از هند در نيروهاي مسلح دارد و 
به طور جدي در صنعت دفاعي خود سرمايه گذاري مي كند.

پروفســور فريزر مي گويد: »هند به شدت به روسيه وابسته است و 
فناوري و تخصص را از روسيه وارد مي كند، در حالي كه شكي نيست 
كه چين در حال انجام تحقيقات فراوان و توسعه بومي زيرساخت هاي 

نظامي بوده است.«
در حالي كه چين مزيت آشكاري در بخش دفاعي دارد، در عوض 
هند رابطه بهتــري با اروپا و ايالات متحده دارد كه بيشــتر قدرت 
نظامي جهان در آن جا است.پروفسور فريزر مي افزايد: »هند مي تواند 
يك شــريك راهبردي مهم در اقيانوس هند و آرام باشد، كه دولت 
ايالات متحده در آن جا در حال ايجاد نوعي منطقه امنيتي در اطراف 
چين اســت كه شامل نه تنها آسياي شــرقي، بلكه آسياي جنوبي و 

نه فقط اقيانوس آرام غربي بلكه شامل اقيانوس هند هم مي شود.«
نمودار توزيع جمعيت در هند

جايگزين هاي ژئوپليتيكي
هند ميزبان امســال اجلاس سران گروه ۲۰ است و آن را فرصتي 
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امــروز

 شانه هايي براي گريه كردن
شــانه مردم اين روزها گراني گاه اصلي تصميم هاي غلط در 
ديپلماسي و اقتصاد است. هر تصميمي در كشور ما به جاي اينكه 
رفاه مردم را در نظر بگيرد، سختي كشيدن مردم را مدنظر قرار 
مي دهد. انگار مردم ما لايق رفاه نيســتند كه از تريبون ها مدام 
درباره قدسي بودن رياضت سخن مي گويند. اگر تحمل خوب 
اســت، چرا سياســتمداران تحمل نمي كنند و چرا سنگيني بار 
را روي دوش مردم مي اندازند؟ مي خواهند بگويند تحريم هاي 
غرب بي اثر است اما تحريم را از طريق سياست گذاري درست 
خنثي نمي كنند. مي خواهند بگويند تحريم هاي آمريكا نمي تواند 
ما را از پا بيندازد اما راســتش را بخواهيد آنها را از پا نينداخته 
اما ما را زمين گير كرده اســت. يك مقام ارشد دولت دوازدهم 
نقل مي كرد كه در ســال ۱۳۹۸ به مقامات وزارت امور خارجه 
گفته بودند دو ســال زمان دارد تا مجدداً پرونده هســته اي را 
به ســرانجام برساند. به اين معني كه تشــديد فشار به مردم 
بيش از اين زمان به صلاح نيســت و جامعه ديگر تاب و توان 
تحمل فشــار بيشتر را ندارد. در زمســتان ۱۳۹۹ برجام داشت 
به سرانجام مي رســيد اما مصوبه مجلس شوراي اسلامي اين 
اجازه را نداد و مانع امضاي مجدد آن شــد. هيچ كس نپرســيد 
نمايندگان مجلس چرا در برابر برجام ايســتادند و مانع توافقي 
شــدند كه به سود مردم است. از آن زمان تا امروز جامعه چقدر 
از رفاه خود را از دست داده است؟ چقدر تورم به جامعه تحميل 
شده و مردم چقدر آزادي انتخاب خود را از دست داده اند؟ همه 
اينها شــايد ريشه در عدم اســتقلال وزارت امور خارجه دارد و 
اينكه ماموريت اين دســتگاه، توسعه روابط بين الملل نيست و 
در اغلب مواقع، كارمنــدان اين وزارتخانه حقوق مي گيرند كه 
روابط مــردم را با جهان محدود كنند تا اينكــه روابط ما را با 
ديگر كشــورها تســهيل كنند. در چند دهه گذشته خيلي كم 
پيش آمده كه سياســت خارجي در خدمــت اقتصاد قرار گيرد، 
به همين دليل هر سال كه مي گذرد، بازارهاي خود را از دست 
مي دهيم و بازار تازه اي هم به دست نمي آوريم. در اقتصاد هم 
بار اصلي روي شــانه هاي مردم است. ماليات را مردم مي دهند 
اما نهادها و سازمان ها از پرداخت آن طفره مي روند. درآمد مردم 
را نصف تورم افزايش مي دهند اما بودجه حاميان را ۱۰ درصد 
بيشــتر از تورم تصويب مي كنند. اين تفكر چاره كار را در حل 
مسئله نمي بيند اما حاضر است كرامت مردم را با سهميه بندي 
و كوپني كردن اقتصاد خدشــه دار كند. خلاصه اينكه در همه 
زمينه ها سنگيني بار روي شانه مردم است. اين شانه ها بايد آزاد 
باشند و براي رشد و توسعه كشور به كار افتند اما سنگيني همه 
كارهاي غلط نظام حكمراني روي دوش مردم قرار گرفته است. 

منبع: صفحه تلگرامي محسن جلالپور

در بين افراد تقويت مي شود. در اين شرايط فروشندگان به اين 
موضوع مي انديشند كه اگر امروز كالاهايم را با قيمت بالاتري 
بفروشم در آينده اي نزديك قادر خواهم بود همين كالاها را با 
نرخ هاي بالاتري به فروش برسانم. در اين بين خريدار نيز كه 
نگران افزايش قيمت در آينده است مصرف كنوني اش را بالا 
مي برد و بيشتر خرج مي كند. بنابراين بايد گفت كه انتظارات 
تورمي نقش مهمي در افزايش تورم دارند. در اقتصاد ايران و 
در دوره هاي مختلف دولتمردان برنامه ها و وعده هاي بسياري 
را مطرح كرده اند كه باعث شكل گيري انتظارات براي افزايش 
تقاضا شــده و چون اين باور وجود داشته كه دولت نمي تواند 
عرضه را به اندازه تقاضا بالا ببرد در نتيجه قيمت كالاها بالا 

رفته است.

درباره بيماري هلندي 
به طور كلي بيماري هلندي باعث ايجاد تورم نمي شــود و 
حتي مي تواند زمينه ســاز كاهش قيمت ها شود. اين بيماري 
زماني اتفاق مي افتد كه ميزان دسترسي كشور به ارز خارجي 
از طريــق صادرات محصولات و مواد خــام به يك باره بالا 
مي رود و دولت اين درآمدها را به سرعت خرج مي كند. از آنجا 
كه درآمد ارزي زيادي عايد كشور مي شود ارزش ريال در برابر 
دلار تقويت مي شــود و در نتيجه واردات كالا به جاي توليد 
صرفه اقتصادي بيشتري پيدا مي كند. اتفاقي كه در ايران افتاد 
اين بود كه ارز زيادي در دوره هاي ياد شــده وارد كشــور شد 
اما چون محدوديت هاي زيادي در حوزه زيرســاخت ها وجود 
داشــت و دولت نيز بخش زيادي از اين منابع ارزي را براي 
هزينه هاي جاري اش خرج مي كرد تقاضا به يك باره رشــد 
كرد در حالي كه توليد قادر نبود به ميزان تقاضاي ايجادشده 
بالا برود و اين مســاله در نهايت باعث افزايش تورم شد.در 
نيمه دوم ســال ۸۰ نيز اتفاق مشــابهي افتاد كه موجب شد 
تورم در مدتي كوتاه كاهشــي شــود. در اين دوره حتي تورم 

يك رقمي نيز ثبت شــد. اما زماني كه تورم در اقتصاد ايران 
تــا اين اندازه پايين مي رود دولت ها آماده مي شــوند كه پول 
بيشــتري خرج كنند چون تصور مي كنند به دليل پايين بودن 
نرخ تورم مي توان بيشتر هزينه كرد. در اين بين ابواب جمعي 
دولت ها نيز انتظاراتي از آنها دارند و اين باعث مي شــود كه 
دولت هزينه هاي جاري اش را بالا ببرد و تقاضاي بيشــتري 
ايجاد كند. در كنار آن نيز به بانك ها فشار مي آورد كه با بهره 
پايين وام بيشــتري به شركت هاي دولتي يا نهادها و افرادي 
كه موردنظر خود دولت هستند بپردازند. در اين حالت وام هاي 
بانكي نيز به چرخه اقتصادي ســرازير مي شود و نقدينگي را 
بالا مي برد. عامل ديگري كه وضعيت تورمي را تشديد مي كند 
اين است كه وقتي انتظارات تورمي بالا مي رود اين مساله به 
سرعت خود را در بازار ارز نشان مي دهد. از آنجا كه ارز نقش 
مهمي در حوزه عرضه در اقتصاد ايران دارد زماني كه قيمت 
ارز بالا مي رود به سرعت اثر آن روي قيمت تمام شده كالاها 

و قيمت ديگر اقلام مشاهده مي شود.
دوره نخســت دهه ۵۰ و دوره دوم دهه ۸۰ مقداري با هم 
متفاوت هستند. نيمه اول دهه ۵۰ با ايجاد تقاضاي بسيار شديد 
شروع شد و تورم را بالا برد. در دوره دوم دهه ۸۰ نيز هرچند 
تقاضا بالا رفت اما به دليل دسترسي بالا به منابع ارزي يكي 
دو سال دولت توانست قيمت ها را از طريق پايين نگه داشتن 
قيمــت كالاهاي وارداتي تا اندازه اي كنترل كند. در هر دوي 
اين موارد به توليد داخلي ضربه خورد چرا كه توليدات داخلي 
مجبور بودند با كالاي وارداتــي ارزان قيمت رقابت كنند. در 
دوره اول دهه ۵۰ كالاي سرمايه اي و واسطه اي نيز ارزان شد. 
در اين دوره در عين حال كه تورم و بي ثباتي در اقتصاد وجود 
داشت اما ســرمايه گذاري تداوم داشت. در حقيقت تعدادي از 
شــركت هاي نوپا و آنهايي كه شرايط دريافت وام از بانك ها 
را داشــتند سرمايه گذاري خود را بالا بردند. در دوره دوم دهه 
۸۰، ســرمايه گذاري در بخش صنعت چندان بالا نبود چرا كه 

اين انتظار كه دولت سياست هاي قبلي خود را ادامه دهد وجود 
نداشت. يكي، دو سال ســرمايه گذاري از سوي شركت هاي 
بزرگ تداوم پيدا كرد اما بعد از مدتي اين شركت ها نيز متوجه 
شــدند كه بي ثباتي در راه است و دولت ناچار به كنترل تورم 
اســت و همين نگراني باعث كاهش تدريجي سرمايه گذاري 
شــد، به طوري كه از آن زمان به بعد سرمايه گذاري در ايران 

تقريبا صفر بوده است.

تورم از 1397 تا امروز
هرچند همه عوامل بازگفته در افزايش تورم در اقتصاد ايران 
دخيل هستند اما اگر بخواهيم علت العلل اصلي اين مساله در 
چند سال اخير را بيان كنيم بايد آن را انتظارات تورمي ناشي 
از عدم اعتماد به سياست گذاري هاي دولت بدانيم. اين مساله 
ريشه در ســاختار اجتماعي- سياسي ايران دارد. واقعيت اين 
اســت كه دولت براي حفظ جايگاه خود در ميان طرفدارانش 
بــه آنها امكانات مي دهد و منابعي كه دارد را در اختيارشــان 
مي گــذارد. به عبارتي دولت براي اين گروه از اقشــار جامعه 
هزينــه مي كند تا حمايت آنها را جلــب يا مخالفت آنها را به 
حداقل برســاند. در اين شرايط حتي اگر دولتمردان بخواهند 
تقاضا را كنترل كنند وقتي با اعتراضات معلمان و بازنشستگان 
مواجه مي شــوند، عقب نشيني مي كنند و به خواسته هاي اين 
افراد جامه عمل مي پوشانند. به اين ترتيب به افزايش حقوق 
و دستمزد اين افراد تن مي دهند و تورم در اقتصاد ايران ادامه 
پيدا مي كند. دليل اين مساله نيز اين است كه دولت بيشتر از 

توان و امكاناتي كه در اختيار دارد هزينه مي كند.
وقتي انتظارات تورمي وجــود دارد قيمت ها در اقتصاد بالا 
مــي رود و اين مســاله به دولت و بانك مركزي فشــار وارد 
مي كند كه پول بيشــتري هم در اختيار ابواب جمعي شــان و 
هم مخالفان شــان قرار دهند. از اين جهت مي توان گفت كه 
ريشــه تورم و انتظارات تورمي به ساختار سياسي-اجتماعي 

اقتصــاد ايران برمي گردد. عامل كليــدي ديگر كه به همين 
ســاختار ياد شــده برمي گردد حضور افراد غيرمتخصص در 
عرصه تصميم گيري اقتصادي است. دولت براي اينكه بتواند 
تورم را كنترل كند بايد افرادي را در اختيار داشته باشد كه از 
توانايي علمي بسيار بالايي برخوردار باشند و بتوانند فرصت ها 
و هزينه ها را تشخيص بدهند. براي مثال وقتي دولت تصميم 
مي گيرد كه حقوق كارمندان را ۲۰ درصد بالا ببرد، اين افراد 
اگر به اين نتيجه برسند كه اين افزايش در دستمزد بي نتيجه 
خواهــد بود به دنبال راه هاي جايگزيــن خواهند رفت. اما در 
ساختار نظام تصميم گيري كنوني اقتصاد ايران رويكرد افراد 
متخصص اين است كه دســتمزدها را بالا مي بريم تا ببينيم 
در آينده چه پيش مي آيد. ســال گذشته نيز اين اتفاق افتاد و 
دولت تلاش كرد تا جاي ممكن حقوق ها را بالا ببرد كه پايه 
اجتماعي ضعيف نشود. مديريت اين پرداخت ها و تقاضاي كل 
نيازمند كساني است كه هم اقتصاد بدانند و هم شرايط كشور 
را بشناســند و هم از استقلال كافي برخوردار باشند تا بتوانند 

سياست هاي اقتصادي مدنظرشان را به مرحله اجرا برسانند.

تورم و حاكميت 
واقعيت اين است اقتصاد ايران با محدوديت هاي بسياري از 
قبيل عدم اعتماد، سرمايه گذاري پايين و محدوديت دسترسي 
به بازار نفت و كاهش درآمد ارزي روبرو است. اين مساله باعث 
شده است كه درآمد سرانه به دليل محدود شدن توليد در سايه 
افزايش قيمت كالاهاي واســطه اي و سرمايه اي وارداتي به 
پايين ترين سطح خود برسد. تورم نمودي از پايين رفتن درآمد 
ســرانه است و دعوا بر سر اين اســت كه چه كسي بايد اين 
هزينه را بپردازد. بعضي از شركت هاي بزرگ و بخش هايي از 
جامعه كه قادر به قيمت گذاري كالاهاي در اختيارشان هستند 
سعي مي كنند با سرعت بالا قيمت اجناس شان را بالا ببرند تا 

از قافله عقب نمانند. 

بــراي معرفــي خود به ۸۵ درصــد از ثروت جهانــي مي بيند كه در 
مجموعه اي از جلسات بر سر ميزهاي اين اجلاس نشسته اند.

در حالي كه روابط پكن با قدرتمندترين كشــورهاي جهان از زمان 
رياســت جمهوري دونالد ترامپ در ايــالات متحده به طور فزاينده اي 
آســيب ديده است، چين شريك اقتصادي اصلي بيش از ۱۲۰ كشور، 
از روسيه و آفريقاي جنوبي گرفته تا عربستان سعودي و اتحاديه اروپا 
اســت.در كنار طرح بيليون دلاري زيرساختي كمربند و جاده، اين امر 

اهرم نفوذ سياسي چين در خارج است.
در حالي كه غرب هند را يك شــريك ژئوپليتيكي كليدي مي داند، 
پكن يكي از پنج كرسي شــوراي امنيت سازمان ملل را دارد، به اين 
معني كه تقريبــاً در مورد هر تصميم مهم جهاني كه اين ســازمان 

مي گيرد، اختيار تصميم گيري - و وتو - دارد.

اين وضعيتي اســت كه هند و ديگر اقتصادهاي نوظهور دهه ها در 

تلاش براي تغيير آن بوده اند، اما موفقيتي نداشته است.
پروفســور فريزر مي گويد: »من روي يك تركيب جديد از اعضاي 
دايمي شوراي امنيت شرط بندي نمي كنم، اگرچه همه ما مي دانيم كه 
منطقي نيســت كه فاتحان درگيري كه در سال ۱۹۴۵ به پايان رسيد 

همچنان نظم امنيتي جهاني را اداره كنند.«
پروفسور مايكل اسپنس موافق است.

»قدرت  رأي ديگر هيچ ارتباطي با انــدازه و نفوذ اقتصادي ندارد. 
بنابرايــن در يك مقطع يا جهان اين نهادها را اصلاح خواهد كرد، يا 
اهميت آنها از ميان خواهد رفــت، زيرا جايگزين هايي ايجاد خواهند 

شد.«
در حــال حاضر، جايگزين اصلي بريكس نــام دارد - گروهي كه 
برزيل، روســيه، هند، چيــن و آفريقاي جنوبي بــراي مقابله با نفوذ 

اقتصادي و ژئوپليتيكي شمال جهاني تشكيل داده اند.
قدرت نرم

چايناوود: سينماهاي چين در سال هاي ۲۰۲۰ و ۲۰۲۱ از بازار فيلم 
ايالات متحده امريكا بهتر عمل كردند

يك قرن پيش، هاليوود ســينما را به ابــزاري قدرتمند براي صدور 
ارزش ها و تأثيــر امريكا تبديل كرد. چين و هنــد با موفقيت از اين 
راهبرد پيروي كرده اند. در چين، تعداد سينماها از سال ۲۰۰۷ تاكنون 
۲۰ برابر شده و به بيش از ۸۰ هزار سينما رسيده است )در مقايسه با 
۴۱ هزار سينما در ايالات متحده و ۹۳۰۰ سينما در هند( . وندي سو، 

استاد چيني مطالعات رسانه و فرهنگي در دانشگاه كاليفرنيا مي گويد: 
»قبل از همه گيري، چايناوود شتاب رشد خود را حفظ كرد و نفوذ خود 
را در سطح جهاني از طريق توليد مشترك فيلم و خريد استوديوهاي 
فيلم سازي هاليوود گسترش داد.« اما با وجود عملكرد بهتر سينماهاي 
چين نســبت به بازار فيلم ايالات متحده در دو سال متوالي ۲۰۲۰ و 
۲۰۲۱، اين بازار فيلم در ســال ۲۰۲۲ به دليل تعطيلي هاي مرتبط با 

كوويد سينماها ۳۶ درصد سقوط كرد.
و در حالي كه باليوود از ديد بسياري نسخه آسيايي هاليوود شناخته 
مي شود، چايناوود براي بســياري از مردم يك اصطلاح نسبتا ناآشنا 

باقي مانده است.

باليوود سينماي هند را در سطح جهاني شناسانده است
پروفسور سو مي گويد: »نفوذ باليوود در سراسر جهان بسيار بيشتر 
و قوي تر اســت.« »حتي در چين، فيلم هاي باليــوود تأثير زيادي بر 
تماشاگران چيني داشته اســت. دنگل )فيلم باليوودي ساخته ۲۰۱۶ 
درباره كشــتي گير ســابق ماهاوير ســينگ فوگات( تقريبــاً از همه 
فيلم هاي هاليوودي در چين پيشــي گرفت و به مدت ۱۶ روز متوالي 
فيلم شــماره يك ســينماهاي چين بود. اين فيلم ۶۰ روز به نمايش 
درآمــد كه يكــي از طولاني ترين دوره هاي نمايــش فيلم در تاريخ 

سينماي جهاني است.«
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امــروز

برخي نيز كه بخش هاي پاييني جامعه اعم از بازنشســتگان و 
مســتمري بگيران هستند براي اينكه بتوانند از تورم عقب نمانند 
چاره اي جز بالا بردن قدرت چانه زني خود در قبال افزايش قيمت ها 
ندارند. اين گروه در واكنش به بالا رفتن قيمت ها ناچار است كه 
به روش هاي مســتقيم و غيرمســتقيم به دولت فشار بياورد كه 
سهم آنها را بپردازد. در مجموع اما پايين رفتن درآمد سرانه، همه 
گروه هاي جامعه را متاثر مي كند. تورم نتيجه دعوايي است كه بين 
اين گروه ها و با اين هدف اتفاق مي افتد كه تا چه اندازه مي توانند 
سهم خود را از كيك اقتصادي كوچك شده كشور بالاتر نگه دارند.
دولت بــا چاپ پول و بالا بــردن هزينه هاي بودجه اي اش 
تلاش مي كند گروه هايي كه از بازي عقب مي مانند را حمايت 

كنــد تا مانــع از شــكل گيري تظاهرات و 
اعتراضات از ســوي آنان شود. اما همانطور 
كه گفته شــد اين عمل با چاپ پول اتفاق 
مي افتد و چــاپ پول نيز بــه نوعي توزيع 
سهم بين بخش هاي مختلف اقتصاد است. 
اصل موضوع كه مســاله كاهش توليد است 
و باعث كاهش درآمد ســرانه نيز شده قابل 
حل شــدن نيســت مگر اينكــه بپذيريم با 
درآمدي كه داريــم نمي توانيم اقتصاد را به 
شكل عادي اداره كنيم. براي مثال معلماني 
كه اعلام مي كردند دستمزد ما بايد به اندازه 
تورم بالا برود براي دولت امكان پذير نبوده 
اســت و حتي وقتي دولت وانمود كرده كه 
دســتمزدها را بالا برده اما معلم ها به زودي 
متوجه شــده اند كه حقوق آنها از تورم عقب 

افتاده است.

مزدبگيران
اين مساله بايد بر اســاس اينكه دولت در گذشته چه وعده اي داده 
و چه ميزان از اين وعده عملياتي شــده بررسي شود. چنانچه دولت نزد 
مردم اعتبار داشته باشد و بتواند به وعده هايش عمل كند، مي تواند به 
راحتي اعلام كند كه تورم را به ۲۰ درصد مي رسانيم و به همين دليل 
نيز دســتمزدها را به اندازه ۲۱ درصد بالا مي بريم. همچنين مي تواند 
اعلام كند كه از توليد به انــدازه كافي حمايت مي كند كه ديگر هيچ 
نگراني در اين خصوص وجود نداشته باشد. در صورتي كه دولت واقعا 
بتواند توليد را افزايش دهد قادر خواهد بود كه دستمزد را كمتر از تورم 
بالا ببرد. اما مشــكل اين است كه اگر مردم اين وعده ها و اظهارات را 
غيرواقعي بخوانند و آنچه دولت در حمايت از توليد اعلام مي كند اتفاق 

نيفتد سناريوي تورمي اسفند ماه سال گذشته كه قيمت ها به يك باره 
جهش كرد اتفاق مي افتد و اين يعني تداوم شرايط تورمي و زمينه سازي 

براي رشد دوباره قيمت دلار.
ما مي دانيم كه قيمت بنزين در اقتصاد ايران طي ســه سال و نيم 
اخير ثابت باقي مانده اســت و قيمت واقعي بنزين در ايران در مقايسه 
با تورم بسيار پايين است. ما مي دانيم كه دولت كنوني ناچار خواهد شد 
دســت به اصلاحات قيمتي در حوزه انــرژي بزند اما بالا رفتن قيمت 
بنزين زمينه تورم آينده مي شــود. دولت ممكن است بگويد كه قيمت 
را بالا مي بريم و مابه التفاوت آن را به شــكل نقد به مردم مي پردازيم. 
اين مســاله نيز تورم زاست، ضمن اينكه مردم به اين آگاهي رسيده اند 
كه بالا رفتن قيمت يك كالا به معناي اين اســت كه تورم آتي بالاتر 
خواهد بود و كمك مالي دولت در صورت اصلاح 
قيمت انرژي به همان سرنوشــت يارانه ۴۵ هزار 
توماني دچار مي شود. بنابراين موضوع اعتماد نقش 
اساســي را در كنترل تورم بازي مي كند. تاثيري 
كه بي اعتمادي روي مردم مي گذارد اين است كه 
هريك از گروه هاي جامعــه در تلاش براي بالا 
بردن سهم خود از كيك اقتصادي كشور خواهند 
بود كه بسيار كوچك شــده است. از سوي ديگر 
هيچ نشانه اي از افزايش توليد هم در اقتصاد ديده 
نمي شــود تا قيمت ها كمتر از دستمزدها بالا برود 
و درآمد واقعي رشــد كند. هرچند به دليل بهبود 
روابط سياســي ايران با برخي از كشورها از جمله 
عربستان مي توان مقداري خوش بين بود اما مساله 
اصلي تجارت خارجي ايران است و هيچ نشانه اي 
مبني بر اينكه روابط تجاري ايران با غرب تقويت 

شود ديده نمي شود.

مهارتورم با بازي هاي سياسي ممكن نيست 

رشد نقدينگي مانع رشد 
طبيعي نرخ ارز شده است

رئيس كل اسبق بانك مركزي هزينه هاي دولت و كسري 
بودجه را ريشه اصلي تورم و افزايش نرخ ارز دانست و گفت: 

رشد نقدينگي مانع رشد طبيعي نرخ ارز شده است.
به گزارش تســنيم، طهماسب مظاهري رئيس كل اسبق 
بانك مركزي در مصاحبه با راديو درمورد فضاي ملتهب ارزي 
در كشور اظهار كرد: به مرور كه نقدينگي افزايش پيدا كند و 
توليد ناخالص داخلي هم رشد نكند، قيمت واقعي و اقتصادي 
ارز مانند قيمت ساير كالاها بالا خواهد رفت. وي افزود: دولت 
به خاطر چــاپ پول، قيمت ارز را ســركوب مي كند و اجازه 
نمي دهد كه قيمت ارز به مرور به عدد واقعي خودش برســد 
در نتيجه نرخ ارز به جايي مي رســد كه نهايتاً از كنترل دولت 

خارج شده و جهش پيدا مي كند. 
رئيس كل اســبق بانك مركزي با تأكيد بر اينكه دولت و 
بانك مركزي بايد رشد نقدينگي را كنترل كنند گفت: اگر رشد 
نقدينگي كنترل شود قيمت ارز بالا نخواهد رفت و به صورت 
عادلانه و طبيعي رشد خواهد كرد. مظاهري معتقد است ريشه 
اصلي مشــكلات به هزينه هاي دولت و كسري بودجه دولت 
برمي گردد كه براي تأمين آن به روش هاي مختلف متوســل 
مي شــود و هر روشي هم كه انتخاب مي كند تورم زاست.وي 
متذكر شــد: زماني كه دولت قبول كند هزينه هاي خود را با 
درآمدها تنظيم و متعادل كند و كسري بودجه را كاهش دهد 
استفاده از منابع بانك مركزي و پول پرقدرت هم براي تأمين 

منابع مورد نياز كاهش پيدا مي كند.
مظاهري افزايش رشد اقتصادي را به عنوان راهكار ديگر 
مطرح كرد و گفت: وقتي رشــد اقتصادي حدود ۳ درصد و در 
برخي سال ها منفي بوده و از طرفي رشد نقدينگي ۳۰ درصد 
بوده طبيعي است كه تورم هم افزايش پيدا خواهد كرد. رئيس 
كل اســبق بانك مركزي تصريح كرد: هيچ كسي نمي تواند 
قيمــت واقعي ارز را اعلام كند چــون در اين صورت قيمت 
بالاتــر از آن خواهد رفت لذا قيمــت را بايد خود بازار تنظيم 
كند و از طرفي دولت هم بايد شــرايط كسب و كار و توليد را 
طوري فراهم كند كه رشد اقتصادي بالا برود و رشد نقدينگي 

هم كنترل شود.
 مظاهري متذكر شــد: اگر دولت خيلي جدي جلوي نرخ 
ارز را بگيرد نرخ ارز در بــازار آزاد خيلي بالاتر خواهد رفت و 
اين رشد قيمت به سمت كالاهاي ديگر مانند خودرو سرازير 
مي شود و منجر به قيمت هاي نجومي خواهد شد همچنانكه 

الان هم خودرو ابزاري براي حفظ ارزش پول شده است.

چكيده
طي نه ماهه نخست سال ۱۴۰۱ اقتصاد ايران شاهد بهبود حدود ۵ ميليارد 
دلاري موازنه كل تراز پرداخت ها ناشــي از افزايش حدود ۱۴ ميليارد دلاري 
صادرات كالاي نفتي در مقايســه با مدت مشابه سال ۱۴۰۰، به عنوان عامل 
مســلط اين اتفاق بود. طي مدت مورد بررسي حساب جاري به دليل افزايش 
تــوام صادرات كالاي نفتي و غيرنفتي با بهبود ۹۳ درصدي همراه شــد. در 
مقابل حســاب هاي ســرمايه و خدمات هر دو و با شدت بيشتر براي حساب 
سرمايه، تضعيف شدند و به ترتيب به حدود منفي ۱۶ ميليارد دلار و منفي ۵ 

ميليارد دلار رسيدند.
به علت ســرعت بالاتر رشد صادرات نفتي ســهم صادرات نفتي از كل 

صــادرات كالايي در نــه ماهه ۱۴۰۱ مجدداً افزايش يافــت و به ۵۷ درصد 
نزديك شــد بالاترين رقم طي سه سال گذشــته و در مقابل سهم صادرات 
غيرنفتي از كل صادرات كالايي به ۴۳ درصد تنزل يافت همچنين طي مدت 
مورد بررسي در بخش حساب كالايي، كسري تراز كالاي غيرنفتي با افزايش 

۳۱ درصدي به منفي ۲۱ ميليارددلار رسيد.
در اين گزارش تراز حساب جاري ايران با اقتصادهاي مهم صادر كننده نفت 
منطقه خاورميانه نيز مقايسه شده است. انتظار مي رود با وجود افت بهاي نفت 
در ســال جاري تراز حساب جاري اقتصادهاي صادر كننده نفت منطقه مزبور 
)البته به استثناي ايران در سال ۲۰۲۳ نيز مشابه سال قبل همچنان در سطحي 

بالاتر از ميانگين ۲۰ ساله ۲۰۰۰ الي ۲۰۱۹ قرار داشته باشد.

عامل مسلط تامين نيازهاي ارزي ايران چيست؟عامل مسلط تامين نيازهاي ارزي ايران چيست؟
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امــروز

پايمالي اخلاق با كسري بودجه
در فصل تعيين تكليف براي بودجه هستيم و از قبل مي دانيم، هر چه شود، 
كسري بودجه وجود خواهد داشت. اما بگذاريد به وجه متمايز ديگري از كسري 
بودجه بپردازيم كه كمتر مورد توجه بوده اســت. اقتصاددانان آزادي خواه، فارغ 
از كاركرد هر سياســت، اگر تصميمي برخلاف اصول و ارزش هاي انســاني و 
مهم تر از هر چيز بر ضد آزادي و مالكيت فردي باشــد، آن را مردود مي دانند 
حتي اگر ادعا شود -كه البته ادعايي بيش نيست - اين سياست به نفع اقتصاد 
ملي كشور است. ليســت سياست هاي اقتصادي كشور كه از دهه هاي گذشته 
به اجرا گذارده شــده و ضد آزادي فردي است بسيار بلند بالا است، اما يكي از 
اصلي ترين سياست ها و شــايد اقدامات از سر ناچاري دولت ها، كسري بودجه 
بوده است كه امري اســت كاملا ضد ارزش هاي اخلاقي. شايد براي بسياري 
اين گزاره عجيب به نظر برســد و از خود بپرســند، چرا كسري بودجه اقدامي 

غيراخلاقي است؟
همانطور كه بوكانان و واگنر در كتاب خود با عنوان »كســري دموكراسي« 
توضيح مي دهند، همواره در تاريخ، دولت ها بر آن بودند تا خرج شان با دخل شان 
بخوانــد. از اين رو قاعده بر آن بود تا بودجه متعادل باشــد. حتي در دوره هاي 
صلح، تلاش آن بود تا مازاد بودجه ايجاد شــود و بتوان از اين مازاد در دوران 
جنگ بهره برد. به اين شــكل اصولا كســري بودجه امري استثنايي در تاريخ 
و مختص به دوره جنگ بوده اســت. جالب آنجاســت كه شايد حكومت هاي 
ســتمگري وجود داشــتند كه ماليات و خراج بالايي را بر رعاياي خود تحميل 
مي كردند، اما كمتر مي توان سراغ از كسري خزانه اين حكومت ها گرفت. تفكر 
غالب در مورد بودجه دولت مانند بودجه هر خانوار آن بود كه دولت بايد بودجه 
خود را تراز كند. اما در نيمه اول قرن بيســتم جــان مينارد كينز  اين قاعده را 
بر هــم زد. از نظر وي دولت نبايد به دنبال تراز كردن بودجه باشــد، بلكه بايد 
با ابزار بودجه، اقتصاد را در ســطح اشــتغال كامل به تعادل برساند. شعار كينز 
»تعــادل اقتصاد« به جاي »تعادل بودجه« بود. از منظر كينز، كســري بودجه 
به وجود مي آمد تا افراد بيشتري اشتغال يابند و مگر اين امر »اخلاقي« نبود؟

اما كينز و اســلافش براي توجيه كســري بودجه بايد از يك مانع ديگر نيز 
عبــور مي كردند. تا پيش از اين رويكرد غالب آن بود كه تامين مالي كســري 
بودجه از طريق استقراض به معني مصرف يك نسل به هزينه آيندگان است، 
آن هــم بدون اجازه آنــان. كينز اما معتقد بود يك جامعه در هنگام كســري 
بودجه به خودش بدهكار مي شود! آن هم براي رسيدن به سطح اشتغال كامل. 
به اين شــكل كينز مانع اخلاقي بدهكار شدن دولت را برداشت. تاريخ نشان 
داد كــه رويكرد كينزي به بودجه شــايد به طور موقت باعث رونق شــود، اما 
در بلندمــدت منجر به بي ثباتي كلان اقتصاد مي شــود. اما فارغ از اين فقدان 
كاركرد، از منظر اخلاقي نيز توجيه كسري بودجه براي اهل سياست، يعني تيغ 
دادن به كف زنگي مســت؛ و اينگونه نيســت كه كسري بودجه يعني »بدهي 
جامعه به خودش«. اولا كســاني كه از اين كســري منفعت مي برند با كساني 
كه بايد هزينه آن را بدهند متفاوت هســتند و ثانيا چه اين كســري با ماليات 
تورمي جبران شود، يعني برداشتن از جيب قشر آسيب پذيري كه نمي توانند در 
برابــر تورم خود را محفوظ كنند يا از آن بهره برند كه امري اســت به تمامي 
ضداخلاقي و اگر با اوراق بدهي تامين شــود به هنگام بازپرداخت آن از جيب 
آيندگان دزديده مي شود.  چه بسا آيندگان هم بخواهند اين مشكل را به بعد از 
خود حواله كنند و اين داســتان به خصوص در كشورهايي كه نهادهاي سياسي 
ضعيفي دارند به معني انباشــت مفرط بدهي ها و خارج شدن آن از حالت پايدار 
اســت و مشكلات بي شــماري را بر ســر اقتصاد آوار مي كند. عبور از خطوط 

اخلاقي نتيجه اي غير از اين نخواهد داشت.
منبع: پويا جبل عاملي- روزنامه دنياي اقتصاد

آسيبي كه دولت از تورم مي بيند اين است كه ناتواني اش در مديريت 
اقتصادي كشور عيان مي شــود. براي مثال دولت رييسي از همان ابتدا 
وعده داد كه هم قيمت ارز را كنترل مي كند و هم تورم را مهار مي كند. 
اما هيچ يك از اين دو محقق نشــده و جالب اين اســت كه دولتمردان 
وانمود مي كنند هيچ اتفاقي در اقتصاد نيفتاده و آنچه امروز مي بينيم ثمره 
سياســت هاي دولت هاي گذشته است. مشخصه اصلي ساختار سياسي 
و اجتماعي ايران اين اســت كه به كارگيري افراد توانمند و متخصص 
در حوزه سياســت گذاري اقتصادي اتفــاق نمي افتد. يكي از دلايل اين 
مساله اين اســت كه دولتمردان به اين افراد اعتماد نمي كنند و نگران 
اين هســتند كه اين افراد براي دولت ايجاد مشكل كنند. از سوي ديگر 
افراد متخصص نيز تمايلي براي حضــور در نظام تصميم گيري دولتي 
ندارند چرا كه مطمئن نيســتند دولت به عهد خود براي پذيرش نقدها و 
پيشنهادات آنها وفا مي كند. اين مساله مختص دولت كنوني نيست و در 
دولت هاي گذشته نيز اتفاق افتاده است. براي مثال دولت حسن روحاني 
در ابتداي فعاليتش موفق شــد تركيبــي از افراد متخصص و توانمند را 
وارد كابينه اقتصادي اش كند كه طولي نكشــيد اين افراد ناچار به قطع 
همكاري با دولت شدند. دليل اين مساله نيز اختلاف سليقه دولت و اين 
افــراد در حوزه تصميم گيري هاي اقتصادي اســت. اما عدم وجود افراد 
متخصص در تيم اقتصادي دولت مســاله مهمي براي كشور محسوب 
مي شود چه آنكه فرمول ساده و مشخصي براي كنترل تورم وجود ندارد 

كه همه بتوانند در خصوص آن سياست گذاري و تصميم گيري كنند.

مهار تورم سياست گذاران توانا مي خواهد 
بلــه. در كنار آن، حــوزه نظام تصميم گيري به افــرادي نياز دارد كه 
استقلال نيز داشته باشند. براي مثال رييس بانك مركزي بايد فردي باشد 
كه در مقابل خواســته هاي دولت ايستادگي كند و با صراحت و قاطعيت 
اعلام كند كه براي تامين نيازهاي دولت حاضر به چاپ پول نيست، اما 
بانك مركزي در ايران قادر به اعمال نظرات سياستي اش نيست، چه آنكه 
تصميم گير اصلي نيست. بنابراين جذب افراد متخصص در كابينه دولت 
به اســتقلال اين افراد نيز وابسته است. وقتي افراد تصميم گيرنده اطلاع 

زيادي در خصوص اقتصاد و مشــكلات كشور و اينكه سياست هاي شان 
چه انتظاراتي در مردم و جامعه ايجاد مي كند نداشته باشند، بر چالش هاي 
قبلي نيز افزوده خواهد شد. براي مثال دولتمردان مي گويند كه به سرعت 
تــورم را كنترل مي كنند حال آنكه با الزامات مهار تورم آشــنايي كافي 

ندارند.
بنابراين مي توان گفت يكي از مشــكلات اصلي اين دولت اين است 
كــه از وجود افــراد توانمند و متخصص بي بهره اســت. افرادي كه در 
تصميم ســازي در اقتصاد ايران دخيل هستند تخصص كافي و توانايي 
لازم را ندارند و تنها افرادي جذب كابينه دولت مي شوند كه وفاداري خود 
را به سياست هاي دولت نشان دهند نه توانمندي هاي شان را. اين چالش 
از سال ها قبل در اقتصاد ايران وجود داشته و بسيار مشكل ساز شده است.

راه حل علمي مهار تورم 
موضوع مهار تورم در اقتصاد ايران به يك بازي سياســي تبديل 
شده است. دولت مي گويد از منافع مردم حمايت مي كند اما در همين 
حال اقدام به چاپ پول مي كند و تورم بيش از پيش دامن معيشــت 
خانوارهــا را مي گيرد. براي مثال دولتمردان هر ســاله دســتمزدها 
را بــالا مي برنــد و قيمت ها آنقدر بالا مي رود كه دســتمزد از تورم 
عقب مي ماند. اين مســاله باعث سلب اعتماد جامعه شده و سرمايه 
اجتماعي را به پايين ترين ســطح خود رسانده است. بنابراين يكي از 
ويژگي هاي افراد متخصص دولتي بايد اين باشد كه با مردم صادق 
باشند. براي مثال بايد با صراحت اعلام كنند كه درآمد سرانه پايين 
آمده و در نتيجه افراد ســهم كمتري از كيك اقتصادي مي برند و در 
نتيجه شــيوه توزيع درآمد تغيير مي كند. اما دولتمردان به جاي آنكه 
با مردم روراست باشند اين مساله را با تورم مديريت مي كنند و اين 
مساله موجب افزايش كاهش اعتماد عمومي به سياست هاي دولت 
و تصميمات اقتصادي اش مي شود. اما واقعيت اين است كه تورم به 
همه ضربه مي زند و اعتماد را سلب مي كند. در نتيجه استفاده دولت 
از تورم براي مديريت توزيع درآمد و اقتصاد باعث از بين رفتن بيشتر 

اعتماد به دولت مي شود.

تورم ايران سياسي است 
بله، چراكه تورم امروز كشــور اقتصادي نيست و جنبه سياسي 
دارد. در صورتي كه مساله اعتماد مطرح نبود حتي با وجود كوچك 
شــدن كيك اقتصادي هم لزومي نداشت كه تورم در ايران بالا 
برود. كشور كوبا كه طي ۶۰ سال گذشته تحت تحريم هاي شديد 
امريكا بوده تورم بالايي ندارد يا كره شمالي كه اقتصاد كنترل شده 
و پرچالشــي دارد، گرفتار تورم نيســت. اين مساله باعث افزايش 
فساد اقتصادي مي شــود. در اين شرايط دولت براي جلوگيري از 
ســرايت اين مساله به ســاير حوزه ها در نقش آتش نشاني ظاهر 
مي شود كه بايد تلاش كند آتشي كه به جان بخش هاي مختلف 
اقتصادي كشــور مي افتد را مهار كند. در اقتصاد ايران دولتمردان 
همواره با زور و سركوب قيمت ها را كنترل مي كنند اما در نهايت 
فنر قيمت ها در مي رود و جهش قيمتي اتفاق مي افتد. براي مثال 
دولت تلاش مي كند قيمت ارز را براي مدتي كوتاه سركوب كند 
كه بعد از مدت كوتاهي قيمت آن چندبرابر مي شود. اين مساله در 

مورد همه كالاها صادق است.
اين مســاله زماني شدني است كه براي بسياري از چالش هاي 
اقتصادي ايران چاره انديشي شود. از آنجا كه با مجموعه متنوعي 
از مشــكلات مواجــه هســتيم و بانك مركزي تيــم اقتصادي 
توانمندي كه بتواند در اين مســير وي را همراهي كند ندارد، به 
نظر نمي رســد بتواند در اين خصوص چندان به موفقيت برســد. 
براي مثال يكي از چالش هــاي امروز اقتصاد ايران قيمت بنزين 
است و دولتمردان هنوز نمي دانند بايد از چه كانالي تن به افزايش 
قيمت سوخت بدهند كه زمينه ساز اعتراضات مردمي نشود. زماني 
كه آقاي فرزين رييس بانك مركزي شد نرخ ارز را ۲۸۵۰۰ اعلام 
كرد اما ظرف مدت دو ماه نرخ ارز به ۵۰ هزار تومان رســيد. اين 
مساله نشان مي دهد كه دولت آمادگي مديريت نرخ ارز را نداشته 
و برنامه مشخصي براي آن تدارك نديده است. بنابراين حتي اگر 
اختيارات كافي به بانك مركزي داده شود باز هم مشخص نيست 
رييس كنوني اين نهاد بتواند تورم را مهار كند. حتي ممكن است 

بانك مركزي تصميماتي بگيرد كه زمينه ساز مشكلات جديدتري 
شود و ظرف مدت كوتاهي دولت تصميم بگيرد فرد ديگري را به 
عنوان ســكاندار پولي كشور معرفي كند. رييس بانك مركزي در 
ايران به طور مستمر در زمينه هاي اقتصادي اظهارنظر مي كند اما 
آگاه نيست كه اظهاراتش تا چه اندازه مي تواند بر اظهارات تورمي 
تاثير بگذارد و مسيرهاي تورمي كشور را ترسيم كند. اقتصاددانان 
همه چيز را بر اساس تعادل مي سنجند و اين يعني رفتار و تصميم 
بازيگــران اقتصادي اگر خارج از تعادل باشــد مي تواند منجر به 

رخدادهاي غيرمنتظره و غيرقابل پيش بيني شود.

گشايشي در روابط سياسي ايران با غرب
دولــت تعهداتي به گروه هاي مختلف جامعه دارد و اين افراد 
اگر انتظارات شــان برآورده نشــود عكس العمل نشان خواهند 
داد. بــا توجه به اعتبار تيم اقتصادي اي كه اكنون بر ســر كار 
اســت و اينكه تيــم اقتصادي تصميم گيرنده نهايي نيســت و 
اين نيروهاي سياسي هســتند كه تصميم مي گيرند اقتصاد در 
چه مســيري حركت كند، انتظار نمي رود دولت بتواند تحولي 
اساســي در اقتصاد ايجاد و تورم را مهار كند. بر همين اساس 
انتظار مي رود شــرايط تورمي تداوم داشــته باشد. براي مثال 
دولتي هــا ادعا مي كردند كه تحريم هــا را دور زده اند و مقادير 
زيــادي نفت فروخته اند اما به زودي معلوم شــد رقباي ايراني 
كه وزنه بزرگ تري از منظر سياســي هستند راحت تر از ايران 
قــادر به فروش نفت به مقاصد صادراتــي ايران از جمله چين 
بوده اند. يكي از دلايلي كه باعث جهش قيمت دلار در ماه هاي 
منتهي به پايان سال گذشته شد را مي توانيم انتظارات ناشي از 
كاهش درآمدهاي ارزي حاصل از فروش نفت بدانيم.پيش بيني 
مي شود كه تورم امســال كمتر از سال قبل نباشد. با اين حال 
اين تنها يك پيش بيني اســت و نمي توان عدد دقيقي براي آن 
اعلام كرد. با اين حــال اينكه دولت ادعا كند مي تواند تورم را 
به سرعت پايين بياورد اعتباري ندارد و چندان قابل اتكا نيست.

9
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ايرانيان روز شادی ندارند

بســیاری از کســانی که مــزد و حقوق بگیرنــد باید اگر 
پس اندازی دارند از آن بــرای خریدهای عرفی نوروز بردارند. 
این در حالی است که شهروندانی که مزد و حقوق بگیرند حتی 
شاید نتوانند در سال نو با آسودگی و با راحتی خیال در درون 
سرزمین مادری نیز به گردش بروند. واقعیت این است که به 
رغم همه وعده های داده شــده از سوی نهاد دولت به نهادهای 
بالادستی و نیز به مردم بردبار و مداراجوی ایران که نرخ تورم 
مهار می شود و سطح رفاه مادی مردم افزایش می یابد حالا در 
پایان سال ۱۴۰۱ چشم انداز روشنی درباره انجام شدن وعده ها 
دیده نمی شود و ایرانیان در بهت و حیرت فرو رفته  اند که چه 
باید کنند. اقتصاد ایران در ســطح کلان به سخت ترین روزها 
رسیده اســت و این را می توان از روزگار شهروندان ایرانی که 
انگشت به دهان گرفته و از غم ناداری نمی دانند چه کنند و نیز 
هزاران بنگاه صنعتی کوچک و متوسط و حتی بزرگ و از آنها 
مهم تر گیر افتادن دولت و مجلس در تدوین بودجه ای دارای 
تعادل به خوبی دید. به نظر می رسد علاوه بر مسائل اقتصادی 
پدیده های ناراحت کننــده دیگری مثل روندها و فرآیندهایی 
کــه در ناآرامی های ۱۴۰۱ رخ داد ایجــاد و به واگرایی میان 
شهروندان و نهادهای دولتی منجر شد و نیز اتفاق شگفت انگیز 
مسموم شدن صدها دانش آموز مدارس دخترانه در شهرهای 
کشور که هنوز پایان ناپذیر به نظر می رسد و هیچ سرنخی هم 
به دست نیامده است و همچنین گره کور پرونده هسته ای که 
هیچ گامی به جلو برای برطرف شدن آن انجام نشده و پیامد 
اصلی آن یعنی تحریم ها همچنان پابرجاست نیز بر ابعاد اندوه 

و بلاتکلیفی مردم افزوده است.
میلیون ها خانواده ایرانی آرزو داشتند و دارند روند رویدادهای 
ایران به سویی برود که آنها دور از هیجان و استرس زندگی کنند 
و با کار کردن و کوشــش خود و بهره برداری از توانایی های خود 
درآمدی مناسب با هزینه ها به دست آورند و زندگی عادی داشته 
باشند. ایرانیان آرزو دارند روزگار گونه ای شود که آنها چشم اندازی 
روشن از هر نظر داشته باشند و با خوشی و خرمی سال را شروع 
کنند. شوربختانه مجموعه رخدادهای اقتصادی، سیاسی و به ویژه 
سیاست خارجی در ســال ۱۴۰۱ این چشم انداز روشن را نشان 

نمی دهد   و ایرانیان سال تازه را با خوشحالی شروع نمی کنند.

سال 1401 ايران
ایرانیــان همانند همه شــهروندان جهانی در هر ســرزمینی آرزو دارند 
خوشبخت باشند و شاد و عادی زندگی کنند و از بدبختی و رنج دور باشند. 
ایرانیان اما شوربختانه دهه های پرشماری است درگیر تنگناها وگرفتاری هایی 
شــده اند که می شد نباشند اما هستند و در ســال ۱۴۰۱ نیز با آنها زندگی 
کردند. اگر در ایران نهاد حکومت اجازه می داد بنگاه های نظرسنجی خصوصی 
تأسیس شوند و با شرایط عادی یعنی بدون هراس از اینکه پرسش های سخت 
از شهروندان کنند و نتایج را نیز به آنها اعلام کنند شاید راحت تر می شد سر در 
آورد ایرانیان در سال ۱۴۰۱ بیشتر   احساس خوشبختی یا بدبختی داشته اند. 
اما این مؤسسه ها وجود ندارند و نمی شود بدون این نظرسنجی های مستقل 
پاســخی راستین برای آن پرسش پیدا کرد. کاش می شد  ارزیابی دقیقی از 
این مسئله داشت و به دولت یادآور شد شهروندان از برآیند فعالیت های آنها 
احســاس خوشبختی دارند یا احساس می کنند تیره روزتر شده اند. واقعیت 
این است که اما چنین راستی آزمایی وجود ندارد. اما یک پژوهش انجام شده 
از مدیران عامل 3۰۰ شــرکت در ایران نشــان می دهد بیش از نیمی از آنها 
با اســترس زندگی کرده اند و بیش از 8۰ درصد گفته اند بی ثباتی سیاســی 

مهمترین دغدغه آنها برای اداره شرکت خود بوده است. 

 شاخص اعتماد 
در دهه های تازه ســپری شده شاخص اعتماد به دولت یکی از مهمترین 
 شاخص ها برای ارزیابی کارنامه این نهاد و نیز شخص رئیس دولت به حساب 
می آید و چیزی اســت که با نکته سنجی های مؤسسه های نظرسنجی و نیز 
همراهی جامعه شناسان و روانشناسان اجتماعی با زیرمجموعه هایش در ردیف 
شــاخص بسیار با همیت قرارگرفته اســت. درحالی که درایران نمی توان با 
قاطعیت وبدون هراس و بدون لکنت زبان دراین باره از شهروندان وگروه های 
گوناگون پرسید که میزان اعتماد آنها به دولت در طول سال اضافه یا کاهش 
داشته اســت باید به ســخنان گروه های اجتماعی وگفتار آنها و نیز برخی 
رخدادها اشاره کرد. به طور مثال در حالی که رئیس جمهور در زمان مبارزه 
انتخاباتی دولت روحانی را مســخره می کرد که دلار را مهار نکرده اســت و 
می گفــت قیمت تخم مرغ و مرغ و پیاز چه ربطی به قیمت دلار دارد و وعده 
می داد پول ایران را در برابر دلار نیرومند می کند اما همه می بینیم برعکس 

شــده و در عمل قیمت دلار بیشتر شده اســت معلوم است که شهروندان 
بی اعتماد می شــوند. افزایش درجه بی اعتمادی به دولت سیزدهم حتی در 
سخنان برخی مدیران ارشد سیاسی و اقتصادی و فرهنگی نیز دیده می شود و 
آنها ترسی از این ندارند که بگویند بی اعتمادی در جامعه نسبت به کارآمدی 

دولت افزایش یافته است. 

 تعامل با جهان 
حالا دیگر همه ایرانیان در هرشــغل و در هــر موقعیت اجتماعی نیک 
می دانند یک کشور بدون دوستی با دیگر کشورها و به ویژه بدون دوستی با 
بخش برتر جهان نمی تواند چرخ اقتصاد را بچرخاند و زندگی شهروندان را در 
سطح بالاتری نگه دارد. واقعیت این است که ایران ویژگی برجسته اش اتفاقا 
این است که با بخش مهمی از جهان مناسبات سیاسی پایدار و رو به رشدی 

داشــته باشد تا بتواند از سرمایه های بین المللی برای برطرف کردن نیازهای 
ارزی اســتفاده کند. علاوه براین ایران نیاز دارد مهمترین کالای بین المللی 
خود یعنی نفت را به جهانی که نیازمند آن اســت بفروشــد و یا برای منابع 
گاز خود ســرمایه فراهم کند تا بتواند آنها را از دل دریاها و صحراها بیرون 
کشــیده به جهان بفروشد. علاوه براین ایران نیاز دارد با همسایه های خود و 
نیز با کشورهای منطقه مناسبات دوستانه مستحکمی داشته باشد و با آنها 
تجارت کند و نیز مناسبات دوستانه داشته باشد تا بتواند با آسودگی تجارت 
کند. اگر با این شاخص به کارنامه دولت سیزدهم نگاه کنیم کامیابی ویژه ای 
نمی بینیم وسهم ناکامی ها بیشتر بوده و هست. مناسبات ایران با آمریکا که 
در شروع ســال ۱۴۰۱ بد بود ولی امید وجود داشت از مسیر گفت وگوهای 
برجامی به نقطه مناسبی برسد حالا در پایان سال به جایی رسیده است که 
احتمال جنگ وجود دارد. ایران در دوره وزارت محمد جواد ظریف توانســته 

بود با هرترفندی اروپا را دور از آمریکا نگه دارد اما اکنون کشوری مثل آلمان با 
ایران از در خصومت درآمده است و مناسبات با دیگر کشورهای بزرگ اتحادیه 
اروپا بدتر شده است. در سال ۱۴۰۱ ایران نتوانست با عربستان به آشتی برسد 
و تازه مناســباتش با آذربایجان و ترکیه نیز نامناسب تر شده است. مهمتر از 
همه و تأســف آورتر این است که دولت نتوانست افکار عمومی جهان را در 
برابر تبلیغات منفی رسانه های خارج از کشور با خود همراه سازد. دولت های 
پرشــماری با استفاده از تبلیغات منفی با ایران مناسبات دوستانه ندارند. به 
عبارت دیگر ایران موقعیت مناســبی در جهان و به ویژه درمیان دولت های 

موجود ندارد.
هنگامی که درباره مناســبات خارجی ایران می نویسیم نمی توانیم درباره 
نزدیکی نظام جمهوری اسلامی به شرق یعنی روسیه و چین به مثابه دوکشور 
غول پیکر نظامی و سیاســی با نظام سیاسی بسته چیزی ننویسیم. واقعیت 
این است که دولت انقلابی رئیسی با توجه به انزوای نسبی در جهان به ویژه 
انزوایی که از اردوگاه غرب با آن مواجه بود راهی نداشت که به دامان روسیه 
و چین بیفتد. شوربختانه ایران درباره روسیه روی اسب بازنده یا در بهترین 
حالت اســبی که دیگر جوان و نیرومند نمی شود شرط بسته است. دوستی 
افراطی ایران با روســیه کار را به جایی رسانده است که افکار عمومی جهان 
به این ســو کشانده شده که نظام سیاسی ایران در جنگ اوکراین با روسیه 
همکاری تنگاتنگ نظامی دارد و این بســیار به زیان ایرانیان شــده است. از 
ســوی دیگر ایران برای اینکه بتواند درآمد ارزی  از صادرات نفت خام داشته 
باشد همه تخم مرغ های صادرات نفت و پتروشیمی را در سبد چین گذاشته 
است. اما متأسفانه با همه تلاش های ایران حجم داد و ستد ایران و چین به 
2۰ میلیارد دلار می رسد که بخش عمده ای از آن نیز صادرات نفت خام ارزان 

ایران به چین و واردات کالا از این کشور به صورت اجباری است. 

 زیر بناهای بی پناه 
واقعیت تلخ این است که در دهه ۱39۰ و پس از اعمال رژیم تحریم ها 
در اوایل و اواخر دهه یادشده از سوی آمریکا وغرب درآمدهای ارزی ایران 
روندی کاهنده به خود گرفت. با کاهش درآمدهای ارزی ایران و دولتی 
که برای اداره کشور نیازمند این ارزها بود نخستین جایی که در کانون 
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برنامه هفتم
اعضاي اقتصادي دولت سيزدهم در ميان همه دولت هاي پس از جنگ 
شايد سياسي ترين گروه اقتصادي بودند. به اين معني كه براي انتخاب هر 
كدام از اعضاي اقتصادي بيشــتر از آنكه نگاه تخصصي حاكم باشد نگاه 
سياسي حاكم بوده و هست. به اين معني كه اعضاي دولت سيزدهم نبايد 
از نظر انديشــه هيچ قرابتي با اصلاح طلبي داشته باشند و ديگر اينكه در 
وفاداري به راهبرد سياســي دولت كه ضديت بــا دولت دوازدهم كوتاهي 
نكنند. اينگونه بود كه در دولت ســيزدهم كساني به مثابه وفاداران بدون 
تخصص وزير اقتصادي و نيز فرمانده اقتصادي شدند. نتيجه اين راهبرد در 
انتخاب وزيران اين شد كه وزيران توليدي يعني وزير صمت و كشاورزي و 
نيز وزير كار و وزير رفاه و نيز رييس بانك مركزي و رييس سازمان برنامه 
تغيير كردند. مردان اقتصادي دولت اما در يك كار مهارت تشان دادند و آن 
پنهان سازي آمار مربوط به شاخص هاي كلان اقتصادي بود. به طور مثال 
آمارهاي كســري بودجه از سوي رييس سازمان برنامه و بودجه پيشين و 
نيز رييس بانك مركزي قبلي و وزير اقتصاد مستقر هرگز به صراحت بيان 
نمي شــد. رييس رفته از سازمان برنامه و بودجه البته با اصرار از صفر بودن 

كسري بودجه سخن مي گفت. 

رمز گشايي
در حالي كه برخي از مديران قبلي سازمان برنامه و بودجه تغيير يافتند مردي 
از تبار مديران با ســابقه سازمان برنامه و بودجه به اين نهاد آمد و در روزي كه 

برنامه هفتم رونمايي مي شد برخي از اعداد كسري بودجه را بر زبان آورد. 
مطابق اظهارات رحيم ممبيني معاون رييس ســازمان برنامه و بودجه، رقم 
واقعي كســري بودجه سال گذشــته برابر با ۷۹۴ هزار ميليارد تومان است. از 
اين ميزان، كســري بودجه عمومي ۳۰۴ همت، كسري هدفمندسازي يارانه ها 
۱۹۰ همت و همچنين تعهدات ســال ۱۴۰۱ دولت به سازمان تامين اجتماعي 
و بانك ها ۳۰۰ همت اعلام شــده است. با لحاظ اعداد يادشده در ارقام نهايي 
بودجه سال گذشته، رقم واقعي منابع عمومي كشور به ۱۰۹۰ هزار ميليارد تومان 
مي رســد. اين ميزان كســري در بودجه عمومي كشور، سهم هر ايراني از كل 
بودجه سال ۱۴۰۱ را از رقم اوليه ۱۶/۴ ميليون توماني به ۱۲/۸ ميليون تومان 
تقليل داده است. كسري بودجه دولت ريشه در دو مسأله اساسي دارد؛ نخست 
كاهش توان فروش نفت و كم شدن سهم درآمدهاي نفتي از منابع مالي كشور 
و دوم ناتواني دولت در كسب منابع مالي پايدار. كارشناسان بزرگ شدن اندازه 
كســري بودجه را زنگ خطري جدي براي حفظ ثبات و پايداري اقتصاد ايران 
عنوان مي كنند. با توجه به آنكه اصلاح ســاختار بودجه و واقعي كردن منابع و 
مصارف دولت به عنوان اهداف كليدي برنامه هفتم توســعه اقتصادي تعريف 
شده است، اين سوال مطرح مي شود كه آيا برنامه هفتم مي تواند بودجه دولت 

را زير تيغ اصلاح ببرد؟
در سال هاي گذشته مسأله كسري بودجه و سنگين شدن وزنه هزينه هاي 
دولت در مقايســه با درآمدهايش، به يكــي از چالش هاي اصلي اقتصاد ايران 
تبديل شــده است. محدود شدن مسيرهاي رايج براي تامين هزينه هاي دولت 
از جمله صادرات نفت منجر به بزرگ شدن كسري بودجه در طول زمان شده 
است. بررسي ها نيز نشان مي دهد در سال هايي كه دولت كمتر از گذشته توانسته 
نفت بفروشــد چالش هاي دولت براي تامين هزينه هايش بيشــتر شده است. 
بر اساس گفته هاي مقامات رسمي كشــور، بودجه دولت در سال هاي گذشته 
همواره كسري داشته است. با وجود تلاش سياست گذاران براي شناسايي منابع 
جديد مالي اعم از گسترده كردن چتر مالياتي، افزايش عوارض گمركي و انتشار 
اوراق مالي اما، هيچگاه منابع دولت به اندازه هزينه هايش رشــد نكرده است. 
بر اين اســاس، وزنه هزينه هاي دولت همواره سنگين تر از درآمدهايش بوده و 
بودجه و رقم كسري بودجه در طول زمان بزرگ تر از گذشته شده است. طبق 
گزارش هاي موجود نيز، اعداد كســري بودجه در ساليان گذشته از ۲۰۰ تا ۶۰۰ 
هزار ميليارد تومان متغير بوده اســت. هرچند كارشناسان كسري بودجه سال 
گذشــته را نيز ارقامي بين ۴۰۰ تا ۵۰۰ هزار ميليارد تومان برآورد مي كردند، اما 
تازه ترين اظهارات معاون رييس سازمان برنامه و بودجه نشان مي دهد كه رقم 

كسري بودجه بسيار فراتر از تصورات رفته است.
رحيم ممبيني در مراســم رونمايي از برنامه هفتم توسعه اعلام كرد كه رقم 
واقعي كســري بودجه دولت در ســال ۱۴۰۱ برابر با ۷۹۴ هزار ميليارد تومان 
اســت. بزرگي اين عدد از آن جهت نگران كننده اســت كه مي تواند زمينه ساز 
استقراض بيشتر دولت از شبكه بانكي كشور شود. طبق اعلام اين مقام رسمي، 
در سال گذشته كسري عمومي بودجه حدود ۳۰۴ هزار ميليارد تومان، كسري 
هدفمندســازي حدود ۱۹۰ هزار ميليارد تومان و همچنين تعهدات سال ۱۴۰۱ 
دولت به تامين اجتماعي و بانك ها حدود ۳۰۰ هزار ميليارد تومان است. بنابراين 
كســري واقعي بودجه در سال گذشــته، حدود ۷۹۴ هزار ميليارد تومان برآورد 
مي شود. از آنجا كه رقم بودجه عمومي دولت در سال گذشته ۱۳۹۴ هزار ميليارد 
تومان بود، با لحاظ ۳۰۴ هزار ميليارد تومان كسري رقم واقعي بودجه عمومي 
به ۱۰۹۰ هزار ميليارد تومان تقليل مي يابد. بر اين اســاس اگر سهم هر ايراني 
از بودجه عمومي ســال گذشته پيش از كسري ۱۶/۴ ميليون تومان باشد، اين 
سهم با لحاظ كسري يادشده به ۱۲/۸ ميليون تومان كاهش مي يابد. همانطور 
كه ارايه شــد ناتواني دولت در فروش نفت و كسب درآمدهاي اندك از محل 
ماليات ســتاني يا فروش اوراق و حتي واگذاري امــوال و دارايي هايش، اندازه 
كسري در طول زمان در حال بزرگ تر شدن است. بديهي است اگر سياست گذار 
به دنبال حل ريشــه اي اين مسأله نباشــد، دولت چاره اي جز تداوم شيوه هاي 
كنوني براي تامين هزينه هايش نخواهد داشت و اين مسأله تهديدي جدي براي 
فائق آمدن بر چالش هاي قديمي كشور اعم از تورم بالا و كاهش توليد و توقف 
رشد سرمايه گذاري خواهد بود. ناگفته نماند كه در مراسم رونمايي از برنامه هفتم 
توسعه كه روز گذشته برگزار شد، بر اصلاح ساختار بودجه نيز به عنوان يكي از 
اصل هاي اين سند توسعه اي تاكيد شده است تا بتوان از مسير آن ديگر اهداف 

توسعه اقتصادي كشور را نيز محقق كرد.

بی تفاوتی قرارگرفت هزینه های عمرانی و برای ساخت زیرساخت ها و 
نیز تأمین سرمایه برای جلوگیری از فرسودگی آنها بود. این گونه شده 
است که در زمستان ناگزیر به قطع گاز بنگاه های تولیدی ودر تابستان 
 شــاهد قطع برق صنایع و خانه ها هستیم. دولت سیزدهم نتوانست 
در این باره اتفاق مثبتی را رقم بزند و دست کم از کشورهایی که دم از اتحاد 
 استراتژیک با آنها می زد نیز کمک بگیرد. پیامدهای سرمایه گذاری نکردن در 
زیرساختها در سال های آینده برای ایرانیان دردسرهای بزرگ درست 

خواهد کرد. 

 سیاستهای ارزی 
حالا دیگر همه ایرانیان اعم از ســاکنان پایتخت و یا روســتایی در زابل 
می داننــد برای اینکه درآمد و پس انداز خود را در برابر ســیل تورم بی مهار 
صیانت کنند بهترین راه این اســت که ریال خود را تبدیل به دلار کنند. به 
همین دلیل است که گفته می شود نزدیک به ۱5 میلیارد دلار آمریکایی در 
خانه میلیون ها ایرانی قفل شده است. حالا دیگر رئیسی نیز می داند چرا مرغ 
و تخم مرغ به قیمت دلار بســتگی تمام عیار دارد و خوب می داند که برای 
تولید کافی مرغ و تخم مرغ و لبنیات و گوشــت قرمز باید سالانه دست کم 
ده میلیارد دلار برای واردات نهاده های دام و طیور واردات داشته باشیم و در 
غیر این صورت شاهد افزایش قیمت موادغذایی خواهیم بود. مدیریت بازار ارز 
در سال ۱۴۰۱ از سوی دولت رئیسی یکی از بدترین مدیریت ها در سال های 
پس از جنگ بوده و هست. دولت رئیسی ابتدای انتصاب فردی معمولی و فاقد 
دانش و تخصص کافی برای ریاســت بر بانک مرکزی و اداره بازار ارز شرایط 
را از تعادل نیم بند دوره دولت روحانی خارج کرد. قیمت هر دلار درســال 
۱۴۰۱ با شتابی شگفت انگیز روند فزآینده ای را تجربه کرد و قیمت هر دلار 
برای روزهای کوتاهی به 6۰۰۰۰۰ریال ایران رســید و ریال ایران را یکی از 
بی ارزش ترین پول های جهان کرد. به هم خوردن تعادل در بازار ارز پیامدهای 
دهشــتناکی برســطح رفاه خانواده ها و نیز بر رفتار تولیدکنندگان برجای 
گذاشته و هنوز نیز ادامه دارد. به طور مثال از اول اسفند ماه ۱۴۰۱ بسیاری از 
توزیع کنندگان کالاهای صنعتی واداتی یا تولید داخل دیگر کالا نمی فروشند 
و منتظرند چشم انداز بازار ارز بیشتر روشن شود. دلیل نفروختن این است که 
احتمال می دهند درسال آینده قیمت ارزهای معتبر در بازار ارز ایران باز هم 
شتاب گیرد. بانک مرکزی ایران در یک تصمیم عجیب و با آمدن رئیس جدید 
بانک مرکزی و اعلام اینکه دلار برای دو سال در قیمت 285۰۰۰ریال تثبیت 

می شود بر تقاضای ارز افزودند و نیز بازار را به التهاب کشاندند و سپس گفتند 
نزدیک به 6 میلیارد دلار به قیمت هر دلار معادل 285۰۰۰ریال بین مردم و 
 برای واردات توزیع شده است که معلوم هم نیست نصیب چه افراد و نهادهایی 

شده است. 

 سرمایه گذاری
بــود.  ایــران  در  ســرمایه گذاری  یخ بنــدان  دهــه   ۱۴۰۱ دهــه 
دولــت ســیزدهم تصــور می کــرد بــا رفتــن دولــت روحانــی و بــر 
 ســرکار آمــدن دولــت تــازه بــه ریاســت ســید ابراهیم رئیســی این 
یخ بندان تمام شــده و سیل سرمایه ها به ایران سرازیر می شود. واقعیت این 
است که راه های ورود سرمایه از محل پس انداز ایرانیان، از محل هزینه های 
آنی دولت و نیز از مســیر سرمایه گذاری مســتقیم خارجی در سال ۱۴۰۱ 
مسدود شد. سرمایه گذاران بین المللی به دلیل ادامه اعمال رژیم تحریم های 
ایران از ســوی آمریکا به ایران نیامدند. راه های تأمین سرمایه از مسیرهای 
یوزانس و فاینانس نیز بســته تر شــد و دولت با سخت گیری برای تثبیت 
قیمت های انواع کالاها میل به ســرمایه گذاری داخلی را نیز کشت. شاید به 
همین دلیل است که هنوز هم نرخ رشد سرمایه گذاری داخلی و خارجی به 
طور آشــکار اعلام نشده است. کشوری که نتواند به اندازه استهلاک سرمایه 
ســالانه ســرمایه گذاری تازه کند همه زیر ســاخت هایش فرسوده ورقابت 

پذیری اش کاهنده خواهد شد. 
 تورم 

ایرانیان از هر قشر و گروه و طبقه ای حالا معنای قاتل بودن وکشنده بودن تورم 
رشد یابنده را نیک می فهمند. درحالی که نرخ تورم سالانه به طور میانگین قبل 
 از تحریم ها در سال ۱397، 25 درصد بود پس از ۱397 میانگین نرخ تورم در مرز

۴۰ درصد ایستاده است که همین افزایش به تنهایی سه برابر میانگین نرخ 
تورم جهانی به حســاب می آید. دولت رئیســی به مردم وعده داده بود نرخ 
تورم را کاهش می دهد و دغدغه شهروندان را در این باره کاهش می دهد اما 
 در عمل نه تنها چنین اتفاقی نیفتاد بلکه روند فزآینده ای را تجربه کرده ایم.
نرخ تورم موادغذایی برای گروه های کم درآمد کمرشکن بوده وهست. افزایش 
قیمت مواد غذایی مثل برنج، گوشت قرمز و گوشت مرغ و نیز روغن نباتی و... 
در سال ۱۴۰۱ ایرانیان را به خشکی راند. آسایش ذهنی و روانی شهروندان 
و نیــز آرامش مادی آنها به دلیل تناقض در وعده های دولت برای مهار تورم 
به هم ریخته اســت. نارضایتی شهروندان از ناتوانی دولت در مهار تورم یکی 

از نقاط سیاه کارنامه دولت بوده و هست. نرخ فزآینده تورم نسبت قیمت ها 
را به هم زده و به تهی دستی گروه های گوناگون دامن زده است ورشد فقر و 
نابرابری اکنون به وضوح دیده می شود. دولت سیزدهم در این باره تنها وعده 
داد و با دادن یارانه ناچیز به شهروندان که مثل برف در برابر  خورشید سوزان 
تورم آب شــد بســنده کرد و هیچ راه حل علمی - کارشناسی برای بهبود 

وضعیت تورم پیدا نکرد. 
 بودجه بندی 

اقتصاددانــان باور دارند ماهیت و شــکل بودجه ریزی هر دولت نشــان 
از کارآمــدی و ناکارآمدی آن دولت دارد. به میزانی که بودجه ســالانه فاقد 
تعادل وتــوازن در بخش های اصلی یعنی منابع و مصــارف به طور واقعی 
 باشــد باید منتظر ماند جامعه به آشــوب کشیده شــود. آشوب بودجه ای
چیزی نیســت که دولت بخواهد آن را بر دوش دولت پیشین یا کشورهای 
خارجی بیندازد و از خود ســلب مسئولیت کند. دولت های مدرن به دلیل 
نظارت شهروندان، دولت در سایه و رسانه های نیرومند نمی توانند هرجور و به 
هرمیزان که بخواهند وبه فرد و نهادی  که به  آنها نزدیکی سیاسی دارند پول 
بدهد و نیز نمی تواند از هر گروه و قشری هر چقدر خواست مالیات اخذ کند. 
دولت سیزدهم به رغم شعارهایی که درباره  نظم جدید در بودجه ریزی داد در 
عمل ضعیف تر از هر دولت دیگری عمل کرد. دولت سیزدهم با بیش برآورد 
کردن منابع درآمدی و نیز حســاب باز کــردن روی منابع ناپایدار درآمدی 
کسری بودجه های هنگفت به بار آورده است و برای تأمین کسری بودجه به 
 منابع بانک مرکزی دست یازیده است که نتیجه آن نرخ بی مهار تورم است. 
بودجه بندی دولت ســیزدهم به دلیل استفاده نکردن از همه دانش موجود 

دراین باره به گمراهی رسیده است.
 دارایی مردم 

دولت سیزدهم هنگامی که دید با درآمدهای عادی نمی تواند شکاف 
هزینه در بودجه را پرکند بــه این فکر افتاد که دارایی تاریخی ایرانیان 
که به شکل های گوناگون درآمده اند را به فروش برساند. دولت براساس 
یک تصمیم اعلام نشده یک کمیسیون تأسیس کرد و این کمیسیون به 
ریاست معاون اول و مدیریت اجرایی وزیر اقتصاد چندین نشست مخفی 
برگزارکردند و نتیجه گرفتند می توان با فروش دارایی های مردم هزاران 
میلیارد تومان پول باد آورده به دســت آورند. داستان مولدسازی یکی از 
عجیب ترین داستاهای اقتصادی در ایران تحت دولت سید ابراهیم رئیسی 

است که البته هنوز بخش عمده ای از آن ناپیدا است.
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امــروز

چين ايدئولوژيك يا تاجر؟

چین کمونیســت بعد از صدمات شــدیدي که در دوران مائو و 
حکومت کمونیستي متحمل شد، همزمان با انقلاب اسلامي ایران 
در ســال ۱979، مباني روابط خارجي خود را از ایدئولوژیک بودن به 
تاجر بودن تغییر داد. چیني که امروز مي   شناسیم، کشوري تاجر است 
و معیارهایي که براي ارتباط با کشــورهاي دیگر انتخاب مي کند، بر 
مبناي سرمایه گذاري، تجارت و فعالیت   هاي صنعتي و اقتصادي است. 
به همین دلیل چینِ در داخل کمونیست، سال گذشته با دشمن خود 
آمریکا بیش از 7۰۰میلیارد دلار تجارت داشته که فقط 6۰۰میلیارد 

دلار آن، صادرات به آمریکا بوده است.
به گواه آمار، اکنون بیشــترین صادرات چین به کشورهاي غربي 
است؛ چرا که براي چیني   ها مهم نیست با آمریکا خصومت دارند یا 
از نظر ایدئولوژیک با او تفاهمي ندارند. روابط في   مابین تنها براساس 
خواسته هاي تجاري و اقتصادي تعریف شده   اند و هریک از کشورها 
براي تامین منافع ملي مردم خود تبادلات تجاري را ادامه مي دهند. 
آمریکایي   ها براي حفظ منافع ملي   شان با چیني که خیلي او را دوست 
ندارند، تجارت گسترده دارند و مردم آمریکا نیز کالاهاي چیني را در 

بازارها مي   خرند و مصرف مي کنند.
در واقع براي مصرف کنندگان آمریکایي آنچنان مهم نیســت که 
چین کشوري کمونیست است یا سرمایه   دار؛ براي آنها کالاي باکیفیت 
و قیمت مناســب حائزاهمیت است، به همین دلیل صادرات چین 
توانسته است در بازار آمریکا و کشورهاي دیگر گسترش زیادي پیدا 
کند. در مقابل، حجم صادرات آمریکا به چین زیاد نیســت و فاصله 
تجاري بســیار گسترده   اي در این موازنه وجود دارد. به همین دلیل 
چیني   ها در بازارهاي مختلف آمریکا به   خصوص بازارهاي اوراق دولتي، 
ســرمایه گذاري انبوهي انجام داده و به نوعي مي توانند در بازار مالي 
آمریکا بازارگرداني کنند. در این میان، بازار آمریکا به نحوي خود را 
تنظیم کرده    است که مي تواند تجارت عظیمي با چین داشته باشد 
و در عیــن حال، منافع ملي خــود را به خوبي حفظ کند.در منطقه 
خاورمیانه، حجم تجارت بســیار محدودتر اســت. اگر بخواهیم به 
روابط تجاري چین با کشورهاي عربي نگاه کنیم، از حدود 22کشور، 
چیني   ها با 2۰کشــور رابطه تجاري گســترده برقرار کرده   اند. سال 
گذشته چین حدود 33۰میلیارد دلار کالا به کشورهاي عربي صادر 
کرده اســت. علاوه    بر این چیني   ها در این کشورها که جمعیتشان 
در مجموع به ۴۰۰میلیون نفر مي   رســد، حــدود 2۴۰میلیارد دلار 
ســرمایه گذاري کرده   اند. اگر حجم تجاري چین با ایران را با حجم 
تجارت چین با کشورهاي عربي که ۴/5 برابر ما جمعیت دارند مقایسه 
کنیم، مشخص مي شــود حجم تجاري   شان بیش از ۱5برابر ایران و 
حجم سرمایه گذاري چین در کشورهاي عربي بیش از 2۰برابر کشور 
ما است. آنچه تجار چیني به آن توجه دارند، سادگي تجارت با ایران 
یا عربستان است و به این توجه مي کنند که پولشان در آن کشور به 
ســرعت به دستشان مي رسد و کالایي که مي   فرستند به سرعت در 
دسترس مصرف کننده قرار مي گیرد. بنابراین براي شرکت هاي چیني 
سیاست هاي کشورها در این حد مهم است که به تجارت آنها لطمه 
نزند و چین از این نوع برخورد شرکت هاي چیني پشتیباني مي کند. 
شاید به همین دلیل است که چند هفته پیش در عربستان سعودي، 
رئیس جمهــور چیــن را در حال مذاکره براي گســترش تجارت با 
کشــورهاي عربي دیدیم. چشــم   انداز روابط بین الملل چین نشان 
مي دهد که آینده تجارت این کشــور بــا جهان عرب به چند دلیل 
روشن   تر از تجارت با ایران است. دلیل اول این است که تبادل پول با 
آن کشورها بسیار ساده است و در سیستم هاي بین المللي مي توانند 
انتقال پول را به راحتي انجام دهند.طبق بررسي   هاي صورت گرفته، 
تجارت ایران با چین زیر 2۰میلیارد دلار است و تجارت با کشورهاي 
عربي به بیش از 33۰میلیارد دلار مي   رســد. بنابراین نباید از چین 
تاجر، گلایه   مند باشــیم، بلکه باید به رفتــار خود نگاه کنیم که اگر 
نگاه ما به روابط خارجي تجاري بود، تجارت ما با چین بسیار بیشتر 
مي شد. ضمن اینکه تجارت ما محدود به چین نمي شد و با کشورهاي 
دیگر نیز تجارت قابل قبولي مي   داشتیم. سیاست گذاران باید بدانند 
تجارت است که منافع ملي کشورها را تامین مي کند و ثروت را براي 
کشورها به ارمغان مي   آورد. بنابراین تجارت ابزاري بسیار قوي براي 
ارتقا، رشــد و توسعه کشورها به شــمار مي رود. در این میان چین 
سال هاســت این موضوع را ثابت کرده و نگاهش به آینده نیز اثبات 
مي کند که با کشورهایي مبادلات تجاري خواهد داشت که راه تجارت 

با آنها آسان   تر بوده و گرفتاري   هاي کمتري داشته باشد.
اگر نتوانیم مســائل متعددي همچون موضوع FATF و برقراري 
روابط بین الملل با غرب با نگاه تجاري را حل کنیم، حجم تجارتمان با 
سایر کشورها حتي با چین و روسیه محدودتر مي شود؛ زیرا مي   بینیم 
که حتي راه ابریشم جدید که بستر اصلي آن در ایران است، به تدریج 
به دور زدن ایران تمایل پیدا کرده است. این محدودیت ها نشات گرفته 
از نگاه    ما به روابط بین الملل اســت که بر مباني تجاري و اقتصادي 
استوار نیست و متأسفانه هنوز چنین تغییري هم در سیاست هایمان 

رخ نداده است.
محمدمهدي بهکیش

حساب وكتاب شادي
شادي چیست؟ چه کشورها یا شهر هایي شادترین مردم دنیا 
را دارند؟ و شادترین مردم  دنیا چه مي کنند که شاد هستند؟ چه 
چیز هایي در شاد بودن انسان ها تاثیر مي گذاره و چه بخشي از آن 
قابل تغییر است و ما مي توانیم روي آن بخش تاثیر گذار باشیم و 
شادي خودمان را تعیین کنیم؟ تعریف شادي و شادماني بسیار 
مشــکل اســت و تلاش ها براي تعریف این نوع مفاهیم معمولا 
به توصیف آن منجر مي شــود. زیرا احساسات مباحث دروني و 
ذهني هســتند و بیشتر درک شــدني اند و به سادکي نمي توان 
آنها را کلمات تعریف کرد. شــاید بسیاري به این فکر باشید که 
شــادي قابل محاسبه نیســت و وقتي مفهومي به سادگي قابل 
تعریف نیســت، چطوري مي توان آن را محاسبه کرد؟ این تفکر 
تا ســال هاي اخیر در دنیا فراگیر بوده و براي همین کسي اقدام 
به محاســبه شادي در کشورهاي مختلف نکرده بود. اما در سال 
2۰۰8 کشــور بوتان براي اولین بار تصمیم به محاســبه شادي 
مردم مي گیرد تا بتواند بر اساس این شاخص سیاست هاي کلان 
کشــور را به گونه اي تعریف و تعیین کند که شــادي و رضایت 

از زندگي مــردم را افزایش دهد.به همین منظور شــاخصي با 
عنوان شــادي ناخالص جهانــي )GNH( تولید مي کند که به 
نوعي جایگزین تولید ناخالص داخلي )GDP( شــود. در سال 
2۰۱2 سازمان ملل با کمک کشور بوتان شاخصي جهاني براي 
شــادي تولید مي کند و شادي مردم همه کشورها را محاسبه و 
رتبه بندي مي کند و امســال دهمین سال انتشار گزارش شادي 
جهاني است. محاسبه شادي مورد استقبال کشورها قرار گرفت 
و بــه نوعي هدف دولت ها براي سیاســت گذاري ها را تغییر داد 
تا همه داشــته ها و سرمایه هاي کشــور ها صرف بهبود رضایت 
مردم از زندگي و شــادي آنها گردد. همیــن تغییر کوچک در 
هدف باعث تغییرات بســیار بزرگ در رفتار دولت ها شده است. 
به نظر مي رسد در زندگي هاي فردي دنیاي مدرن هم این تغییر 
هدف لازم اســت و افراد باید به جاي دستیابي به اهداف متعدد 
اقتصادي و اجتماعي، بیشــتر بر روي خود تمرکز کنند و هدف 

اصلي را شادتر زندگي کردن قرار دهند.
منبع: صفحه تلگرامي پویش فکري توسعه
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امــروز

وضعيت اقتصاد سياسي 
بدون چون وچرا درايران هر امري از مســير سياســت يا 
دســت كم اقتصاد سياســي عبور مي كند. بــه اين معني كه 
براي شــناخت پديده هاي اقتصادي بايد نخســت نگاهي به 
اقتصادسياســي ايران داشــته باشــيم. واقعيت اين است كه 
بــه دليل پايداري برخي از بنيادي تريــن رفتارهاي كلان در 
اقتصاد ايران كه ديگر مي توان آنها را مسائل حل ناشده تاريخ 
اقتصادايران دانست، بسياري از فعالان اقتصادي و نيز مديران 
نهادهاي حاكميتي اين مسائل را خوب مي شناسند يا دست كم 
با آنها برخورد جدي داشته و اكنون از مسائل شناخته شده به 
حســاب مي آيند. اگر فردي با ميكروسكوپ به مسائل اقتصاد 
ايران نگاه كند مي تواند ده ها مســئله حل نشــده كوچك را 
ببيند كه حالا هر كدام براي خود معضلي شــده اند. از سوي 
ديگر اما برخي علاقه مندند با تلســكوپ به اقتصاد ايران نگاه 
كنند و بگويند چند مسئله اهميت دارد و بايد آنها را حل كرد. 
در هر دوحال اما مســائل ايران كه هركدام يادگار يك دوره 
سياست گذاري است قابل اعتنا و با اهميت هستند. اگر ايران 
نتواند در يك دوره ميان مدت اين مســائل را حل كند بدون 
ترديد با كورشدن گره ها و نيز افزايش مجهولات به معلومات، 
بازكردن گره ها و حل كردن مســائل دشوار و دشوارتر خواهد 
شــد. اين نوشته درصدد يادآوري مشــروح تنگناهاي اقتصاد 
سياسي ايران نيست وتصورمي كندخوانندگان ارجمند مي توانند 
با توجه به همين متن كوتاه نگاشته شده درسطرهاي بالا به 

ژرفاي مسائل پي ببرند. 

 گره هاي برجامانده
يكي از مسائل حل ناشــده و بسيار مهم در اقتصادسياسي 
ايران مناسبات نهاد دولت و نهادهاي ديگر حكومتي با بخش 
خصوصي اســت كه حالا ديگر تاريخي شده و دست كم يك 
ســده عمردارد. سرســختي نهاد دولت در شناســايي فلسفه 
وجــودي و تاثير گــذاري واقعي بر فعاليت هــاي اقتصادي از 
مســائلي اســت كه برمناســبات ميان نهاد دولت و بخش 
خصوصي ســايه انداخته اســت. به اين معني كه نهاد دولت 
درايران به رغم تفاوت ها در گرايش هاي سياسي حاضر نيستند 
بخشي از قدرت اقتصادي را در اختيار بخش خصوصي ببينند. 
مديــران دولت هــاي ايران از دهه 1300 تــا امروز از قدرت 
سياســي دراختيار خود براي ناديده گرفتن توانايي هاي بخش 
خصوصي و نهادهاي خصوصي استفاده كرده و مي كنند. دولت 
علاقــه دارد كه بخش خصوصي توانايي هــا و نيروي خودرا 
دراختيار اراده و خواست دولت ها بگذارد اما توقع نداشته باشد 
درتصميم گيري ها و تصميم ســازي ها مشاركت واقعي داشته 
باشد. اين مسئله حل ناشــده اي است كه در ذهنيت رهبران 

دولت ها ومديران ارشد آنها نهادينه شده است.

 ذهنيت هاي بسته
اگر به كشــورهاي داري بخش خصوصــي نيرومند نگاه 
كنيم چه مي بينيم؟ آيا درآن كشــورها كمبــود وجود دارد يا 
كشورهايي كه قدرت به طور انحصاري در اختيار دولت است؟ 
عــلاوه براين بخش خصوصي نمي خواهــد خارج از عرف و 
قانون عمل كند و مي گويد مطابق قانون اساســي عمل شود. 
قانون مي گويد دولت نبايد در بســيار از فعاليت ها كه بخش 
خصوصي توانايــي دارد ســرمايه گذاري و مديريت كند. در 
حــال حاضر بزرگ ترين خودرو و ســازهاي دنيا، بزرگ ترين 
فولادســازهاي دنيا، بزرگ تريــن واحدهاي پتروشــيمي و 
ماشين ســازي و نيز فروشــگاه هاي بزرگ توزيع كالا و نيز 
فعاليت ها در اختيار بخش خصوصي است و دولت ها مالكيت 
يا مديريت ندارند. اما دولت ها در قانونگذاري و سياست گذاري 
نيرومندنــد و اجازه نمي دهند بخــش خصوصي اجحاف كند. 
اين راه اما از مســير گســترش و افزايش درجه رقابت پذيري 
در هربخــش از فعاليت هاي صنعتي، بانكداري و راه و جاده و 
نيروگاه و... باز شده اســت. نهادهاي مدني ونيز رسانه ها نيز 
اجازه نمي دهند بخش خصوصي اجحاف كند. تجربه نشــان 
مي دهد بخش خصوصي چالاك تر و جابك تر است و از منابع 
دراختيار خود با بهره وري بالاتر نســبت به شركت هاي دولتي 

استفاده مي كند.
شايد يك پرســش مهم اينجا طرح شود كه چرا نهادهاي 
بخش خصوصي به ويژه اتاق هــاي بازرگاني توانايي متقاعد 
كردن دولت ها درايران را ندارند. به نظر مي رســد شــايد در 
اين باره ناشــفافيت هايي وجود دارد. اين ناشــفافيت شــايد 
تنها در ذهن ها باشــد وكارنامه اتاق ها آنگونه كه نشان داده 
مي شــود تيره و تار نيســت اما به هرحال وجــود دارد و بايد 
در اين باره بيشــتر نيرو گذاشته شود. اين بحث مهمي است. 
به نظر مي رســد درباره شــفافيت برخي ديدگاه هاي تندروانه 
از ســوي مديران دولتي و نيز كساني كه سياست را به مثابه 
فعاليت اصلــي قرارداده و نيز شــماري از مديران خصوصي 
وجود دارد. اين تندروي ها به ابهام درتعريف ونيز دامنه مقوله 
شــفافيت برمي گردد. به اين معني كــه برخي مديران دولتي 
انتظاردارند نهادي مثل اتاق همه ريز و جزييات هر فعاليت و 
نيز تصميم هاي خود و حتي فلســفه هر تصميم خودر ا درباره 
هركاري دراختيار قراردهد و نيز شــفافيت از نظر آنها فراتر از 
قانون و اساسنامه و قانون اتاق است. چنين خواسته اي از يك 

نهاد خصوصي به نظر مي رسد تندروانه است.
ادامه در صفحه 2

خواص انار در طب سنتی
دکتر الهام اختری؛ متخصص طب سنتی ایرانی

این دانه های زیبای یاقوتی رنگ که با پاییز دلپذیر و زیبا همراه 
می شوند، فواید پرشماری دارند و همراه خود، عصاره حیات دارند! 
انار، طبیعتی مایل به کمی ســردی دارد که با شیرین شدنش از 

این تمایل کاسته شده و با ترش شدنش، به آن افزوده می شود.
خواص انار در طب ســنتی: انار، حاوی بیشــترین مقدار 
آنتی اکسیدان به نسبت وزن میوه است. جالب توجه است که این 
آنتی اکســیدان در دانه ها، پیه سفید رنگ آن و پوست آن موجود 
است؛ بنابراین، وقتی کل انار را با هم آب بگیرید بیشترین میزان 
آنتی اکسیدان به شــما رسیده است. البته، حواس تان باشد حتما 
از وســیله مخصوص آب انار گیری استفاده کنید؛ آبمیوه  گیری 
خانگی، آبی بسیار گس و غیر قابل تحمل به شما تحویل خواهد 
داد. و باز هم حواستان باشد، انار برای آبگیری، نباید خیس باشد 

و نباید آب انار را با آب رقیق کنید.مقالات متعددی، تاثیر آب انار 
را در جلوگیری از رخ داد سکته های قلبی و مغزی اثبات کرده اند. 
همچنین، نوشــیدن آن بعد از حمله بیماری نیز، موجب کاهش 
عوارض می شــود. در بیماری های روده، مانند کولیت اولســرو و 
کرون نیز، نوشــیدن آب انار کامل انتخاب عزیزی اســت.رب انار 
ملــس در کنترل چربی خون، بهبــودی عملکرد دریچه مری به 
معده، روشــن کردن رنگ و رو، موثر است و همراه غذا، به عنوان 
ســس، عالی اســت. در افرادی که هضم ضعیفی دارند و یبوست 
داشــته یا بواسیر دارند، مصرف انار شــیرین بدون هسته توصیه 
می شود.دانه های خشک شــده انار با نام »اناردان«، که به عنوان 
چاشنی در غذاها استفاده شده، موجب قوت هضم می شوند. شاید 
برخی از شــما با میل نمودن انار دچار یبوست شود؛ میل نمودن 

چند تایی انجیر خشک خیسانده، مشکل را حل می کند.

فعالیت الکتریکی غیرمعمول در سلول های مغز، می تواند انواع مختلفی از تشنج را 
ایجاد کند، بسته به این که چه ناحیه ای از مغز تحت تأثیر قرار گرفته است. در برخی 
موارد، افراد به دلیل ضربه به ســر یا عفونت مغزی، مانند مننژیت شــروع به تشــنج 
می کنند. به نظر می رسد برخی از افراد با ساختار مغزی غیرعادی متولد می شوند که 

بر ناحیه ای از مغز که سبب تشنج می شود، تأثیر می گذارد. 
در افراد مسن تر، علائم صرع، ممکن است با علائم سایر بیماری های عصبی، مانند 
بیماری آلزایمر همراه باشــد یا تشنج، ممکن است در اثر سکته مغزی یا حمله قلبی 
رخ دهد. تشــنج، می تواند ناشی از واکنش آلرژیک به برخی مواد غذایی باشد، مانند 

زمانی که فرد مبتلا به بیماری سلیاک در معرض گلوتن قرار می گیرد. 
علم پزشــکی، هنوز علل دقیق تشــنج هایی را که در موارد دیگر رخ می دهد، 
کشف نکرده اســت. اما تصور می شود علت آن، ژنتیک باشد. اگرچه اکثر حملات 
صــرع  را می توان به خوبی توســط داروهای ضد صرع معمولــی کنترل کرد، اما 
عــوارض جانبی و اثرات طولانی مدت داروها وجود دارد. علاوه بر این، حدود یک 
ســوم بیماران، به داروهای ضد صرع مقاوم هستند و در برخی از آنان، مداخلات 
جراحی می تواند سودمند باشد.تعداد زیادی از مطالعات بالینی نشان داده اند، طب 
ســوزنی اثرات مطلوبی بر انواع مختلف صرع دارد. اعتقــادات پیرامون اکثر انواع 
روش های طب سوزنی، بر اساس این ایده بنیادی است که جریان چی غیرطبیعی 
فرد، ســبب تشنج های صرعی می شــود؛ بنابراین، هدف طب سوزنی بازگرداندن 
جریان چی در بدن فرد اســت، به این امید که بتواند به کنترل تشنج و در نهایت 
رهایی تشــنج دست یابد. طبق تئوری طب ســنتی چینی، صرع معمولاً به دلیل 
مشکلاتی در سیســتم کبدی ایجاد می شود. افزایش یانگ کبد می تواند منجر به 
انقباض عضلات و یا سرگیجه شود. در طب سوزنی، سوزن های ریزی که معمولاً از 
فولاد ضد زنگ ساخته شده اند، در نقاط طب سوزنی خاصی وارد می شوند. سپس، 

سوزن ها دستکاری یا چرخانده می شوند یا با گرما یا پالس های الکتریکی ملایمی 
تحریک می شوند تا انسدادهای چی را باز کند. این روش، تقریباً ۲۰ دقیقه قبل از 

برداشتن سوزن ها طول می کشد.
میزان استفاده از طب سوزنی برای درمان بیماری های مختلف، مانند استئوآرتریت 
و ســایر بیماری های عصبی روز به  روز در حال افزایش است. ترکیب موفقیت های به 
دســت آمده و پذیرش روزافزون جامعه پزشــکی، به امید استفاده از طب سوزنی در 
درمان صرع نیز، دامن زده اســت. این، درحالی اســت که طب سوزنی به عنوان یک 
درمان جایگزین بدون عوارض جانبی نامطلوب در مقایســه بــا داروهای ضد صرع، 

توجهات زیادی را به خود جلب کرده است. 
طب ســوزنی، در مقایسه با ســایر روش های درمانی مانند جراحی دارای حداقل 
تهاجم است. بنابراین، انجام طب سوزنی به افراد، این امکان را می دهد که از معایبی 

مانند سهولت تشخیص اشتباه و هزینه بالای داروهای ضد صرع اجتناب کنند.
مانند بسیاری از مشکلات سلامتی، التهاب در تشنج های صرع نیز، نقش دارد. طب 
سوزنی گوش و طب سوزنی الکتریکی، ممکن است اثر ضد التهابی بر روی مغز داشته 
باشــند که به کاهش دفعات تشنج کمک می کند. با این حال، اثربخشی درمان طب 

سوزنی در درمان صرع، هنوز مورد بحث است. 
آزمایشــات بالینی گذشته، اثرات درمان طب ســوزنی را در کاهش دفعات و طول 
مدت تشــنج افراد مبتلا به صرع، نشــان داده اســت. علاوه بر این، به نظر می رسد 
کاشت کتگوت نسبت به داروهای ضد صرع، مانند والپروات در کاهش علائم صرع )با 
کاهش ۵۰ درصدی دفعات تشــنج( اثربخشی بیشتری دارد. اما از طرف دیگر، برخی 
مطالعات، عدم تأثیر طب سوزنی و طب سوزنی دارونما را در سرکوب تشنج های صرع 
گزارش داده اند. بنابراین، اثربخشی بالینی طب سوزنی در درمان صرع، باید در آینده 

به طور گسترده تری مورد بررسی قرار گیرد.

علت تشنج چیست؟

طب سوزنی درمان کمکی برای صرع

دکتر رضا جعفرقلی
عضو هیأت علمی 

 مؤسسه جامع 
طب سوزنی ایران 

از دست دادن ناگهانی هوشیاری، تشــنج یا تکان دادن اعضای بدن، خیره شدن، احساس ترس، 
اضطراب و ... همه نشانه های احتمالی تشنج هستند.

صرع، یک اختلال عصبی مزمن و از شایع ترین اختلالات مغز است که سبب بروز انواع تشنج و در 
نتیجه، ناتوانی های عصبی روانی در تمام سنین می شــود و در حقیقت، اصطلاحی است که به انواع 

مختلف تشنج اشاره می کند.
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امــروز

واقعيت اقتصاد ايران چنين شــده است كه افزايش قيمت 
آمريكا در بازار آزادارز ايران با يك تاخير زماني پيامدهايش 
را بر بازار كالاها وخدمان مصرف كننده نهايي مي گذارد. به 
اين معني كه تغييرات قيمت دلار راه را براي توليد كنندگان 
بــاز مي گذارد تا افزايش قيمت كالاهاي عرضه شــده خود 
را افزايــش دهنــد. توليد كننــدگان باوردارنــد قيمت دلار 
برقيمت مــواد اوليه مصرفي بنگاه هــا و نيز بر حمل ونقل 
و مزدكارگران موثر اســت و قيمت تمام شــده را افزايش 
مي دهــد. توزيع كنندگان نيــز ناگزيرند از ايــن رفتار توليد 
تبعيت كنند و در نتيجه نرخ تورم عمومي يا همان شــاخص 
قيمــت مصرف كننده نيز روندي فزاينــده را تجربه مي كند. 
قيمت دلار در ســال هاي طولاني با توجه به دليل استمرار 
درآمدهاي صادراتي ونيــز تغييرات قيمت نفت دريك روند 
فزاينده در دهه1380 تغييرات معنــاداري را تجربه نكرد و 
نوعي تثبيت قيمت وجود داشت وحتي از نرخ تورم هم عقب 

مانده بود. 

 دهه 1380
هر دلار در ســال 82 معادل 835 تومان بوده و در سال 
86 به 935 تومان رســيده است. به اين ترتيب در اين دوره 
شــاهد ثبات نرخ ارز و نرخ تــورم بوده ايم و تغييرات اندك 
قيمت ارز در رشــد نامحســوس نرخ تورم تسري پيدا كرده 
است. افت ارزش پول ملي نيز در اين دوره روند بسيار كندي 
داشته و در مقابل تحولات سال هاي بعد از آن حتي مي تواند 
قابل چشم پوشي باشــد. دور بعدي رياست بانك مركزي با 
روي كار آمدن طهماســب مظاهري در سال 86 رقم خورد. 
عمر حضور وي در نهاد سياســت پذاري پول تنها يك سال 

بود و بنابراين تغييرات اين دوره يك ســاله نمي تواند ملاك 
درســتي براي ارزيابي عملكرد وي باشد. در اين دوره يك 
ساله نرخ تورم از 18/4 درصد به 25/4 درصد رسيد كه مويد 
رشد 7 درصدي آن اســت. در اين فاصله نرخ ارز تنها 3/3 
درصد رشد داشته است بنابراين تورم از طريق جلوگيري از 
افزايش نرخ ارز در اين دوره كنترل شده و از افزايش بيشتر 
آن جلوگيري شده است. با اين حال اين نخستين بار از سال 
76 بوده كه نرخ تورم توانســته از قلــه 20 درصدي عبور 
كند. پيش از آن تورم فقط يك بار و در ســال 76 رشد 20 
درصدي به خود ديده بود و در سال هاي بعد از آن )به جز از 

سال 86 به بعد( نرخ تورم حتي زير 15 درصد قرار داشت.
از سال 87 تا 92 محمود بهمني رياست بانك مركزي را 
بر عهده گرفت. اتمام اولين سال از حضور وي با افت شديد 
نرخ تورم همراه شــد. هرچند ورود وي به بانك مركزي با 
نرخ 25/4 درصدي كليد خورده بود، اما در سال 88 اين نرخ 
با افت 14/6 درصدي به 10/8 درصد رسيد. اين پايين ترين 
نرخ تورم ثبت شــده از ســال 76 به بعد )به جز تورم 10/4 
درصدي سال 84( محســوب مي شود. در اين دوره نرخ ارز 
نيز ثبات قيمتي خود را حفظ كرد و تغييرات زيادي را تجربه 
نكرد. به عبارتي دلار در ســال 87 حدود 966 تومان قيمت 
داشت اما در ســال 88 نرخ ثبت شده براي آن 997 تومان 
بود. اما افت ناگهاني نرخ تورم در اين دوره مي توان شــبهه 
كاهش دســتوري قيمتها را به دنبال داشته باشد. نگاهي به 
ميزان رشــد نقدينگي در ســال 88 نيز مي تواند اين مسئله 
را توجيــه كند كه نرخ تورم نبايــد اين ميزان افت را تجربه 
مي كرد. بر اســاس همين آمارها رشد نقدينگي نزديك 24 
درصد بوده اســت. هرچند اين ميزان رشــد نقدينگي براي 

اقتصاد ايران موضوعي عادي اســت، با اين حال خلق پول 
اگر به هدف هــاي اقتصادي برخورد نكند افزايش نرخ تورم 
را به همراه خواهد داشت. در ادامه سال هاي حضور بهمني 
در بانــك مركزي تغييرات مهمي در بــازار پول و ارز اتفاق 
افتاد. نرخ تورم كه تا ســطح 10 درصد افت كرده بود وارد 
ريل صعود شد و بعد از دو دوره رشد تدريجي ناگهان جهش 
يافت و به قله 30 درصدي بازگشت. آنطور كه آمارها نشان 
مي دهنــد يكي از بدترين عملكرد تورمي دولت ها مربوط به 
سال هاي 91 و 92 بوده است. در اين دو سال نيز نرخ تورم 
بــه ترتيب 30/5 و 34/7 درصد بوده اســت. نرخ ارز نيز در 
هردوي اين سال ها رشد قيمتي زيادي داشته است. در سال 
91 دلار بازده 116/5 درصد داشته است كه بيشترين بازده 
دلار از سال 76 به بعد )سال ابتدايي دوره مورد بررسي اين 
گزارش( بوده است. دلار در سال 90 با قيمت 1204 توماني 
معامله مي شــد اما با رشد 116/5 درصدي به 2607 تومان 
رســيد. همانطور كه گفته شد اولين خيز بزرگ تورم نيز در 
سال 91 برداشته شد. در فاصله سال هاي 91 تا 92 نيز نرخ 
دلار رشــد 22/1 درصدي را تجربه كرد و به 3183 تومان 

رسيد.

 سيف و همتي
از ســال 92 بــه بعد اما بازار پول چهــره ديگري از خود 
ترسيم كرد. به عبارتي مي توان اعلام كرد كه دوره افت نرخ 
تورم در دوره مديريت ولي الله سيف اتفاق افتاد. در اين دوره 
نرخ تورم در دوره يك ســاله خود به 15/6 درصد رسيد. به 
عبارتي تورم در فاصله سال هاي 92 و 93 تقريبا نصف شد و 
بنابراين جهش رو به پايين شديدي داشته است. روند رو به 

داستان دلار و تورم

وضعيت اقتصاد سياسي 
ادامه از صفحه اول

از سوي ديگر نهادهاي خصوصي باد توجه داشته باشند 
محافظــه كاري بيش از اندازه لازم به بهانــه اينكه نبايد 
همه چيز را همه كس بداند نيز تندروي اســت. شفافيت در 
دنياي امروز براي پيشــرفت هر نهادي و هر سازماني در 
هرسطح يك ضرورت است و ديگر نمي توان آن را ناديده 
گرفت. شفافيت به اين معني كه نبايد تصميم هايي گرفت 
كه نشــود آن را به اطلاع افكار عمومي رساند و نيز پنهان 
نگه داشتن اطلاعاتي كه مي تواند حتي دستاورد به حساب 
آيد بايد اجرايي شود. در وضعيتي كه شهروندان مي توانند 
به هرترتيب به اطلاعات دست بيابند بهترين كار افزايش 
دامنه و ژرفاي شــفافيت از سوي اتاق هاي بازرگاني است. 
شــهروندان ايراني بايد بدانند منابع اتاق از كدام محل ها 
به دســت مي آيد و بايد بداننــد محل خرج اين منابع كجا 
است. اتاق بازرگاني يك نهاد قانوني است و با تشكل هاي 
ديگر تفاوت داردوبايد مديران اين را بپذيرند. خوشبختانه 
اتاق هاي ايران واســتان ها در اين بــاره باز عمل كرده اند 
و اگر برخي ابهام ها درباره شــفاف بودن يا شفاف نبودن 
وجــود دارد نيز بايد برطرف شــودو تاكنون هم تلاش بر 

همين بوده است. 

  بازگويي
اعضاي هيات رئيســه اتاق ها و نيز روســاي اتاق ها و 
روساي كميســيون ها مي توانند از راه هاي گوناگون نسبت 
به شفاف ســازي ديدگاه هاي خود اقدام كنند و تا جايي كه 
من اطلاع دارم اين كار انجام مي شــود ولي مي شــود آن 
را تشــديد كرد. از ســوي ديگر بهترين راهبرد اين است 
كه برخي زيرمجموعه هاي اتاق ها تقويت شــوند. به طورز 
مثال اتاق ايران با تاســيس نهاد پژوهشي در اين باره گام 
برداشــته است. در اتاق بحث هاي زيادي مي شود كه نهاد 
اطلاع رساني و نيز زير مجموعه اي براي افزايش شفافيت 
تقويت شــود. به هر ميزان كه نهادشفافيت و شاخص هاي 
آن در اتاق ها بيشتر شــود كارآمدي افزايش ونيز ابهام ها 

كمتر خواهد شد.

 الزام دموكراسي 
بدون چــون و چرا بايد قبول كرد نهــاد دولت در همه 
جامعه ها تماميت خواه و انحصارگر بزرگ انواع قدرت است. 
دولت ها با اســتفاده از قدرت سياســي و با بهره برداري از 
اصل استوار قابليت تبديل انواع قدرت به يكديگر مي تواند 
قــدرت اقتصادي را نيز ضميمه قدرت سياســي كند. اين 
كار در ايــران بــه دليل اينكه بيش از يك ســده اســت 
نهاد دولت قدرت سياســي و نيز هفت دهه اســت قدرت 
اقتصــادي را به دليل تملك منابــع طبيعي در چنگ دارد 
بيشتر نمود دارد. نهاد دولت درايران در دهه نخست بعد از 
استقرار نظام جمهوري اسلامي و با ويران كردن سازمان 
بورژوازي شكل گرفته بيش از هر دولت ديگري قدرتمند 
شــد. با افزايش قدرت دولت ونيز سايرنهادهاي حكومتي 
در دهه نخست حكمروايي نظام جمهوري اسلامي قدرت 
بنگاه هاي خصوصي ونيز قدرت خانواده ها به چنگ دولت 
افتاده اســت. واكاوي مناســبات دولت درايران با بخش 
خصوصي واقعي واصيل و غيروابســته به نهادهاي قدرت 
دهمه ســال هاي بعد از 1358 نشــان مي دهد نهاد دولت 
بــه اين بخش اعتماد ندارد و هرگز حاضر نبوده ونيســت 
كه ســهمي از قدرت دراختيار بخش خصوصي قرار گيرد. 
منتقــدان بخش خصوصــي كه طيف هــاي گوناگون وبا 
نام هاي متفاوت را شامل مي شود همواره بخش خصوصي 
را تضعيف كرده و مي كنند. با اين همه و در 16سال بعد از 
جنگ دولت هاي سازندگي و اصلاحات و نيز مجلس تحت 
رياســت علي لاريجاني راه هايي را براي نيرومندتركردن 

بخش خصوصي بازكردند.
يكــي از اين راه ها اين بود كه به جاي راهبرد پيشــين 
در انتخابــات اتاق هــاي بازرگاني كه بــا رخوت و نوعي 
دوري گزيني از ســوي بخش خصوصي همراه بود رقابت 

را به انتخابات اتاق ها برگرداند.
به اين ترتيب بود كه نخســت در انتخابات اتاق تهران 
و در جريان انتخاب رئيس اتاق بازرگاني ايران رخدادهاي 
قابل اعتنايي ديده شد. وجود گروه هاي رقيب و ائتلاف هاي 
نيرومند انتخابات را داغ كرد و اشــتياق بيشــتر بازرگانان 
و فعالان صنعتي و معدني وكشــاورزان بــراي انتخابات 
اتاق هــاي بازرگاني به ويژه در دوره اي كه هنوز در جريان 

است ديدني بود.

آمارانت یا تاج خروس، گیاهی اســت با 
فواید متعدد که بومی مکزیک و آمریکای 
این  دانه های  و  برگ ها  باشد.  می  مرکزی 
بوده و دارای فواید تغذیه  گیاه، خوراکی 
ای مختلفی می باشد. این گیاه در گذشته 
توســط آزتک ها به عنوان غذای اصلی 
استفاده می شد. در حال حاضر، برگ ها و 

دانه های این گیاه به دلیل فواید سلامتی 
فراوانی کــه ارائه می دهد، به عنوان یک 

»ابرغذای« محبوب در حال ظهور است.
آمارانت، یک دانه باستانی شبیه کینواست 
و اندازه ی آن، ریز به رنگ خرمایی روشن 
اســت. معمولا آن را مانند برنج و جو می 
پزند و به صورت پلو یا فرنی می خورند. 
همچنیــن، می توان آن را  آرد کرده و در 
پخت و پز نیز اســتفاده نمود، به ویژه در 
دســتور العمل غذاهایی که بدون گلوتن 

هستند. 

با این که دانه تاج خروس به تازگی یکی 
از غذاهای محبوب و سالم در بین مردم 
اســت، اما این دانه هزاران سال است که 
یکی از مــواد غذایی اصلی در بخش های 
مختلف جهان بوده است و با وجود مواد 
مغذی متعدد، فواید بسیاری برای سلامتی 
دارد. دانه ها و برگ هــای این گیاه، فاقد 
گلوتن و سرشــار از پروتئین، فیبر، مواد 
ریزمغذی ها،  مغذی،  مواد  سایر  و  معدنی 
آنتی اکسیدان ها، به ویژه منبع خوبی از 

منگنز، منیزیم، فسفر و آهن می باشد.

زهرا افتخاری
محقق و پژوهشگر طب سنتی
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امــروز

عيار اتاق در روزهاي 
سخت معلوم مي شود

برندهاي  از  یکي  که  رازي  شیمیایي  شرکت  مدیرعامل 
نامدار در تولید انواع چسب است و زیر نظر این مدیر جوان 
تازه در سیرجان است در  راه اندازي یک کارخانه  درحال 
گفت وگو با ما و در پاسخ به این پرسش که با گرفتاري هاي 
این روزهاي صنعت چه مي کنید و چگونه چرخ کارخانه را 
مي چرخانید گفت: عیار مدیران و نهادها در روزهاي سخت 
و دوران بحراني آشکار مي شود. شرکت شیمیمایي رازي نیز 
در این روزهاي نه چندان راحت اداره صنعت تلاش کرده 
است با نوآوري و به کارگرفتن روش هاي نوین مدیریت در 
از  تنگناهایي که  با  دل کارخانه و در بخش داخلي خود 
محیط ملي برصنعت به معناي یک کل واحد و بر صنایع 
دیگر وارد مي شود روي پا بایستد و از این دوران عبور کند. 
ما در این واحد صنعتي با استفاده از نیروهاي ورزیده راه 
را براي بروز استعدادها باز کرده ایم و تهدیدهاي صنعت را 

شناسایي و تبدیل به فرصت کرده ایم. 

  تهدید و فرصت 
وي توضیح مي دهد: برخي ممکن است سرمایه اي براي کار 
اینها  باشند  نداشته  فعالیت  براي  هم  امیدي  و  باشند  نداشته 
کساني اند که همه چیز را رها مي کنند و مي روند. برخي ممکن 
است سرمایه اي نداشته باشند ولي امیدوار باشند و براي اینکه 
تهدید نبود سرمایه را به فرصت تبدیل کنند از همان نیروي 
امیدواري به مثابه نیروي پیش برنده استفاده کنند و به این ترتیب 
تهدید را به فرصت تبدیل کنند. خوشبختانه شرکت شیمیایي 
رازي سرمایه دارد و امیدواري هم وجود دارد و با این دوعامل 
بازار مانده و تهدیدهایي که وجود داشت و دارد را تبدیل  در 
این شرکت  به فرصت کرده است. در همین شرایط است که 

درمسیر راه اندازي دومین کارخانه خود در سیرجان است. 
حضور  براي  انگیزه ام  مي گوید:  گنجي  نقي  امیررضا 
درانتخابات اتاق این است که باور دارم نهادهایي مثل اتاق 
که به هرحال تنها نهادي است که مطابق قانون خاص اداره 
مي شود و اهمیت بالایي در میان نهادهاي خصوصي دارد باید 
از نیروهاي با انگیزه ونیرومند استفاده کند تا در این روزهاي 
سخت اقتصاد ایران بتواند به مردم ودولت و اقتصاد کشور و 
به ویژه به بخش خصوصي کمک کند. همانطور که در بالا 
اشاره کردم عیار آدم ها و سازمان ها در روزهاي سخت آشکار 
مي شود و اکنون در همان روزها هستیم و عیار اتاق درهمین 
دوران باید بروز و ظهور خود را نشان دهد و راه هایي براي 

بازکردن برخي گره ها برداد. 

كاهش نرخ تورم تا ســال 96 ادامه داشت، به طوري كه براي 
نخستين بار از سال 76 نرخ تورم در سال هاي 95 و 96 به زير 
10 درصد )9 درصد و 9/6 درصد( رسيد. در اين دوره تغييرات 
نرخ ارز نيز اندك بود، به طوري كه از سال 92 تا 96 ميانگين 
تغييرات نرخ دلار 6/2 درصد بوده اســت. اما تغيير بزرگ در 
اقتصاد ايران درست از اوايل سال 97 ديده شد. اين آمارها نيز 
ســال 97 به بعد را بدترين سال ها در زمينه كنترل نرخ تورم 
عنوان كرده است. اين اتفاق درست همزمان با تصميم دولت 
به موجب مصوبــه 21 فروردين ماه 97 مبني بر دلار 4200 
تومان بود. گفته مي شود بانك مركزي به صورت جدي با اين 
مصوبه مخالف بود و به همين دليل هم از همان زمان رئيس 
كل بانك مركزي استعفا داد. با دخالت دولت و مصوبه مورد 
نظر عملا دولت تا تعيين جانشين سيف مسئوليت بازار ارز را 
رأســا بر عهده گرفت. تعيين جانشين تا اخر تير ما 97 طول 
كشيد و عبدالناصر همتي از تاريخ 2 مرداد ماه 97 كارش را در 
بانك مركزي شروع كرد. نرخ تورم در سال 97 جهش زيادي 
داشت و با وجود آنكه در سال 96 به زير 10 درصد رسيده بود 
بار ديگر به قله 30 درصدي بازگشــت. در همين بازه زماني 
نرخ دلار نيز بازده 166/6 درصدي داشــته و از 4045 تومان 
به 10 هزار و 783 تومان رســيد. بنابراين اين يك ســال را 
مي توان دوره تغيير بزرگ در بازار پول و ارز ايران عنوان كرد 

كه در آن تورم و نرخ ارز به شدت افزايش يافت. 
نرخ ارز در زمان شروع به كار همتي 9200 تومان بود. ولي 
يك هفته بعد از حضور ايشــان مصوبه ديگر مبني بر تثبيت 
نرخ ارز 4200 توماني در دولت گذشــت كه شوك مجددي 
را بــه نــرخ ارز وارد كرد و قيمت ارز را بــه فاصله دو ماه به 
نزديك 20 هزار تومان رســاند. از زمانــي كه همتي رئيس 
بانك مركزي شد بازار پول و ارز كماكان ضمن برخورداري از 
نوسانات شديد در مجموع به روند رو به رشد خود ادامه دادند 
و بــازار پول و ارز هيچ توقفي بــراي متغيرهاي قيمتي خود 

قائل نبودند. بر اســاس آمارهاي اعلام شده نرخ تورم در اين 
دوره به روند رو به رشد خود ادامه داد و ركوردهاي قبلي خود 
را جابه جا كرد، به طوري كه بر اساس آمارهاي بانك مركزي 
نرخ تورم در ســال 98 قله 40 درصدي را نيز فتح كرد و به 
41/2 درصد رسيد. نرخ ارز نيز در اين دوره كماكان به حركت 
خود ادامه داد و از كانال 10 هزاري در ســال 97 خارج و به 
قيمت 28 هزار و 887 تومان در پايان سال 99 رسيد. اين نرخ 
آخرين نرخ دلار ثبت شــده در سال 99 بوده است، چه آنكه 
دلار در سال 99 و در دوره اي كوتاه قيمت 32 هزار توماني را 
نيــز به خود ديد. با توجه به اين آمارها مي توان تاييد كرد كه 
نرخ دلار و نرخ تورم حركت هم جهتي داشته اند. در عين حال 
نرخ رشد نقدينگي نيز در پايان سال 99 ركوردهاي قبلي اش 
را جابه جــا كرد و به 40/6 درصد رســيد. از اين رو مي توان 
هردوي اينها را در تحولات مربوط به نرخ تورم موثر دانست.

 تکرار چرخه هاي تورمي
در مجموع با توجه به مجموع اطلاعات آماري ارايه شــده 
مي توان گفت كه نرخ تورم در ايــران بدترين عملكرد را در 
سال هاي 1391 و 1392 و 1397 به بعد داشته است و اين در 
حالي است كه مشكل تورم در حال حاضر در اغلب كشورهاي 
جهان حل شده است. ميانگين درصد تغيير نرخ ارز اسمي بازار 
آزاد نيز در دوره هاي 1376 تا 1383، 1384 تا 1391 و 1392 
تــا 1396 و 1397 تا 1399 به ترتيب 8/83، 14/63 و 15/4 
و 39/8 درصد بوده كه نشــانگر بدتر شدن وضعيت كاهش 
ارزش پول ملي طي دوره هاي چهارگانه بالا بوده است. نرخ 
ارز تنها از سال 1396 تا 1399، تقريبا 5/7 برابر شده است و 
حدود 466 درصد رشــد كرده است. در مجموع ميانگين نرخ 
تورم از ســال 76 تا 99 از 15 درصد بيشتر بوده است و اين 
مسئله نشان مي دهد كه راه حل جامعي براي كنترل تورم در 
كشور شناســايي نشده است. با استناد به اين آمارها مي توان 

پي به يك نتيجه روشــن برد، سياست گذاري پولي دولت ها 
نه قادر به خامــوش كردن موتور نقدينگي شــده و نه قادر 
بوده اســت ارزش پول ملي در برابر دلار را حفظ كند. به اين 
ترتيب بايد منتظر تكرار چرخه هاي صعود و ســقوط نرخ ارز 
و چرخه هاي تورمي سنگين در سال هاي پيش رو نيز باشيم.

نرخ تورم در ايران ســال هاي طولاني است دورقمي بوده 
و هســت و يكي از ديرپاترين نرخ هاي با شتاب بالارا داريم. 
شتاب بالاي اين شــاخص در برخي سال ها در ايستگاه هاي 
نزول توقف كرده و بعد از ســوخت رســاني توسط دولت ها 
از مســير سياست پولي ســير صعود خود را ادامه داده است. 
بررسي هاي آماري نشــان مي دهد علي رغم به ثمر نشستن 
سياست هاي دولت ها براي كنترل تورم، عملكرد قابل قبولي 
در اين زمينه به ثبت نرســيده است. بدترين عملكرد تورمي 
اقتصاد ايران بر اســاس آمارهــا در دوره هاي 91، 92 و 97 
به بعد ديده شــده و وجه مشترك همه اين سال ها نيز عبور 
تــورم از قله 30 درصدي بوده اســت. در دوره هاي اعلامي 
تغييــرات هم جهت نرخ دلار با نرخ تورم را نيز مي توان تاييد 
كرد، به طوري كه بيشترين بازده قيمت دلار متعلق به همين 
سال ها بوده است. به اين ترتيب با وزن كردن دو متغير تورم 
و دلار در ترازوي سياست گذاري دولت ها در سال هاي گذشته 
مي توان سهم روســاي بانك مركزي در تغييرات مربوط به 

متغيرهاي كلان اقتصادي را به روشني ترسيم كرد.
تازه تريــن برآوردهاي انجام شــده نشــان مي دهد كه در 
ســايه افزايش تورم و همســويي نرخ ارز با آن، سير نزولي 
افت ارزش پول ملي در تمام سال هاي دهه 90 ادامه دار بوده 
است. كميته اقتصاد كلان مجمع تشخيص مصحلت نظام در 
تازه ترين گزارش خود وضعيت متغيرهاي كلان اقتصادي در 
دوره 76 تا 99 را مورد واكاوي قرار داده است. داده هاي ارايه 
شده از سوي اين مركز روند رو به رشد نرخ تورم و همزماني 
آن بــا جهش هاي نرخ ارز را تاييد مي كند. بديهي اســت در 

تمــام دوره هايي كه شــاهد افزايش نرخ ارز و رشــد قيمتها 
بوده ايــم، ارزش پول ملي نيز به همان اندازه تضعيف شــده 
اســت. با بهره گيري از اين آمارها مي توان عملكرد روســاي 
بانــك مركزي در دوره هاي مختلف را مورد واكاوي قرار داد. 
از آنجا كه بدترين عملكرد تورمي دولت ها در سال هاي دهه 
90 اتفاق افتاده اســت در اين گزارش به تغييرات نرخ تورم و 
دلار از دوره نزديك به آن، يعني دهه 80 به بعد مي پردازيم.

با اســتناد به آمارهاي مندرج در اين گزارش، نرخ تورم در 
دوره چهار ساله 82 تا 86، يعني دوره رياست ابراهيم شيباني 
بر بانك مركزي رشــد اندك 2/8 درصدي داشته است. نرخ 
تورم در ابتداي روي كار آمدن شــيباني 15/5 درصد بوده و 
در زمــان خروج از بانك مركــزي نيز نرخ تورم 18/4 درصد 
گزارش شــده است. به اين ترتيب مي توان گفت كه عملكرد 
قابل قبولي در زمينه كنترل تورم در اين دوره وجود داشــته 
است. اگر چه درسال پاياني دوره مسوليت ولي الله سيف نرخ 
تورم نسبت به ســال شــروع فعاليت وي در بانك مركزي 
2/5 درصد كاهش داشــته است ولي دستاورد اصلي در دوره 
مســئوليت وي تحقق تورم تك رقمي در سال هاي 95 و 96 
بوده است كه در طول ســال هاي بعد از انقلاب اتفاقي نادر 

بوده است. 
مــرور تحولاتي كــه در دنيــا در ارتباط بــا نقش بانك 
مركزي در ثبــات اقتصادي و حفظ ارزش پول ملي و كمك 
به رشــد اقتصادي به وقوع پيوســته و همچنين تجربيات و 
روند هاي اقتصادي در كشــورمان نشان مي دهد اساسي ترين 
و ضروري ترين اقدام به منظــور ايجاد آرامش و ثبات پايدار 
در اقتصاد و زمينه مناســب براي تحقق رشد هاي اقتصادي 
با ثبات، تأمين الزامات مربوط به اســتقلال بانك مركزي و 
سياست پولي است. تجربه در ســاير كشور ها نشان مي دهد 
اين اقدام منجر به نرخ تورم كم نوســان و باثبات در قريب به 

اتفاق اين كشور ها بوده است.

فواید گل تاج خروس برای سلامتی:
 سرشار از انواع ویتامین ها

گیاه تاج خروس، سرشار از ویتامین های خانواده 
C ،A ،B ، E و K اســت. همه این ویتامین ها 

برای عملکرد صحیح بدن ضروری هستند.

 سرشار از اسیدهای فنولیک است
ترکیبات گیاهی  فنولیک،  اســیدهای 
ای هستند که به عنوان آنتی اکسیدان 
عمــل می کننــد. تاج خــروس دارای 

چندین ماده مغذی از جمله ویتامین ها، 
مواد معدنی، آنتی اکسیدان ها و فیبر است 

که سلامت قلب را حفظ می کند، فشار خون 
را تنظیم می کند و سطح کلسترول خون را کاهش 

می دهد. استرول های گیاهی یا فیتواسترول های موجود 
در گل تاج خروس، به ویژه خاصیت کاهش کلسترول دارند. محتوای 
بالای پتاسیم گل تاج خروس، همچنین سلامت قلب را حفظ کرده و 

فشار خون را تنظیم می کند.

 التهاب را کاهش می دهد
گل تاج خروس می تواند اثر ضد التهابی در بدن داشته باشد. مطالعات 
متعددی گزارش کرده اند که این گل گیاه ممکن است به پیشگیری 
از سرطان کمک کند. آنتی اکسیدان های مختلف و سایر مواد مغذی 
مانند پپتید لوناسین موجود در گل تاج خروس، به دلیل خواص ضد 
التهابی و پیشــگیری از سرطان شناخته شده اند. خواص ضد التهابی 
ممکن اســت به پیشــگیری از بیماری های مختلف از جمله بیماری 

قلبی، سکته مغزی و دیابت کمک کند.

 ممکن است سطح کلسترول را کاهش دهد
کلسترول یک ماده چربی مانند است که در سراسر بدن یافت می شود. کلسترول 
بیش از حد می تواند در خون انباشته شود و باعث تنگ شدن شریان ها می شود.

فواید آمارانت:
 می تواند به کاهش وزن کمک کند

اگر به دنبال کاهش چند وزن اضافی هســتید، ممکن اســت بخواهید تاج 
خروس را به رژیم غذایی خود اضافه کنید.این گیاه، سرشــار از پروتئین و 

فیبر است که هر دو می توانند به کاهش وزن شما کمک کنند.
 سرشار از پروتئین

تاج خروس سرشــار از پروتئین اســت که برای ســلامت کلی مورد نیاز 
اســت. کیفیت پروتئین تاج خروس به انــدازه پروتئین های حیوانی مانند 
پروتئین های موجود در پنیر در نظر گرفته می شــود. این امر، به ویژه برای 
کودکان در حال رشــد مفید اســت؛ زیرا، بهتر جذب می شود و اسیدهای 
آمینه مختلف مورد نیاز برای رشد و نمو آن ها را فراهم می کند. همچنین، 
آمارانت پروتئین بدون گلوتن را فراهم می کند که می تواند حتی برای افراد 
مبتلا به بیماری هایی مانند آلرژی به گلوتن یا بیماری سلیاک مصرف شود.

دیگر فواید آمارانت:
 مفید برای سلامت روده : هم دانه ها و هم برگ ها 
جزو مواد غذایی سرشــار از فیبر هستند. فیبر، به 
هضم غذا کمک می کند، از یبوست جلوگیری 

می کند و سلامت روده را حفظ می کند.
 مفید برای پوست و بینایی: اج خروس 
دارای مقدار زیادی آنتی اکسیدان، از جمله 
ویتامین A اســت که به سلامت پوست و 

چشم کمک می کند.
 مملو از منگنز : منگنــز، به ویژه برای 
عملکرد مغز مهم است و اعتقاد بر این است که 

در برابر برخی شرایط عصبی محافظت می کند.
 سرشــار از منیزیم: منیزیم، یک ماده مغذی 
ضروری که در نزدیک به 3۰۰ واکنش در بدن، از جمله 

سنتز DNA و انقباض عضلانی نقش دارد.
 سرشار از فسفر: فسفر، ماده معدنی که برای سلامت استخوان ها مهم است.

 مفید برای سلامت استخوان ها و دندان ها: کلسیم و ویتامین K موجود در 
گل تاج خروس به حفظ سلامت استخوان ها و دندان ها کمک می کند.

 سرشار از آهن: به بدن شــما در تولیــد خون کمک می کند. تاج خروس 
سرشار از آهن است. بنابراین، می تواند به مدیریت سطوح پایین آهن در بدن که 

باعث کم خونی می شود، کمک کند.
 حاوی آنتی اکسیدان: آنتی اکسیدان ها، ترکیبات طبیعی هستند که به 

محافظت در برابر رادیکال های آزاد مضر در بدن کمک می کنند.

نحوه ی مصرف آمارانت:
آمارانت یک غله ی پرکاربرد است که می تواند به عنوان جایگزین بلغور جو دوسر 
باشد، مانند برنج یا کینوا پخته شود، روی سالادها ریخته شده یا به محصولات 
پخته شــده اضافه گردد. همچنین، افزودن آمارانت به سوپ یا آش به منظور 

افزایش مواد مغذی، به عنوان عنصری دل چسب، بسیار مناسب است.
اگر می خواهید برنامه ی صبحانه خود را تغییر دهید، می توانید آن را جایگزین 
غلات یا بلغور جو دوسر نموده و به صورت فرنی و با اضافه کردن توت ، گردو و 

وانیل، ترکیب خوشمزه ای تهیه کنید.
پخت و پز آمارانت شبیه برنج یا کینوا است، اما به میزان آب یا مایع بیشتری نیاز 
دارد. به طور معمول، نسبت آن سه فنجان آب به ازای یک فنجان آمارانت است 
و در عرض ۲۰ تا ۲۵ دقیقه می پزد و می توان آن را سریعاً به عنوان یک غذای 
کنــاری تهیه کرد. همچنین، می توانید آن را به عنوان میان وعده و به صورت 

برشته بخورید.
روش های بی شماری برای تهیه آمارانت وجود دارد. اما برای بهره مندی از مزایای 
آن، باید آن را بپزید. همچنین، می توانید با آرد آمارانت خوراکی هایی تهیه کنید. 
با این حال توجه داشته باشید که آمارانت معمولاً با انواع دیگر آردهای موجود، 
در محصولات پخته شــده، ترکیب می شــود. دلیل این امر این است که گیاه 
آمارانت به میزان نسبتاً زیادی متراکم است و می تواند کوکی یا نان را بیش از 
حد متراکم یا سنگین کند. بهتر است آردهای دیگر بدون گلوتن را برای تهیه 

سبک  تر، با آن مخلوط کنید.
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پژوهشگران »دانشگاه کمبریج« از ابداع یک 
آزمایش خــون جدید خبر داده اند که می تواند 

اختلال دوقطبی را به سرعت شناسایی کند.
 به نقل از نیو اطلس، پژوهشگران یک آزمایش 
خون ســریع و ساده ابداع کرده اند که همراه با 
روش های تشخیصی موجود، تشخیص اختلال 
دوقطبی را بهبود می بخشد. این آزمایش می تواند 
اطمینان حاصل کند که افراد مبتلا به اختلال 
دوقطبی، درمان درســت را دریافت می کنند و 

اهداف دارویی بالقوه را تشخیص می دهند.
اختلال دوقطبی اغلب به اشــتباه به عنوان 
اختلال افسردگی عمده تشخیص داده می شود 
زیرا بیمــاران تمایل دارند بــه جای دوره های 
شیدایی، در طول دوره های افسردگی به دنبال 
کمک پزشکی باشند. مهم است که یک تشخیص 
دقیق انجام شود زیرا هر بیماری به درمان های 

دارویی متفاوتی نیاز دارد.
پژوهشــگران »دانشــگاه کمبریــج« برای 
تشخیص دقیق تر اختلال دوقطبی، یک آزمایش 
خون را برای شناسایی کردن نشانگرهای زیستی 
ایــن بیماری ابداع کرده اند کــه می توان از آن 
برای تکمیل کردن روش های تشخیصی موجود 

استفاده کرد.
»جیکوب توماسیک«پژوهشــگر ارشد این 
پــروژه گفت: افراد مبتلا بــه اختلال دوقطبی، 
دوره هایــی از ضعــف در خلق و خو یا شــدت 
بسیار بالا موسوم به شیدایی را تجربه می کنند 
اما بیماران اغلب تنها زمانی به پزشک مراجعه 
می کنند که در مرحله ضعیف باشند. به همین 
دلیل اســت که وقتی بیمــار مبتلا به اختلال 
دوقطبی به پزشک مراجعه می کند، بیماری او 
اغلب به اشتباه به عنوان اختلال افسردگی عمده 

تشخیص داده می شود.
بیش از ۳۰۰۰ شرکت کننده در این پژوهش 
مورد بررسی قرار گرفتند و هر کدام یک ارزیابی 
جامع سلامت روان آنلاین شامل بیش از ۶۰۰ 
ســؤال را تکمیــل کردند. این ارزیابی شــامل 
موضوعاتی مانند دوره های افسردگی گذشته یا 
کنونی، اضطراب عمومی، علائم شیدایی، سابقه 

خانوادگی و سوء مصرف مواد بود.
از بین افــرادی که ارزیابی آنلاین را تکمیل 
کردند، حدود ۱۰۰۰ نفر برای ارسال نمونه خون 
انتخاب شدند که پژوهشگران آن را برای یافتن 
بیش از ۶۰۰ متابولیت تجزیه و تحلیل کردند. 
پس از تکمیل شدن مصاحبه، یک روش معتبر 
برای تشخیص اختلال خلقی انتخاب شد و ۲۴۱ 

شرکت کننده به پژوهش وارد شدند.
پژوهشگران از میان بیش از ۶۰۰ متابولیت 
بررسی شده، ۱۷ نشانگر زیستی را برای اختلال 
دوقطبی شناسایی کردند که سرامید به عنوان 
قوی ترین آنها ظاهر شد. پژوهش های پیشین، 
ســرامید را با برخی از اختلالات روانی از جمله 
اختلال دوقطبی مرتبط دانسته اند. نشانگرهای 
زیســتی شناسایی شده عمدتا با علائم شیدایی 
مادام العمر مرتبط بودند و در گروه جداگانه ای 

از بیماران تأیید شدند.

دانشمندان متوجه شدند فعالیت الکتریکی 
غیرطبیعی در مغز افراد مبتلا به آلزایمر منجر 

به تشنج می شود.
 به نقل از مدیکال نیوز، بیماری آلزایمر باعث 
مرگ نورون ها می شود و محققان می گویند که 
این اتفاق احتمالا به فعالیت الکتریکی غیرعادی 
در مغز که منجر به تشنج صرع می شود، کمک 

می کند.
ماریا سی. کاریلو، دکترا، مدیر ارشد انجمن 
آلزایمر گفت: » ما به مطالعات بیشــتری برای 
درک مکانیسم های مشترک بین صرع و آلزایمر 
نیاز داریم که ممکن اســت به ما در درک بهتر 
تأثیر تشنج بر مغز کمک کند تا بتوانیم تشنج و 

زوال شناختی را بهتر درمان کنیم.«
دانشمندان متوجه شدند که شرکت کنندگان 
در مطالعه با تشخیص زوال عقل در معرض خطر 
بیشتری برای اولین تشــنج هستند. محققان 
همچنین دریافتند که شرکت کنندگان مبتلا 
به زوال عقل انواع مختلفی از تشــنج را تجربه 

کردند. اینها عبارت بودند از:
۶.5 برابر افزایش خطر تشنج در مواردی که 

منشا آن مشخص نیست.
۶ برابر افزایش خطر تشنج جزئی.

۴.۷5 برابر افزایش خطر تشنج و صرع جزئی.
در حــال حاضــر، ایــن یافته ها نیــاز به 
آگاهی و نظارت بر تشــنج توســط پزشکان را 
تقویــت می کند تا اطمینان حاصل شــود که 
 بیماران مبتلا به زوال عقل درمان مناســب را 

دریافت می کنند.

تشخیص سریع اختلال 
 دوقطبی با کمک 

آزمایش خون

دلار  52.250

یورو 54.50

پوند  64.370

درهم  14.600

لیر  1.850

سکه  تمام  32.050.000

سکه نیم  16.680.000

سکه ربع  10.950.000

سکه یک گرمی  6.050.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

افزایش 140 دلاری 
طلای جهانی رقم خورد

کاهش 2 درصدی 
شاخص جهانی نفت

عاطفه دهقانی     |هایما 7X، مینی ون لوکس 
ایران خودرو به زودی روانه بازار ایران می شــود. در ادامه به 
طراحی، مشخصات فنی و امکانات خودرو ام پی وی ۷ ایکس 

می پردازیم.
 7X اواسط سال ۱۴۰۰ زمزمه های عرضه مینی ون هایما
در بازار ایران به گوش رســید و ایران خودرو در نمایشگاه 
خودرو تهران ســال ۱۴۰۱ برای اولین بار اقدام به نمایش 
عمومــی آن کرد. مدت زیادی هم نگذشــت تــا این که با 
رونمایی از خط مونتاژ این خودرو، عرضه آن در کشــور را 
قطعی کند. حالا که با اعلام قیمت هایما 7X چیزی تا ارائه 
آن به عنوان نماینده ایران خودرو در سامانه یکپارچه فروش 
باقی نمانده است، به معرفی کامل این مینی ون خانوادگی 
لوکس می پردازیم و نگاهی به مشــخصات فنی، امکانات و 

طراحی نمای بیرونی آن خواهیم داشت.
هایما 7X با وارداتی هــا یا مونتاژی های دیگر بازار ایران 
تفــاوت دارد. در حالی که عمــده محصولات بازار را کراس 
اوورهای جمع و جور شهری و سدان های خانوادگی تشکیل 
می دهند، این محصول هایما که ایران خودرو وظیفه عرضه 
آن در کشور را بر عهده دارد، یک مینی ون یا خودرو چند 
منظوره )MPV( است. مینی ون ها می توانند گزینه هایی حتی 
کاربردی تر از کراس اوورها بــرای خانواده های پرجمعیت 
باشــند، ولی به دلایــل مختلف آنچنان اقبالــی در ایران 
پیــدا نکرده اند؛ البته به صورت کلی امروزه اس یو وی ها، از 
نمونه های کراس اوور کامپکت گرفته تا شاسی بلندهای فول 
سایز، بازار خودرو در خیلی از مناطق را در دست گرفته اند.

هایما ۷ ایکس جزو محصولات چینی لوکس بازار خودرو 
ایــران خواهد بود که یک پله بالاتر از نمونه های مقرون به 
صرفه تــر قرار می گیرد؛ ایــن را از قیمت ۱ میلیارد و ۴5۰ 
میلیون تومانی آن که مدتی پیش اعلام شد می توان حدس 
زد. البته این مینی ون با یک رقیب مستقیم دست و پنجه 
نرم می کند: ســوبا M4 فردا موتورز، نسخه ریبج شده ام پی 
وی یات از برند فورتینگ که زیرمجموعه خودروساز چینی 

دانگ فنگ است.
شــاید عده بســیاری از یک مینی ون خانوادگی انتظار 
نوعی طراحی ساده بدون هیچ المان هیجان انگیزی را داشته 
باشند. با وجود این، خوشبختانه در طراحی ام پی وی هایما 
المان های به روز جذاب متعددی دیده می شوند؛ به هر حال، 
7X محصول تازه ای از هایما است که فقط سه سال از ورود 
آن بــه بازار چین می گذرد. همین طراحی می  تواند یکی از 
عواملی باشد که حداقل خیلی از مشتریان، خصوصاً خانواده ها 
برای خرید یک مینی ون به جای شاسی بلندهای همیشگی 

به خود فرصت بدهند.
در نمای جلو هایمــا 7X ایران خودرو جلوپنجره بزرگ 
با خطوط عمودی کرومی به چشم می خورند که به واسطه 
المان هایی مشــکی رنگ و همچنین یک خط کرومی افقی 
با چراغ ها ادغام شــده است. خود این چراغ ها هم باریک و 
کشــیده طراحی شــده اند و ترکیب همه این ها با یکدیگر 

چهره ای دیدنی را برای این مینی ون به وجود آورده است.
در نمای کناری هم آینه های بغل دو رنگ، سقف شناور 
با ستون های مشکی، فلاپ های دور گلگیر و پنل خاکستری 
با تریم کرومی قســمت رکاب قابل مشاهده اند. پس از آن، 
نمای عقب هم کماکان چیزی برای غافلگیری دارد. طراحی 
این بخش به صورت دو رنگ صورت گرفته و بخشی از درب 
صندوق عقب به رنگ مشــکی درآمده که باعث ادغام آن با 
شیشه عقب می شود. همان پنل خاکستری در نمای کناری 
هم تا ناحیه عقب امتداد پیدا کرده و بخشــی از ســپر را 

تشکیل داده است.
هایمــا ۷ ایکس ۴۸۱5 میلی متر طول، ۱۸۷۴ میلی متر 
عرض و ۱۷۲۰ میلی متر ارتفاع دارد؛ در حالی که فاصله بین 
دو محور آن به ۲۸۶۰ میلی متر می رسد. وزن این خودرو هم 

بنا به گفته منابع، دست کم ۱۶۷۰ کیلوگرم است.
خــودرو مونتاژی جدید ایران خودرو در پیروی از نمای 
بیرونــی، کابین به روزی هــم دارد. اول از همه لازم به ذکر 
است که در دو ردیف اول این مینی ون دو صندلی جداگانه 
موجودند و در ردیف سوم هم یک صندلی یکپارچه سه تایی 
پیدا می شــود. به رسم همیشگی مینی ون ها، صندلی های 
کاپیتانی ردیف دوم، فضایی جادار برای سرنشــینان فراهم 
می کنند. با این چینش، ۷ نفر باید بتوانند به راحتی در فضای 

داخلی این خودرو جا بگیرند.
در فضــای داخلی روی داشــبورد چندلایه با رنگ های 
مختلف آن، دو نمایشگر به هم پیوسته قرار گرفته اند؛ یکی 
برای سیســتم مولتی مدیا یا اطلاعات و سرگرمی و دیگری 
به عنــوان صفحه آمپر دیجیتال. دریچه های هوا هم با تریم 
کرومی داخل نوار مشــکی پیانویی داشبورد تعبیه شده اند 
و زیر دریچه های مرکــزی برخی از کنترل های فیزیکی از 
جمله کنترل های سیستم تهویه در دسترس هستند. حضور 
دکمه های فیزیکی متعدد و عدم انتقال آن ها به نمایشــگر، 

احتمالاً مورد پسند خیلی از خریداران باشد.
اســتفاده از تریــم چرم، کــروم و مشــکی پیانویی در 
قسمت های مختلف کابین باعث شده اند که جلوه ای مجلل 
به خود بگیرد. این دقیقاً همان چیزی اســت که خیلی از 

مشتریان آینده این مینی ون احتمالاً به دنبال آن باشند.
خودرو هایما 7X زیر کاپوت خود از یک موتور ۱.۶ لیتری 
۴ سیلندر توربوشارژ با فناوری »پاشش مستقیم سوخت« 
)GDI( بهره می برد که می تواند ۱9۲ اسب بخار قدرت و ۲9۳ 
نیوتن متر گشتاور تولید کند. انتقال نیروی محرکه این موتور 
بر عهده یک گیربکس اتوماتیک ۶ ســرعته قرار دارد و این 

گیربکس نیرو را به محور جلو ارسال می کند.
سقف سرعت ۷ ایکس به ۱۶5 کیلومتر بر ساعت می رسد 
و هرچند برای خودرویی در این سگمنت سرعت و شتاب در 
اولویت ها نیست، اما باید ذکر کرد که با اتکا بر موتور مذکور، 
ظرف مدت کمتر از ۱۰ ثانیه از ۰ تا ۱۰۰ کیلومتر بر ساعت 
شتاب می گیرد. باک این محصول ایران خودرو ظرفیت 55 
لیتری دارد و مصرف سوخت آن طی یک سیکل ترکیبی بین 
۷.۶ لیتر تا ۸.۳ به ازای هر ۱۰۰ کیلومتر اعلام شــده که در 

هر صورت، رقمی رضایت بخش برای چنین خودرویی است.
محصول جدید ایران خودرو چه از لحاظ سیســتم های 
ایمنی و کمک راننده و چه در زمینه امکانات رفاهی در سطح 
بالایی قرار می گیرد و همین می تواند به شــانس آن برای 
دستیابی به فروش بالا اضافه کند. در ادامه، لیست امکانات 
و آپشن های رفاهی و ایمنی این خودرو را مشاهده می کنید:

)ABS( ترمز ضد قفل
)BAS( سیستم کمکی ترمز

)EBD( توزیع الکترونیکی نیروی ترمز
)AEB( ترمز اضطراری هوشمند

)EBA( ترمز کمکی اضطراری
)BOS( ترمز هوشمند

ترمز پارک برقی با اتوهلد
)HHC( سیستم کمکی حرکت در سربالایی
)HDC( سیستم کمکی حرکت در سراشیبی
)ESP( سیستم کنترل پایداری الکترونیکی

)TCS( کنترل کشش
)TPMS( سیستم رصد باد تایرها

)LCA( سیستم کمکی جابه جایی بین خطوط
)LDW( هشدار عبور از خطوط
)FCW( هشدار برخورد از جلو

)BSD( تشخیص نقاط کور
ایزوفیکس

قفل کودک درهای عقب
هشدار باز بودن کمربندهای جلو

قطع خودکار سوخت در تصادفات
۶ ایربگ )راننده، شاگرد، جانبی و پرده ای(

دوربین ۳۶۰ درجه
دوربین دید عقب

سنسورهای جلو و عقب
کروز کنترل تطبیقی

ورود و استارت بدون کلید
سنسور نور و باران

نمایشگر مرکزی ۱۲.۳ اینچی
سیستم تهویه خودکار

سیستم صوتی با ۶ اسپیکر
شارژر بی سیم گوشی هوشمند
۴ پورت یو اس بی در ۳ ردیف

روکش چرمی صندلی ها و فرمان
تنظیــم برقی ۶ جهته صندلی راننده و ۴ جهته صندلی 

شاگرد
گرم کن و تهویه صندلی راننده و شاگرد

صندلی های تاشو ردیف دوم و سوم
آینه های بغل برقی با راهنما
کیک سنسور صندوق عقب

برف پاک کن شیشه عقب
سقف پانوراما برقی

طلا در مسیر خود به سومین افزایش هفتگی متوالی 
در روز جمعه به بیش از ۲۰۰۰ دلار رســید زیرا تشدید 
درگیری ها در سرزمینهای اشغالی به خرید امن دامن زد و 
این در حالی بود که سرمایه گذاران منتظر نشست سیاست 

گذاری فدرال رزرو ایالات متحده بودند.
 بهــای هر اونس طلا تا ســاعت 9 و ۳5 دقیقه صبح 
به وقت شــرقی به ۲۰۰5 دلار و ۶۰ ســنت رسید و ۱.۴ 
درصد برای هفته افزایش یافت. قیمت طلای آمریکا نیز 
به ۲۰۰۶ دلار و ۶۰ سنت رسید. قیمت طلای جهانی به 
عنوان پناهگاه امن از زمان شروع جنگ در ۷ اکتبر، حدود 

۸ درصد یا بیش از ۱۴۰ دلار افزایش یافته است.
کریگ ارلام، تحلیلگر ارشد بازار در OANDA گفت: با 
بازدهی خزانه داری آمریکا نزدیک به بالاترین سطح ۱۶ 

سال اخیر و عملکرد دلار، طلا افزایش یافته است.
بر اساس گزارش رویترز، کایل رودا، تحلیلگر بازار مالی 
افزود که قیمت طلا تا زمانی که اوضاع در خطر تشــدید 
باشــد، تابعی از درگیری رژیم صهیونیســتی و حماس 

خواهد بود.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، بهای نقره بیش از یک 
درصد افزایش یافت و به ۲۳.۰9 دلار در هر اونس رسید 
اما برای کاهش هفتگی تعیین شــد. پلاتین در 9۰۰.5۳ 
دلار ثابــت بود و پالادیوم با ۱.۳ درصد کاهش به ۱۱۱۸ 
دلار و ۷۰ ســنت رســید و هر دو فلز در مسیر افزایش 

هفتگی قرار گرفتند.

با تداوم ناآرامی ها در خاورمیانه و نگرانی معامله گران، 
شاخص جهانی نفت خام در مقیاس هفتگی، نزدیک به ۲ 

درصد کاهش را ثبت کرد.
هفته ای که گذشت، یکی از پرتلاطم ترین دوره های اخیر 
برای نفت بود و دلیل این همه افت و خیز را می توان به 
ناآرامی در خاورمیانه نسبت داد که همچنان ادامه دارد و 
فضایی را ایجاد کرده است که معامله گران با ترس و تردید، 

تیترهای مناقشه را دنبال کنند.
گفتنی است طلای سیاه در این هفته، سه درصد کاهش 
 WTI را به ثبت رساند؛ نفت خام وست تگزاس اینترمدیت یا
که در نیویورک معامله می شود برای تحویل در دسامبر، در 
جلسه ی روز جمعه به ۸5.5۴ دلار رسید که بیانگر افزایش 
۲.۳۳ دلار یا ۲.۸ درصدی است. شاخص معیار نفت خام 
ایالات متحده نیز در یک جلســه، افزایش ۲ درصدی یا 
بیشتر را تجربه کرد. WTI در مقیاس هفتگی، ۳.۶دردصد 
کاهش را به ثبت رســاند.نفت خام برنت برای تحویل در 
دســامبر به 9۰.۴۸ دلار رسید که افزایش ۲.55 دلار یا 
۲.9 درصدی داشت. شاخص جهانی نفت خام در مقیاس 

هفتگی، نزدیک به ۲ درصد کاهش را ثبت کرد.
با نگاهی به نوسانات اخیر نفت خام می توان دید که پس 
از سقوط روز پنج شنبه و در پی تهاجم شبانه ی نیروهای 
اسرائیلی به غزه، و اعلام آمادگی برای حمله ی زمینی از 
سوی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل، قیمت های 

نفت بار دیگر مومنتوم صعودی خود را به دست آوردند.
آنچه مسلم است تحولات خاورمیانه تاکنون به صورت 
مســتقیم بر عرضه ی نفت تأثیر داشته است و هم اکنون 
نیز بســیاری از فعالان بازار، از ایجاد اختلال در صادرات 
از ســوی تولیدکنندگان بزرگ نفت خام از جمله ایران و 

برخی کشورهای دیگران بیم دارند.
هلیما کرافت، تحلیلگر آربی سی کپیتال، صحبت در 
مورد مسیر بحران فعلی را دشوار قلمداد کرد و علت این 
دشواری را خطوط قرمزی دانست که می تواند بازیکنان 
بیشــتری را وارد میدان نبرد کند که تشخیص آن تا حد 

زیادی غیرممکن است.
تحلیلگران گلدمن ساکس گرچه پیش بینی خود از 
قیمت نفت خام برنت در سه ماهه ی اول ۲۰۲۴ در سطح 
95 دلار در هر بشکه حفظ کردند، اما افزودند که کاهش 
صادرات ایران می تواند منجر به افزایش 5 درصدی قیمت 

پایه شود.

شرایط فروش اقساطی وانت 
نیسان آبی تک سوز آپشنال

شرایط فروش اقساطی وانت نیسان آبی تک سوز آپشنال در آبان 
۱۴۰۲ آغاز شد. زامیاد وانت نیسان تک سوز را به شکل اقساطی 
ویژه آبان ماه به بازار عرضه کرد.شرکت زامیاد به عنوان زیرمجموعه 
گروه خودروســازی سایپا از روز پنجشنبه ۴ آبان ۱۴۰۲ تا زمان 
تکمیل ظرفیت، وانت نیسان آبی را در قالب فروش فوری اعتباری 
به مشتریان عرضه کرد. متقاضیان برای خرید این خودرو باید به 
وب سایت فروش ســایپا به آدرس saipa.iranecar.com مراجعه 

کنند. در ادامه در این بخش از اخبار خودرو سایت گجت نیوز با 
جزئیات فروش این محصول آشنا می شویم.شرکت زامیاد در این 
طرح، خودرو نیسان تک سوز رادیال آپشنال SVPD و نیسان تک 
سوز آپشنال SVPD را در رنگ آبی با پیش پرداخت ها و تسهیلات 
متنوع طبق جدول فوق به مشتریان عرضه می کند. در این طرح، 
نرخ تسهیلات ۲۳ درصد در نظر گرفته شده و این خودرو نیز با 

موعد تحویل ۳۰ روزه به دست مشتریان خواهد رسید.

هایما هایما 7X7X؛ معرفی خودروی لوکس و خانوادگی ؛ معرفی خودروی لوکس و خانوادگی 

مدیرکل عملیات فرودگاه پیام از صدور مجوز برای فعال شدن تاکسی های هوایی خبر داد 
و گفت: خدمات این طرح از سوی شرکت های خصوصی برای شهرهای نزدیک ارائه می شود.

 مهدی شیخ الاســلامی در تور فناورانه معاونت علمی ریاست جمهوری از منطقه ویژه پیام 
در جمع خبرنگاران، در خصوص راه اندازی تاکسی هوایی به عنوان یکی از طرح های معاونت 

 )Air Taxi( علمی، توضیح داد: فرودگاه پیام اولین فرودگاه کشور دارای تاکسی هوایی
را دریافت کرده است.

وی با بیان اینکه در حال حاضر شرکت های بخش خصوصی در منطقه 
ویژه پیام مستقر شده اند که خدماتی در این زمینه ارائه می دهند، اظهار 
کرد: ایر تاکسی نیاز به صدور مجوزهایی دارد که فضای امنیتی کشور 

بهبود یافته و مجوز برای این نوع تاکسی ها صادر شده است.
به گفته وی خدمات تاکسی هوایی این فرودگاه معمولا به مسیرهای 
نزدیک مانند شــهرهای شــمالی کشــور است و امســال مجوزهای 

تاکسی های هوایی صادر شده است.
شیخ الاســلامی ورود بارهای هوایی را از دلایل ایجاد فرودگاه پیام در 

منطقه ویژه دانست و گفت: فرودگاه پیام به منظور واردات مرسولات مخابراتی 
در ســال ۱۳۷۴ ایجاد شد و وزارت پســت و تلگراف و مخابرات وقت برای اینکه 

مرســولات پســتی خود را وارد کند، فرودگاهی با یک زیرساخت مناسب برای پذیرش انواع 
هواپیماهای پهن پیکر ایجاد کرد.

مدیرکل عملیات فرودگاه پیام افزود: در ادامه زمانی که موضوع واردات تجهیزات مخابراتی 
اشباع شد، این فرودگاه به فضای مناسبی برای ورود سایر بارهای تجاری به کشور تبدیل شد 
و این امر موجب شــد تا »پیام« به بستری برای واردات بارهای تجاری از کشورهای همسایه 

به کشور تبدیل شود.

شیخ الاســلامی، ایجاد مرکز آموزش خلبانی را گام دیگر توسعه ای این فرودگاه ذکر کرد و 
یادآور شــد: امروز بزرگترین مدرسه خلبانی کشور را داریم که بیش از ۸۰ درصد خلبان های 

کشور در این فرودگاه آموزش می بینند.
وی با اشاره به ایجاد منطقه ویژه اقتصادی پیام، گفت: در ابتدا شرکت های صنعتی و سپس 
شــرکت های دانش بنیان در حوزه های عمدتاً IT و ICT در این منطقه فعال هســتند. ما 
تنها منطقه ویژه اقتصادی در کشور هستیم که دارای فرودگاه بین المللی است.

مدیرکل عملیات فرودگاه پیام تصریح کرد: چند ســالی اســت که مجوز 
پروازهای مسافربری را نیز اخذ کردیم و پروازهای داخلی را انجام می دادیم 
که از ســال گذشــته به برکت امام حسین )ع( و اربعین حسینی مجوز 
پروازهای مســافری بین المللی را نیز گرفتیم و امســال بخش زیادی از 
مسافران عتبات را از فرودگاه پیام پذیرش کردیم و ارائه خدمات کردیم.

شیخ الاسلامی خاطر نشان کرد: فرودگاه بین المللی زیرساخت مناسبی 
برای پذیرش انواع هواپیماهای پهن پیکر ایجاد کرده و تجهیزات مناسبی را 
نیز در این حوزه در اختیار دارد، یکی از فرودگاه های مادر تخصصی در حوزه 
بار هوایی است، هرچند که از این ظرفیت خیلی در کشور استفاده نمی شود، ولی 

این قابلیت را دارد که انواع هواپیماهای حوزه بار هوایی را پذیرش کند.
وی تاکید کرد: در حال حاضر بخش زیادی از واردات به ویژه در کالاهای اساسی از طریق 
پیام صورت می گیرد که نمونه آن واردات گوشــت گرم از کشورهای قزاقستان و قرقیزستان 

است که با هدف کاهش قیمت است.
وی گفــت: در حــال حاضــر 9 مدرســه خلبانــی داریــم کــه شــرکت های بخــش 
 خصوصــی هســتند که در فــرودگاه پیــام فعالیت می کننــد و روزانه ۱۰۰ تــا ۱5۰ پرواز 

آموزشی در پیام انجام می شود.

کشف ارتباط صرع و آلزایمر 
توسط دانشمندان

اجرای طرح کلان ملی مرکز هوانوردی و تاکسی هوایی 


